


Haushaltssatzung 3

Beiträge, Benutzungsgebühren u. ähnl. Entgelte 7

Vorbericht 9

Freie Finanzspitze 62

Bilanz zum 31.12.2017 64

Übersichten 67

a) über den Stand der Verbindlichkeiten 68

b) über die Entwicklung des Eigenkapitals 69

c) über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge 70

d) über die Entwicklung der Jahresergebnisse 71

e) Schuldenübersicht 72

Verpflichtungsermächtigungen 74

Haushaltsvermerke 76

Gesamtergebnis- und Gesamtfinanzhaushalt 78

Investitionsprogramm 84

Teilhaushalt 1 - Innere Dienste 98

Teilhaushalt 2 - Kultur 202

Teilhaushalt 3 - Touristik 244

Teilhaushalt 4 - Zentrale Finanzleistungen 257

Teilhaushalt 5 - Bauen und Umwelt 305

Teilhaushalt 6 - Baubetriebshof 446

Teilhaushalt 7 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung 464

Teilhaushalt 8 - Soziales und Sport 523

Stellenplan 651

Wirtschaftsplan Stadtwerke Bad Dürkheim - Abwasserbeseitigung 660

Übersicht über die Wirtschaftslage der 679

a) Stadtwerke Bad Dürkheim GmbH 680

b) Zweckverbände

1) Zweckverband Pfalzmuseum 779

2) Gewässerzweckverband Isenach-Eckbach 790

Beteiligungsberichte

a) Stadtwerke Bad Dürkheim - Abwasserbeseitigung 795

b) Stadtwerke Bad Dürkheim GmbH 797

c) Staatsbad GmbH 800

d) Rhein-Haardtbahn GmbH 803

e) Stadthalle Bad Dürkheim 808

Inhaltsverzeichnis

Entwurf HFWA 15.10.2019 2



Der Stadtrat hat auf Grund von § 95 Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz in der Fassung vom
31. Januar 1994 (GVBl. S. 153) , zuletzt geändert zum 1.7.2016 durch das Landesgesetz zur Ver-
besserung direktdemokratischer Beteiligungsmöglichkeiten auf kommunaler Ebene vom 22.12.2015
(GVBl. S. 477), in der Sitzung vom 10.12.2018, folgende Haushaltssatzung beschlossen, die
staatsaufsichtlich durch die Kreisverwaltung Bad Dürkheim mit Verfügung vom xx.xx.
Az.: xx.xx/x, genehmigt wurde.

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt
2020

Festgesetzt werden:

1. Im Ergebnishaushalt

der Gesamtbetrag der Erträge auf 52.271.962 €
der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 52.536.600 €
der Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (-) auf -464.638 €

2. Im Finanzhaushalt

die ordentlichen Einzahlungen auf 48.834.802 €
die ordentlichen Auszahlungen auf 46.182.840 €
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 2.651.962 €

die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 €
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 €

die Einzahlungen aus Investitionstätigkeiten auf 1.782.755 €
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeiten auf 13.953.300 €
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeiten auf -12.170.545 €

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 15.247.583 €
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 5.439.600 €
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 9.807.983 €

vom … [ENTWURF]

Haushaltssatzung

der Stadt Bad Dürkheim

für das Haushaltsjahr

2020

Entwurf HFWA 15.10.2019 3



§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird festgesetzt für

zinslose Kredite auf 0 €
verzinste Kredite auf 9.733.593 €
zusammen auf 9.733.593 €

(Ohne Einzahlungen und Auszahlungen der Kredite zur Umschuldung)

§ 3 Gesamtbetrag der vorgesehenen Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen
Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und Invstitionsfördermaßnahmen (Ver-
pflichtungsermächtigungen) führen können, wird festgesetzt auf 5.201.000 €

Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraus-
sichtlich Investitionskredite aufgenommen werden müssen, beläuft sich auf 5.201.000 €

§ 4 Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätsicherung

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung wird festgesetzt auf 5.000.000 €

§ 5 Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für Sondervermögen

Die Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für den Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung
werden festgesetzt auf :

1. Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung auf 0 €

2. Kredite zur Liquiditätssicherung

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung auf 0 €

3. Verpflichtungsermächtigungen

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung auf 0 €

darunter:
Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haus-
haltsjahren voraussichtlich Investitionskredite aufgenommen
werden müsssen 0 €

Entwurf HFWA 15.10.2019 4



§ 6 Steuersätze

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2019 wie folgt festgesetzt:

- Grundsteuer A ( für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe ) auf 300 v.H.

- Grundsteuer B ( für die sonstigen Grundstücke ) auf 365 v.H.

- Gewerbesteuer nach Gewerbeertrag auf 365 v.H.

Die Hundesteuer wird nach Maßgabe der jeweils geltenden Hundesteuer-
satzung erhoben.

Die Vergnügungssteuer für das Halten von Spiel-, Geschicklichkeits- und
Unterhaltungsgeräten (einschließlich der Geräte zum Ausspielen von Geld
und Gegenständen sowie Musikboxen) an Orten, die der Öffentlichkeit zu-
gänglich sind, wird nach Maßgabe der jeweils gültigen Vergnügungssteuer-
satzung erhoben.

§ 7 Gebühren und Beiträge

Der Einheitssatz je qm entwässerte Fläche für die übrigen zur Entwässerung
der Erschließungsanlage erforderlichen Anlagen (§ 3 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 der
Erschließungsbeitragssatzung vom 23. November 1987) wird für das Haushalts-
jahr 2020 auf 15,72 €
festgesetzt.

Die Sätze für die nachstehend genannten laufenden Entgelte werden für das
Haushaltsjahr 2020 wie folgt festgesetzt:

1. Tourismusbeitrag
Die Stadt Bad Dürkheim erhebt jährlich einen Beitrag zur Deckung
eines Teiles ihres Aufwandes für die Tourismuswerbung und für die
Herstellung, den Betrieb und die Unterhaltung der ganz oder teil-
weise touristischen Zwecke dienenden Einrichtungen sowie die zu
diesen Zwecken durchgeführten Veranstaltungen (Tourismusbeitrag)
und um den Wirtschaftszweig "Tourismus" weiter auszubauen.

a) der Hebesatz beträgt 5 v.H
des Messbetrages

b) der Beitragssatz für die Vermietung von Privatzimmern und
Ferienwohnungen beträgt pro Bett 15,00 €
Maßgebend für die Feststellung der Bettenzahl ist jeweils
der 1.7. eines Jahres

2. Gästebeitrag
Die Beiträge werden nach Maßgabe der jeweils geltenden Gäste-
beitragssatzung erhoben.

Entwurf HFWA 15.10.2019 5



3.Wirtschaftswegebeitrag
Der Beitrag zur Erhebung von Vorausleistungen für die Investi-
tionsaufwendungen und Unterhaltungskosten der Feld-, Wald-
und Weinbergwege wird für das Jahr 2019 festgesetzt auf 35 €/ha

4. Beitrag für den zusätzlichen Weinbergsschutz
Der Beitrag für die Vorausleistung für den zusätzlichen Weinberg-
schutz (Starenabwehr) wird für das Jahr 2019 festgesetzt auf 5 €/ha

§ 8 Eigenkapital

Das Eigenkapital zum 31.12.2018 beträgt 114.685.655 €
Das voraussichtliche Eigenkapital zum 31.12.2019 beträgt 114.340.730 €
Das voraussichtliche Eigenkapital zum 31.12.2020 beträgt 113.876.092 €

§ 9 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen

Die Grenzen der Erheblichkeit bei über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder
Auszahlungen gem. § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO bestimmt sich nach den Regelungen
der Hauptsatzung der Stadt Bad Dürkheim in der jeweils geltenden Fassung

§ 10 Wertgrenze für Investitionen

Investitionen oberhalb der Wertgrenze von 26.000 € sind im jeweiligen Teilhaus-
halt einzeln darzustellen (Beschluss des Stadtrates vom 28.10.2008)

§ 11 Altersteilzeit

Die Zahl der im Haushaltsjahr 2019 bewilligten Fälle von Altersteilzeit wird wie folgt festgelegt:

Beamte Tariflich Beschäftigte
a) für die Stadtverwaltung 0 0
b) für den Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 0 0

0 0

§ 12 Weitere Bestimmungen

Soweit keine endgültige Abrechnung möglich ist, erhebt die Stadt Bad Dürkheim für die im Haus-
haltsplan veranschlagten Erschließungs- und Ausbaumaßnahmen mit Beginn der einzelnen Bau-
maßnahmen bis zur Höhe des voraussichtlichen Beitrages Vorausleistungen (BauGB und KAG)

Die Stadt Bad Dürkheim verzichtet gem. § 94, Abs. 1, Nr. 2, Satz 3 GemO auf die Festsetzung und
Erhebung kommunaler Abgaben unter 3 €, da die Kosten der Einziehung außer Verhältnis zum
Aufkommen stehen.

Bad Dürkheim, den xx.xx.xx
Stadtverwaltung

Entwurf HFWA 15.10.2019 6



    

            

   

        

     

    

    

       €



        

      

      

      

        €

        

      

      

     €

        

      

     

     

  €

          

     

          

 

        €

      €

       

    

       €

     

     €

     

     

        €

Entwurf HFWA 15.10.2019 7



       

        €

       

      

  €

        

     

   €

       

     

        

        

        

              

   €

        €

Entwurf HFWA 15.10.2019 8



 
 

 

Haushaltsvorbericht 

 

 

 
 

2020 
 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 9



 

 

 

1 Allgemeines 

1.1 Gesetzliche Grundlagen 

Der Vorbericht soll nach § 6 GemHVO RLP einen Überblick über die Entwicklung der Haus-

haltswirtschaft im Haushaltsjahr unter Einbeziehung insbesondere der beiden Haushaltsvor-

jahre geben. Die durch den Haushalt gesetzten Rahmenbedingungen sind zu erläutern. Der 

Vorbericht enthält ferner einen Ausblick auf wesentliche Veränderungen der Rahmenbedingun-

gen der Planung und die Entwicklung wichtiger Planungskomponenten innerhalb des Zeitraums 

der Ergebnis- und Finanzplanung. 

 

Insbesondere sind hierbei darzustellen: 

1. die Entwicklung der Jahresergebnisse (Jahresüberschüsse / Jahresfehlbeträge) 

2. die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse / Finanzmittelfehlbeträge 

3. die Entwicklung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sowie die sich 

hieraus ergebenden Auswirkungen auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der folgenden 

Haushaltsjahre 

4. die Entwicklung der Investitionskredite sowie die Belastung des Haushalts durch kredit-

ähnliche Rechtsgeschäfte 

5. die Entwicklung der Kredite zur Liquiditätssicherung 

6. die Entwicklung des Eigenkapitals 

7. die Veränderungen des Sonderpostens für Belastungen aus dem kommunalen Finanz-

ausgleich 

 

1.2 Rahmenbedingungen zur Haushaltsplanaufstellung / Eckpunkte des 

Haushaltes 2020 

Aufgrund der Mittelanmeldungen im Zuge der Haushaltsplanung schließt der Ergebnishaushalt, 

welcher neben den tatsächlichen auch die nicht zahlungswirksamen Aufwendungen und Erträge 

ausweist, mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 464.638 Euro (EH 28). Gegenüber der Pla-

nung des Vorjahres mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 344.925,00 Euro ergibt sich damit 

eine Ergebnisverschlechterung in Höhe von 119.713Euro. 

Der Finanzhaushalt schließt im Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen aus Verwal-

tungstätigkeit und der Finanzein- und -auszahlungen mit einem Überschuss in Höhe von 

2.651.962,00 Euro, was eine Verschlechterung gegenüber der Vorjahresplanung in Höhe von 

105.038 Euro bedeutet. 

Entwurf HFWA 15.10.2019 10



 

 

 

Im Finanzhaushalt sind Investitionen in Höhe von 13.953.300 Euro (FH 42) vorgesehen. Nach 

Abzug der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit in Höhe von 1.782.755 Euro (FH 35) ergibt 

sich demnach ein Fehlbetrag in Höhe von -12.170.545 Euro (FH 43). 

Unter Berücksichtigung der Überschüsse (FH 26) und Fehlbeträge (FH 43) ergibt sich ein Fi-

nanzmittelfehlbetrag in Höhe von insgesamt -9.807.983 Euro (FH 44). 

Die sog. „freie Finanzspitze“ beträgt 1.922.962 Euro. 

 

1.3 Auswirkung der Salden im Ergebnis- und Finanzplan auf die Bilanz 

In der Haushaltsplanung stehen der Ergebnisplan und der Finanzplan im Vordergrund. Eine 

Plan-Bilanz ist nicht vorgesehen. Dennoch haben die Salden von Ergebnis- und Finanzrech-

nung Auswirkungen auf die Bilanz.  

 

Das Jahresergebnis wirkt sich auf die Passivseite der Bilanz aus. Hier verändert sich das Eigen-

kapital um 464.638,00 Euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 11



 

 

 

2 Übersicht über die Haushaltslage 

Die nachfolgende Übersicht stellt die Entwicklung des Ergebnisplanes im Vergleich zum Plan 

des Vorjahres und zum Ergebnis des Vorvorjahres dar: 

 

Ergebnisübersicht 

 Ergebnis 2018 Plan 2019 Plan 2020 

Laufende Erträge aus Verwaltungstätig-
keit 49.211.841 50.178.810 52.158.402 

Laufende Aufwendungen aus Verwal-
tungstätigkeit 47.577.645 50.289.185 52.133.640 

Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tätigkeit 1.634.195 - 110.375 - 24.762 

Zins- und sonstige Finanzerträge 70.376 111.050 113.560 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendun-
gen 345.413 345.600 402.960 

Ordentliches Ergebnis 1.359.159 - 344.925 - 264.638 

Jahresergebnis 447.233 - 344.925 - 264.638 

Jahresergebnis nach Berücksichtigung 
der Veränderung des Sonderpostens 
für Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

911.926 - 344.925 - 464.638 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 12



 

 

 

 

3 Erträge 

Die Gesamtsumme aller Erträge in Höhe von 50.189.560 Euro teilt sich auf die einzelnen Er-

tragsarten wie folgt auf: 

 

Ertragsübersicht 

 

  Plan 2020 in % 

Steuern und ähnliche Abgaben 26.850.000 51,37% 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfererträge 

11.043.797 21,13% 

Erträge der sozialen Sicherung 771.500 1,48% 

Öffentlich-rechtliche Leistungsent-
gelte 

4.571.850 8,75% 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.701.030 5,17% 

Kostenerstattungen und Kostenumla-
gen 

957.025 1,83% 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0,00% 

Sonstige laufende Erträge 5.263.200 10,07% 

Laufende Erträge aus Verwaltungs-
tätigkeit 

52.158.402 99,78% 

Finanzerträge 113.560 0,22% 

Gesamtertrag 52.271.962 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 13



 

 

 

Die Zusammensetzung der einzelnen Ertragsarten ergibt folgendes Bild: 

 

 
 

Ertragsentwicklung im Vergleich zum Ansatz des Vorjahres: 

 

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Erträge auf 50.178.810 Euro. Im aktuel-

len Haushaltsjahr 2019 erhöhen sich die Gesamterträge demnach um 1.823.057 Euro auf 

52.271.962 Euro. 

 

 

 

Die Veränderungen bei den einzelnen Ertragsarten stellen sich im Detail wie folgt dar:  

 

  

51%

21%

2%

9%

5%

2%

10%

Zusammensetzung nach Ertragsarten

Steuern und ähnliche Abgaben

Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfererträge

Erträge der sozialen Sicherung

Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

Sonstige laufende Erträge

Entwurf HFWA 15.10.2019 14



 

 

 

Vorjahresvergleich der Ertragsarten 

 

   Plan 2019   Plan 2020   Abweichung  

Steuern und ähnliche Abgaben           24.810.000            26.850.000             2.040.000  

Zuwendungen, allgem. Umlagen 
undsonstige Transfererträge 

          10.945.160            11.043.797                98.637  

Erträge der sozialen Sicherung             900.500              771.500  -            129.000  

Öffentlichrechtliche Leistungsent-
gelte 

           4.502.100             4.571.850                69.750  

Privatrechtliche Leistungsentgelte            3.023.600             2.701.030  -            322.570  

Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen 

            844.950              957.025              112.075  

Andere aktivierte Eigenleistungen               10.000                    -   -             10.000  

Sonstige laufende Erträge            5.142.500             5.263.200              120.700  

Summe laufende Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

          50.178.810            52.158.402             1.979.592  

Zinserträge und sonstige Finan-
zerträge 

            111.050              113.560                 2.510  

Gesamtertrag           50.289.860            52.271.962             1.982.102  

 

 

 

 

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 15



 

 

 

Die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten in der mittelfristigen Finanzplanung wird nach aktu-

eller Planung wie folgt eingeschätzt: 

 

Ertragsarten in der mittelfristigen Planung 

 

 

  
Ergebnis 

2018 
 Plan 2019   Plan 2020   Plan 2021   Plan 2022   Plan 2023  

Steuern und ähnliche 
Abgaben 

25.760.667  24.810.000  26.850.000  26.370.000  26.400.000  26.440.000  

Zuwendungen, allgem. 
Umlagen undsonstige 
Transfererträge 

10.605.838  10.945.160  11.043.797  10.931.397  10.910.597  10.891.797  

Erträge der sozialen 
Sicherung 

 284.327  900.500  771.500  681.500  681.500  681.500  

Öffentlichrechtliche 
Leistungsentgelte 

4.457.955   4.502.100   4.571.850   4.544.450   4.540.450   4.540.250  

Privatrechtliche Leis-
tungsentgelte 

2.838.926   3.023.600   2.701.030   2.688.990   2.694.050   2.700.050  

Kostenerstattungen 
und Kostenumlagen 

 945.561  844.950  957.025  954.025  947.025  947.025  

Andere aktivierte Ei-
genleistungen 

 27.261   10.000   -  -  -  - 

Sonstige laufende Er-
träge 

4.291.304   5.142.500   5.263.200   2.752.800   2.456.700   3.454.200  

Summe laufende Er-
träge aus Verwal-
tungstätigkeit 

49.211.840  50.178.810  52.158.402  48.923.162  48.630.322  49.654.822  

Zinserträge und sons-
tige Finanzerträge 

 70.376  111.050  113.560  112.700  111.660  110.960  

Gesamtertrag 49.282.216  50.289.860  52.271.962  49.035.862  48.741.982  49.765.782  

 

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 16



 

 

Die wichtigsten Ertragsarten in der langfristigen Entwicklung stellen sich wie folgt dar: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€-

€5.000.000,00 

€10.000.000,00 

€15.000.000,00 

€20.000.000,00 

€25.000.000,00 

€30.000.000,00 

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Langfristige Entwicklung der wichtigsten Ertragsarten

Steuern und ähnliche Abgaben Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfererträge

Erträge der sozialen Sicherung Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Entwurf HFWA 15.10.2019 17



 

 

 

3.1 Steuern 

Zusammensetzung und Entwicklung der Steuerarten, Hebesätze  

 

Die Hebesätze entwickelten sich in den vergangenen Haushaltsjahren wie folgt: 

 

Hebesatztabelle 

 2018 2019 2020 

Hebesatz Grundsteuer A 300 300 300 

Hebesatz Grundsteuer B 365 365 365 

Hebesatz Gewerbesteuer 365 365 365 

 

Letztmals wurden die Hebesätze mit der 1. Nachtragshaushaltssatzung vom 23.06.2013 im 

Haushaltsjahr 2013 angehoben. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 18



 

 

 

Die folgende Tabelle zeigt ferner die Entwicklung der einzelnen Steuerarten: 

 

Steuerarten 

 

  
Ergebnis 

2018 
 Plan  
2019  

 Plan  
2020  

 Plan  
2021  

 Plan  
2022  

 Plan  
2023  

Grundsteuer A 109.648 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 

Grundsteuer B 3.075.864 3.100.000 3.100.000 3.100.000 3.100.000 3.100.000 

Gewerbesteuer 9.405.185 9.000.000 10.500.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 

Gemeindeanteil ESt 9.971.894 9.500.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 

Gemeindeanteil USt 1.575.799 1.300.000 1.560.000 1.580.000 1.610.000 1.650.000 

Vergnügungssteuer 587.931 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 

Hundesteuer 124.720 150.000 130.000 130.000 130.000 130.000 

Familienleistungsaus-
gleich 

909.626 1.100.000 900.000 900.000 900.000 900.000 

  25.760.668 24.810.000 26.850.000 26.370.000 26.400.000 26.440.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 19



 

 

 

Zusammensetzung des Steueraufkommens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,4%

11,9%

36,5%
38,7%

6,1%

2,3%
0,5%

3,5%

Zusammensetzung nach Steuerarten

Grundsteuer A

Grundsteuer B

Gewerbesteuer

Gemeindeanteil Est

Gemeindeanteil USt

Vergnügungssteuer

Hundesteuer

Familienleistungsausgleich

Entwurf HFWA 15.10.2019 20



 

 

 

Die wichtigsten Steuerarten im langfristigen Verlauf  

 

Die nachfolgende Grafik zeigt die ertragsstärksten Steuerarten in der langfristigen Entwicklung: 

 

 

Die folgende Grafik zeigt, die ertragsstärksten Steuerarten gestapelt und zeigt, dass die Gewer-

besteuer in den vergangenen Jahren an Bedeutung gewonnen hat: 

 
 

 

€-

€2.000.000,00 

€4.000.000,00 

€6.000.000,00 

€8.000.000,00 

€10.000.000,00 

€12.000.000,00 

€14.000.000,00 

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan IST
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Langfristige Entwicklung der wichtigsten Steuerarten

Grundsteuer B Gewerbesteuer Anteil Einkommensteuer Anteil Umsatzsteuer

Grundsteuer B
Anteil Umsatzsteuer

Anteil 
Einkommensteuer

Gewerbesteuer

€-

€5.000.000,00 

€10.000.000,00 

€15.000.000,00 

€20.000.000,00 

€25.000.000,00 

€30.000.000,00 

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan IST
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Langfristige Entwicklung der wichtigsten Steuerarten

Grundsteuer B Anteil Umsatzsteuer Anteil Einkommensteuer Gewerbesteuer

Entwurf HFWA 15.10.2019 21



 

 

 

Entwicklung der Hebesätze 

 

Die Entwicklung der Hebesätze nahm folgenden Verlauf:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

285 285 285

300 300 300 300 300 300 300

338 338 338

365 365 365 365 365 365 365

356 356 356

365 365 365 365 365 365 365

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Entwicklung der Hebesätze

Hebesatz Grundsteuer A Hebesatz Grundsteuer B Hebesatz Gewerbesteuer

Entwurf HFWA 15.10.2019 22



 

 

 

Kennzahlen zum kommunalen Steueraufkommen 

 

Steuerquote 

 

Um die örtliche Steuerertragskraft einordnen zu können, bietet sich die Betrachtung der 

Steuerquote an, die den prozentualen Anteil der Steuererträge an den ordentlichen Erträgen 

insgesamt abbildet, wobei die Gewerbesteuerumlage und die Finanzierungsbeteiligung „Fonds 

Deutsche Einheit“ abgezogen werden.  

 

Eine hohe Steuerquote spricht für eine größere Unabhängigkeit von staatlichen Transferleistun-

gen im Wege des Finanzausgleichs und ist insofern positiv zu werten, da somit ein wesentlicher 

Teil der Erträge zur Garantie der stetigen Aufgabenerfüllung aus eigenen Kräften erwirtschaftet 

werden kann. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

47,16%
46,59%

49,18%

46,25%

42,08%

46,49%

48,61%

45,79%

47,73%

50,11%
50,68%

49,91%

40,00%

42,00%

44,00%

46,00%

48,00%

50,00%

52,00%

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Steuerqoute

Entwurf HFWA 15.10.2019 23



 

 

Grundsteuer B je Einwohner 

 

Die Grundsteuer B ist eine konstante Steuerart, die nur indirekt von konjunkturellen Schwankun-

gen tangiert wird. Nachfolgend wird das Steueraufkommen in Relation zur Einwohnerzahl abge-

bildet: 

 

 

 

Gewerbesteuer je Einwohner 

 

Die Gewerbesteuer wird nachfolgend ebenfalls in Relation zur Einwohnerzahl abgebildet. Im 

Vergleich zur Grundsteuer B ist die Gewerbesteuer jedoch stärkeren Schwankungen aufgrund 

der konjunkturellen Einflüsse ausgesetzt: 

 
 

 

140 €
144 €

153 € 155 €
160 € 157 € 160 € 160 € 161 € 161 € 161 € 161 € 160 €

€120,00 

€130,00 

€140,00 

€150,00 

€160,00 

€170,00 

Ergebnis
2011

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

ENTWICKLUNG DER GRUNDSTEUER B JE 
EINWOHNER

299 €
336 € 338 €

441 €

310 €
364 €

446 €
490 €

624 €

545 € 519 € 518 € 517 €

€-

€100,00 

€200,00 

€300,00 

€400,00 

€500,00 

€600,00 

€700,00 

Ergebnis
2011

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

ENTWICKLUNG DER GEWERBESTEUER JE 
EINWOHNER

Entwurf HFWA 15.10.2019 24



 

 

 

 

Gemeinschaftssteuern 

 

Die Gemeinschaftssteuern, bestehend aus der Beteiligung am Aufkommen der Umsatz- und 

Einkommensteuer, bilden ein weitere wichtige Ertragssäule des kommunalen Haushaltes. 

Nachfolgend wird auch hier das Aufkommen jeweils einwohnerbezogen dargestellt:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

40 € 40 € 40 € 41 € 49 € 50 € 63 € 82 € 68 € 81 € 82 € 83 € 85 €

€377,23 
€409,04 €416,26 €438,02 

€457,03 €447,56 
€488,96 

€519,21 
€493,98 

€519,28 €518,59 €517,90 €517 

€-

€100,00 

€200,00 

€300,00 

€400,00 

€500,00 

€600,00 

€700,00 

Ergebnis
2011

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

ANTEIL GEMEINSCHAFTSSTEUERN
JE EINWOHNER

Anteil Umsatzsteuer Anteil Einkommensteuer

Entwurf HFWA 15.10.2019 25



 

 

 

Konjunkturelle Chancen und Risiken 

Selbstredend ist die gesamte Haushaltssituation einer Kommune auch immer von der Konjunk-

turlage des Landes und der gesamten Volkswirtschaft abhängig und wird hierdurch stark beein-

flusst. 

Gleichwohl kann man aus der Summe der Erträge der Gewerbesteuer, des Anteils der Einkom-

mensteuer und des Anteils der Umsatzsteuer im Verhältnis zu den Gesamterträgen erkennen, 

wie hoch die Quote der konjunkturell stark beeinflussbaren und damit von externen Einflüssen 

abhängigen Ertragsarten ist. 

 

 

3.2 Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen 

 

Entwicklung der Zuwendungen im Zeitverlauf 

 

Nachfolgend wird die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen nach den ein-

zelnen Zuwendungsarten abgebildet. 

 

  

33%

35%

37%

39%

41%

43%

45%

47%

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Konjunkturquote

Entwurf HFWA 15.10.2019 26



 

 

 

Zuwendungsarten  

 

  
Ergebnis 

2018 
Plan 
2019 

Plan 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Erträge aus Umla-
gen  

10.528.900 10.945.160 10.993.797 10.931.397 10.910.597 10.891.797 

davon Erträge 
Schlüsselzuweisun-
gen 

1.865.853 1.867.500 1.870.500 1.870.500 1.870.500 1.870.500 

 

 
 

 

 

 

  

- € 

1.000.000 € 

2.000.000 € 

3.000.000 € 

4.000.000 € 

5.000.000 € 

6.000.000 € 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zuwendungsarten im langfristigen Verlauf

Schlüsselzuweisungen

Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 27



 

 

 

Zuwendungsquote 

 

Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhängigkeit von Zuweisungen und Zuschüssen, 

sprich die Abhängigkeit von Dritten, ist.  

 

Sie errechnet sich als prozentualer Anteil der Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen von 

den ordentlichen Erträgen insgesamt. 

 

Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote.  

 

 

 

 

 

 

  

23%

20%

22%

21%

20%

23% 23%

21%

22% 22% 22% 22% 22%

18,00%

19,00%

20,00%

21,00%

22,00%

23,00%

24,00%

Ergebnis
2011

Ergebnis
2012

Ergebnis
2013

Ergebnis
2014

Ergebnis
2015

Ergebnis
2016

Ergebnis
2017

Ergebnis
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Zuwendungsquote

Entwurf HFWA 15.10.2019 28



 

 

 

3.3 Sonstige Ertragsarten 

 

Die Entwicklung bei den übrigen Ertragsarten stellt sich wie folgt dar: 

 

 

  
Ergebnis 

2018 
 Plan 2019   Plan 2020   Plan 2021   Plan 2022   Plan 2023  

Erträge der sozialen 
Sicherung 

     284.327     900.500     771.500     681.500     681.500     681.500  

Öffentlichrechtliche 
Leistungsentgelte 

    4.457.955    4.502.100    4.571.850    4.544.450    4.540.450    4.540.250  

Privatrechtliche Leis-
tungsentgelte 

    2.838.926    3.023.600    2.701.030    2.688.990    2.694.050    2.700.050  

Kostenerstattungen 
und Kostenumlagen 

     945.561     844.950     957.025     954.025     947.025     947.025  

Sonstige laufende Er-
träge 

    4.291.304    5.142.500    5.263.200    2.752.800    2.456.700    3.454.200  

Zinserträge und sons-
tige Finanzerträge 

      70.376     111.050     113.560     112.700     111.660     110.960  

Gesamtertrag    12.888.449   14.524.700   14.378.165   11.734.465   11.431.385   12.433.985  

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 29



 

 

 

4 Aufwendungen 

Die Summe aller Aufwendungen im Haushaltsjahr beläuft sich auf 50.540.415 Euro. Diese teilt 

sich wie folgt auf die einzelnen Aufwandsarten aus: 

Aufwandsübersicht 

  
Plan 2020 in % 

Personalaufwendungen 19.148.400 36,4% 

Versorgungsaufwendungen 856.400 1,6% 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.905.590 17,0% 

Bilanzielle Abschreibungen 5.227.900 10,0% 

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 14.100.605 26,8% 

Aufwendungen der sozialen Sicherung 587.500 1,1% 

Sonstige laufende Aufwendungen 3.307.245 6,3% 

Laufende Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 52.133.640 99,2% 

Finanzaufwendungen 402.960 0,8% 

Gesamtertrag 52.536.600 100,0% 

 

Aufwand in der Zusammensetzung nach Aufwandsarten:  

 

36%

2%17%
10%

27%

1%

6%

1%

Aufwandsarten

Personalaufwendungen

Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

Bilanzielle Abschreibungen

Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

Aufwendungen der sozialen
Sicherung

Entwurf HFWA 15.10.2019 30



 

 

 

 

 

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Aufwendungen auf 50.634.785 

Euro. Im aktuellen Haushaltsjahr verändern sich die Aufwendungen um 1.901.815 Euro auf 

nunmehr 52.536.600 Euro. 

 

Die Veränderungen bei den einzelnen Aufwandsarten stellen sich im Detail wie folgt dar:  

Vorjahresvergleich Aufwandsarten 

 

  Plan 2019 Plan 2020 Abw. Abs. 

Personalaufwendungen 18.122.680   19.148.400   1.025.720  

Versorgungsaufwendungen  830.200   856.400   26.200  

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

 8.613.140  8.905.590  292.450  

Bilanzielle Abschreibungen  5.197.400  5.227.900   30.500  

Zuwendungen, Umlagen und sons-
tige Transferaufwendungen 

13.580.750,00  14.100.605,00  519.855  

Aufwendungen der sozialen Siche-
rung 

 1.094.500,00   587.500,00  -507.000  

Sonstige laufende Aufwendungen  2.850.515,00   3.307.245,00  456.730  

Finanzaufwendungen 345.600 402.960  57.360  

Gesamtertrag 50.634.785 52.536.600 1.901.815 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 31



 

 

 

Unter Berücksichtigung der mittelfristigen Finanzplanung ergibt sich folgende Entwicklung der 

Aufwandsarten: 

 

Aufwandsarten mittelfristige Planung  

Aufwandsarten 

  
Ergebnis 

2018 
Plan 
2019 

Plan 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Personalaufwendun-
gen 

16.316.267   18.122.680   19.148.400   19.489.650   19.628.150   19.746.700  

Versorgungsaufwen-
dungen 

 731.220   830.200   856.400   866.500   863.600   862.300  

Aufwendungen für 
Sach- und Dienst-
leistungen 

 7.719.283  8.613.140  8.905.590  7.353.470  7.257.720  7.219.200  

Bilanzielle Abschrei-
bungen 

 5.477.232  5.197.400  5.227.900  5.089.700  5.004.900  4.896.200  

Zuwendungen, Um-
lagen und sonstige 
Transferaufwendun-
gen 

13.336.068,17  13.580.750,00  14.100.605,00  13.993.605,00  13.893.605,00  13.794.635,00  

Aufwendungen der 
sozialen Sicherung 

850.692,85   1.094.500,00   587.500,00   542.500,00   542.500,00   542.500,00  

Sonstige laufende 
Aufwendungen 

 3.146.881,75   2.850.515,00   3.307.245,00   3.018.395,00   2.981.595,00   3.006.495,00  

Finanzaufwendun-
gen 

345.413 345.600 402.960 395.170 377.290 358.000 

Gesamtertrag 47.923.058 50.634.785 52.536.600 50.748.990 50.549.360 50.426.030 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 32



 

 

 

Die wichtigsten Aufwandsarten in der langfristigen Entwicklung:  

 

 

  

€-

€5.000.000,00 

€10.000.000,00 

€15.000.000,00 

€20.000.000,00 

€25.000.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Die wichtigsten Aufwandsarten in der langfristigen Entwicklung

Personal- und Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 33



 

 

4.1 Personalaufwand 

Die Personalaufwendungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie folgt: 

 

 

  
Ergebnis  
2018 

Plan 
2019 

Plan 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Aufwendungen für 
ehrenamtlich Tätige 

158.953  188.500  230.100  230.100  230.100  230.100  

Beihilfen, Unterstüt-
zungsleistungen und 
dergleichen 

153.347  176.250  171.500  171.500  171.500  171.500  

Beiträge zu Versor-
gungskassen 

 1.107.584   1.223.300   1.259.650   1.263.600   1.264.200   1.258.800  

Beiträge zur gesetz-
lichen Sozialversi-
cherung 

 2.204.496   2.594.250   2.681.150   2.695.050   2.704.750   2.707.400  

Dienstbezüge, Geh-
älter 

12.161.450 13.488.450  14.288.650  14.603.050  14.722.250  14.834.450  

Personalnebenauf-
wendungen 

11.535  16.370  15.400  15.400  15.400  15.400  

Versorgungsauf-
wendungen 

731.220  830.200  856.400  866.500  863.600  862.300  

Zuführung zu Rück-
stellungen 

866.713  821.360  885.500  894.500  903.500  912.600  

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 34



 

 

 

 

Personalintensität 

 

Die Personalintensität bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an den or-

dentlichen Aufwendungen ab. Sie ist ein Indikator dafür, welches Gewicht die Personalaufwen-

dungen innerhalb des ordentlichen Aufwandes haben.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32,00%

33,00%

34,00%

35,00%

36,00%

37,00%

38,00%

39,00%

40,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Personalintensität

Entwurf HFWA 15.10.2019 35



 

 

 

 

4.2 Sach- und Dienstleistungsaufwand 

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie 

folgt: 

 

Sach- und Dienstleistungsaufwand 

  
Ergebnis Plan Plan Plan Plan Plan 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Aufwendungen für Energie / 
Wasser / Abwasser / Abfall 

       

1.339.307  

       

1.603.730  

       

1.581.480  

       

1.559.400  

       

1.555.850  

       

1.562.780  

Aufwendungen für Unterhal-
tung und Bewirtschaftung 

       

4.030.438  

       

4.041.270  

       

4.324.550  

       

3.041.550  

       

3.054.800  

       

3.041.550  

Weitere Verwaltungs- und Be-
triebsaufwendungen 

         

985.454  

       

1.292.220  

       

1.350.260  

       

1.243.220  

       

1.216.670  

       

1.178.370  

Kostenerstattungen 

         

351.157  

         

438.530  

         

400.000  

         

400.000  

         

400.000  

         

400.000  

Sonstige Aufwendungen für 
Sach- und Dienstleistungen 

       

1.012.928  

       

1.237.390  

       

1.249.300  

       

1.109.300  

       

1.030.400  

       

1.036.500  

Summe Aufwendungen für 
Sach- und Dienstleistungen  

       

7.719.283  

       

8.613.140  

       

8.905.590  

       

7.353.470  

       

7.257.720  

       

7.219.200  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 36



 

 

 

 

 

 

Sach- und Dienstleistungsintensität 

 

Die Sach- und Dienstleistungsintensität bildet den prozentualen Anteil der Aufwendungen für 

Sach- und Dienstleistungen an den ordentlichen Aufwendungen insgesamt ab. 

 

Sie zeigt an, welches Gewicht der Sach- und Dienstleistungsaufwand innerhalb des ordentli-

chen Aufwandes hat.  

 

 
 

 

 

  

10,00%

11,00%

12,00%

13,00%

14,00%

15,00%

16,00%

17,00%

18,00%

19,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Sach- und Dienstleistungsintensität

Entwurf HFWA 15.10.2019 37



 

 

 

4.3 Transferaufwendungen 

Innerhalb des Transferaufwandes stellen die Umlagezahlungen an 

Gemeindeverbände sowie die Sozialtransfers die bedeutendsten Aufwandsarten dar.  

 

Transferaufwendungen 

  
Ergebnis 

2018 
Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

Zuweisungen und 
Zuschüsse für lau-
fende Zwecke 

966.276 1.143.750 1.150.605 1.143.605 1.143.605 1.144.635 

Gewerbesteuerum-
lage 

1.737.499 1.700.000 1.900.000 1.800.000 1.700.000 1.600.000 

Allgemeine Umla-
gen an das Land 

67.645 82.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

Umlagen an Ge-
meindeverbände 

10.430.381 10.655.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 

Summe Trans-
feraufwendungen 

13.201.801 13.580.750 14.100.605 13.993.605 13.893.605 13.794.635 

 

Die Zusammensetzung des Transferaufwandes: 

 

 

 

8,2%

13,5%

0,4%

78,0%

Zusammensetzung Transferaufwand

Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke

Gewerbesteuerumlage

Allgemeine Umlagen an das Land

Umlagen an Gemeindeverbände

Entwurf HFWA 15.10.2019 38



 

 

 

Transferaufwandsquote 

 

Die Transferaufwandsquote stellt die Transferaufwendungen ins Verhältnis zu den ordentlichen 

Aufwendungen und bringt den prozentualen Anteil an den ordentlichen Aufwendungen zum 

Ausdruck. Sie ist damit ein Indikator dafür, wie hoch der kommunale Haushalt durch Trans-

feraufwendungen belastet wird.  

 

 

 

 

  

24%

25%

26%
26%

28%

26%

24%

28%

27% 27%

28% 27% 27%

22,00%

23,00%

24,00%

25,00%

26,00%

27,00%

28,00%

29,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Transferaufwandsquote

Entwurf HFWA 15.10.2019 39



 

 

 

4.3.1 Umlagezahlung an Gemeindeverbände 

 

Gegenüber dem Vorjahresplan und in der langfristigen Entwicklung ergibt sich folgendes Bild: 

 

Umlage an Gemeindeverbände 

 Plan 2019 Plan 2020 Abw. abs. 

Umlage an Gemeindeverbände   10.655.000  11.000.000 345.000 

 

 

  

€5.000.000,00 

€6.000.000,00 

€7.000.000,00 

€8.000.000,00 

€9.000.000,00 

€10.000.000,00 

€11.000.000,00 

€12.000.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Umlagen an Gemeindeverbände

Entwurf HFWA 15.10.2019 40



 

 

 

Anteil der Umlagezahlung an den Erträgen aus Steuern und Schlüsselzuweisungen 

 

 

Um die Belastung durch die Umlagezahlung an Gemeindeverbände objektiver beurteilen zu 

können, wird sie nachfolgend ins Verhältnis zu den Erträgen aus Steuern (ohne Ausgleichsleis-

tungen) und Schlüsselzuweisungen gestellt. Die Kennzahl bringt zum Ausdruck, wieviel Prozent 

der Erträge aus Steuern und Schlüsselzuweisungen durch die Umlagezahlung wieder aufge-

zehrt werden. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

36,70%

37,69%

38,57%

36,64%

44,41%

40,75%

35,40%

39,04%

41,66%

39,54%
40,23% 40,19%

33,00%

35,00%

37,00%

39,00%

41,00%

43,00%

45,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anteil Umlage an Gemeindeverbände an Steuern und 
Zuweisungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 41



 

 

 

4.3.2 Sozialtransferaufwendungen 

Gegenüber dem Vorjahresplan und in der langfristigen Entwicklung zeigt sich folgendes Bild: 

Sozialtransferaufwand 

  Plan 2019 Plan 2020 Abw. abs. 

Sozialtransferaufwendungen 1.094.500 587.500 -507.000 

davon Aufwendungen der sozialen 
Sicherung im Bereich SGB II 

320.000 250.000 -70.000 

davon Aufwendungen der sozialen 
Sicherung im Bereich SGB XII 

20.000 15.000 -5.000 

davon Sonstige Aufwendungen der 
sozialen Sicherung 

751.500 321.500 -430.000 

 

 
 

 

- € 

200.000,00 € 

400.000,00 € 

600.000,00 € 

800.000,00 € 

1.000.000,00 € 

1.200.000,00 € 

1.400.000,00 € 

1.600.000,00 € 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Sozialtransferaufwendungen in der langfristigen Entwicklung

Aufwendungen der sozialen Sicherung im Bereich SGB II

Aufwendungen der sozialen Sicherung im Bereich SGB XII

Sonstige Aufwendungen der sozialen Sicherung

Entwurf HFWA 15.10.2019 42



 

 

 

Saldo der Erträge und Aufwendungen der sozialen Sicherung 

Ein Vergleich aus den Erträgen und Aufwendungen der sozialen Sicherung zeigt, dass trotz der 

verfassungsrechtlichen Garantie des Konnexitätsprinzips der Haushalt der Stadt Bad Dürkheim 

durch die steigenden Aufwendungen der sozialen Sicherung bei gleichzeitig steigenden Erträ-

gen der sozialen Sicherung mit einem leichten Defizit belastet wird. 

 

 

  

-700.000,00 € 

-600.000,00 € 

-500.000,00 € 

-400.000,00 € 

-300.000,00 € 

-200.000,00 € 

-100.000,00 € 

- € 

100.000,00 € 

200.000,00 € 

300.000,00 € 

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 P L A N
2 0 1 9

P L A N
2 0 2 0

P L A N
2 0 2 1

P L A N
2 0 2 2

SALDO DER ERTRÄGE UND 
AUFWENDUNGEN DER SOZIALEN 

SICHERUNG

Entwurf HFWA 15.10.2019 43



 

 

 

4.4 Abschreibungen 

Die Abschreibungen sind in der nachfolgenden Tabelle abgebildet: 

 

  
Ergebnis 

2018 
Plan 
2019 

Plan 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände 

131.084 135.800 153.600 149.100 148.500 142.500 

Abschreibungen auf unbebaute 
Grundstücke und grundstücksglei-
che Rechte 

238.595 238.600 205.000 171.500 171.500 166.300 

Abschreibungen auf bebaute 
Grundstücke und grundstücksglei-
che Rechte 

809.784 802.800 817.500 817.400 817.400 789.700 

Abschreibungen auf das Infrastruk-
turvermögen einschließlich Grund-
stücke und grundstücksgleiche 
Rechte 

3.418.698 3.350.600 3.351.900 3.343.800 3.315.700 3.309.900 

Abschreibungen auf Bauten auf 
fremden Grund und Boden 

2.209 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 

Abschreibungen auf Kunstgegen-
stände, Denkmäler 

8.553 8.600 8.600 8.600 8.600 8.600 

Abschreibungen auf Fahrzeuge, 
Maschinen und technische Anla-
gen, BGA 

749.781 649.400 678.500 587.700 531.600 467.600 

Sonstige und außerplanmäßige Ab-
schreibungen 

109.150 0 1.200 0 0 0 

Summe 5.467.854 5.188.000 5.218.500 5.080.300 4.995.500 4.886.800 

 

 

 

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 44



 

 

 

4.5 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 

Die Entwicklung bei den Zinsen und den sonstigen Finanzaufwendungen stellt sich wie folgt 

dar: 

Zinsaufwand 

 Plan 2019 
Plan 2020 Abw. abs. 

Zinsaufwendungen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen an verbundene Un-
ternehmen und Unternehmen mit de-
nen ein Beteiligungsverhältnis besteht 

3.000 0 -3.000 

Zinsaufwendungen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen an Sondervermö-
gen 

0 0 0 

Zinsaufwendungen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen an den öffentlichen 
Bereich 

0 0 0 

Zinsaufwendungen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen an den inländi-
schen Geldmarkt 

292.100 317.960 25.860 

Sonstige Finanzaufwendungen 
50.500 85.000 34.500 

Summe Zinsen und sonstige Finanz-
aufwendungen 

345.600 402.960 57.360 

 

 
* In den Jahren 2016 und 2017 haben sich Sondereffekte bemerkbar gemacht. Es handelt sich um Zahlungen zur Liquiditätssicherung im Zusammen-

hang mit dem Erwerb der Anteile der Staatsbad GmbH und der Finanzausstattung der Stadtwerke GmbH zur Finanzierung der Therme, welche im 

Finanzaufwand verbucht wurden.  

€250.000,00 

€450.000,00 

€650.000,00 

€850.000,00 

€1.050.000,00 

€1.250.000,00 

€1.450.000,00 

€1.650.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 45



 

 

 

 

Zinslastquote 

 

Die Zinslastquote bildet das Verhältnis der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen zum or-

dentlichen Aufwand ab. Sie zeigt auf, wie hoch die Belastung des Haushaltes durch Zinsauf-

wendungen ist.  

 

 
 

 

€250.000,00 

€300.000,00 

€350.000,00 

€400.000,00 

€450.000,00 

€500.000,00 

€550.000,00 

€600.000,00 

€650.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Zinsaufwand in der langfristigen Entwicklung

1,7%

1,4% 1,3%
1,1%

1,0%

3,3% 3,3%

0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Zinslastquote

Zinslastquote Finanzaufwandsquote

Entwurf HFWA 15.10.2019 46



 

 

5 Ergebnis 

Aus den oben dargestellten Erträgen und Aufwendungen ergibt sich folgendes Ergebnis, was 

nachfolgend im Vergleich zur Planung des Vorjahres abgebildet wird: 

Ergebnis im Vergleich zum Vorjahr 

 Plan 2019 Plan 2020 Abw. abs. 

Laufende Erträge aus Verwaltungstätig-
keit 

50.178.810 
52.158.402 1.979.592 

Laufende Aufwendungen aus Verwal-
tungstätigkeit 

50.289.185 52.133.640 1.844.455 

Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tätigkeit 

110.375 -24.762 -135.137 

Finanzergebnis 
-234.550 -289.400 -54.850 

Ordentliches Ergebnis 
-344.925 -264.638 80.287 

Jahresergebnis nach Sonderposten 
komm. Finanzausgleich 

-344.925 -464.638 -119.713 

 

Das Ergebnis wird sich nach dem derzeitigen Stand der mittelfristigen Planung wie folgt entwi-

ckeln: 

 

 
Ergebnis 

2018 
Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

Laufende Erträge aus Verwal-
tungstätigkeit 

49.211.841 50.178.810 52.158.402 48.923.162 48.630.322 49.654.822 

Laufende Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

47.577.645 50.289.185 52.133.640 50.353.820 50.172.070 50.068.030 

Laufendes Ergebnis aus Ver-
waltungstätigkeit 

-1.634.196 110.375 -24.762 1.430.658 1.541.748 413.208 

Finanzergebnis 
-275.037 -234.550 -289.400 -282.470 -265.630 -247.040 

Ordentliches Ergebnis 
1.359.159 -344.925 -264.638 -1.713.128 -1.807.378 -660.248 

Jahresergebnis 
447.233 -344.925 -464.638 -1.713.128 -1.807.378 -660.248 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 47



 

 

Maßgeblich im Rahmen des Jahresergebnisses sind das ordentliche Ergebnis sowie das Finan-

zergebnis. 

 

Nachfolgend werden hierzu die Entwicklungen anhand von Kennzahlen verdeutlicht: 

 

 

Ordentliches Ergebnis je Einwohner 

 

Die Kennzahl stellt das ordentliche Ergebnis ins Verhältnis zur Einwohnerzahl. Hierbei fließen 

das Finanzergebnis sowie das außerordentliche Ergebnis nicht ein.  

 

Die Kennzahl bringt zum Ausdruck, welches Ergebnis aus dem laufenden Verwaltungsbetrieb 

heraus erwirtschaftet wird.  

 

 
 

 

 

 

 

58 € 61 €

14 € 15 €

38 €

89 €
98 €

71 €

18 € 14 €

89 € 94 €

34 €

€(150,00)

€(100,00)

€(50,00)

€-

€50,00 

€100,00 

€150,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

ordentliches Ergebnis je Einwohner im langfristigen Verlauf

Entwurf HFWA 15.10.2019 48



 

 

Finanzergebnis je Einwohner 

 

Die Kennzahl stellt ausschließlich das Finanzergebnis, d.h. Aufwendungen und Erträge aus Fi-

nanzierungstätigkeit (z.B. Zinsaufwand und Zinserträge), ins Verhältnis zur Einwohnerzahl. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 €
22 €

16 €

7 €
3 €

56 € 58 €

14 € 12 €
15 € 15 € 14 € 13 €

€(70,00)

€(60,00)

€(50,00)

€(40,00)

€(30,00)

€(20,00)

€(10,00)

€-

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Finanzergebnis je Einwohner im langfristigen Verlauf

Entwurf HFWA 15.10.2019 49



 

 

6 Finanzplan 

Die Eckdaten des Finanzplans stellen sich wie folgt dar: 

 

Finanzplan Dreijahresdarstellung 

  
Ergebnis 2018 Plan 2019 Plan 2020 

Laufende Einzahlungen 44.963.832 47.158.810 48.834.802 

Laufende Auszahlungen  41.107.356 44.401.810 46.182.840 

Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-

zahlungen 
3.856.476 2.757.000 2.651.962 

Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen 
0 0 0 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 650.706 2.804.670 1.782.755 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.520.660 9.371.800 13.953.300 

Saldo aus Investitionstätigkeit -2.869.954 -6.567.130 -12.170.545 

Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 693.798 -4.044.680 -9.807.983 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

1.501.983 4.044.680 9.807.983 

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 50



 

 

 

6.1 Investitionstätigkeit 

Nachfolgend wird die Zusammensetzung der investiven Ein- und Auszahlungen im mittelfristi-

gen Betrachtungszeitraum abgebildet: 

 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

 

  
Ergebnis 

2018 
Plan 2019 Plan 2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Investitionszuwendungen  100.473 1.242.919 511.955 250.000 0 0 

Beiträge und ähnliche Entgelte 89.029 559.000 0 0 0 0 

Einzahlungen für Sachanlagen 36,4 0 0 0 0 0 

Einzahlungen aus sonstigen Auslei-
hungen und Kreditgewährungen 

73.074,35 24.200,00 16.800,00 0,00 0,00 0,00 

Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Vorräten 

388.093 980.250 1.254.000 207.000 0 0 

Einzahlungen aus Investitionstä-

tigkeit gesamt 
650.706 2.806.369 1.782.755 457.000 0 0 

Auszahlungen für immaterielle Ver-

mögensgegenstände  
-661.808 -802.700 -7.198.100 

-

3.830.000 
-780.000 -20.000 

Auszahlungen für Sachanlagen  
-

2.858.853 

-

10.245.591 
-6.705.200 -711.000 

-

2.870.300 

-

2.520.300 

Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

Auszahlungen für sonstige Auslei-
hungen und Kreditgewährungen  

          -   
-   

50.000,00  
-   

50.000,00  
-   

50.000,00  
-   

50.000,00  
-   

50.000,00  

Auszahlungen für den Erwerb von 
Vorräten 

0 0 0 0 0 0 

Sonstige Investitionsauszahlungen 0 -125000 0 0 0 0 

Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit gesamt 

-
3.520.660 

-
11.223.291 

-
13.953.300 

-
4.591.000 

-
3.700.300 

-
2.590.300 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 51



 

 

 

6.2 Finanzierungstätigkeit 

Die folgende Tabelle zeigt die Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit im Betrach-

tungszeitraum der mittelfristigen Finanzplanung: 

 

Finanzierungstätigkeit 

  

Ergebnis 

2018 

Plan 

2019 

Plan 

2020 

Plan 

2021 

Plan 

2022 

Plan 

2023 

Aufnahme von Krediten für Investiti-
onen 

486.399,82 4.668.680 9.733.593 0 0 0 

Aufnahme von Krediten zur Liquidi-
tätssicherung 

2.133.091 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 

Einzahlungen aus Finanzie-
rungstätigkeit gesamt 

2.619.491 9.668.680 14.733.593 5.000.000 5.000.000 5.000.000 

Tilgung von Krediten für Investitio-
nen 

896.628 624.000 439.600 451.600 464.000 477.000 

Tilgung von Krediten zur Liquiditäts-
sicherung 

2.133.091 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 

Auszahlungen aus Finanzie-
rungstätigkeit gesamt 

3.029.719 5.624.000 5.439.600 5.451.600 5.464.000 5.477.000 

 

 

 

 

 

 

  

Entwurf HFWA 15.10.2019 52



 

 

 

7 Bilanz - Entwicklung von Vermögen und Schulden 

Wie bereits unter Ziffer 1.3. dargestellt, haben die Ergebnisse von Ergebnishaushalt und Fi-

nanzhaushalt Einfluss auf die kommunale Bilanz. Da eine Plan-Bilanz haushaltsrechtlich nicht 

vorgesehen ist, werden nachfolgend die wesentlichen Bilanzpositionen der zurückliegenden 

Haushaltsergebnisse dargestellt. 

 

Die Tabelle zeigt das Bilanzvolumen (Aktiva), also das kommunale Vermögen, sowie dessen 

Finanzierung auf der Passivseite. Das Eigenkapital wird zudem in seiner Zusammensetzung 

dargestellt, weil die Entwicklung der Kapitalrücklage für die Frage der Haushaltssicherung rele-

vant ist.  

 

Bilanzpositionen 

 

Bilanzpositionen / Euro 2014 2015 2016 2017 

Bilanzvolumen / Aktiva 217.109.986 210.070.033 209.537.083 217.762.430 

Eigenkapital 112.475.186 111.758.645 113.475.561 114.238.421 

davon Jahresüberschuss / -fehlbetrag 290.620 -722.408 1.716.901 762.860 

Sonderposten 61.975.346 60.196.055 59.282.081 66.368.799 

Rückstellungen 17.692.777 18.636.063 17.821.845 17.872.772 

Verbindlichkeiten 24.946.150 19.443.385 18.901.052 19.212.665 

Passive Rechnungsabgrenzung 20.528 35.884 56.544 69.772 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 53



 

 

 

Bilanz - Entwicklung von Aktiva, Eigenkapital und Verbindlichkeiten 

 

Die Grafik zeigt die langfristige Entwicklung des kommunalen Vermögens (Aktiva) sowie dessen 

Finanzierung über die wesentlichen Positionen Eigenkapital und Verbindlichkeiten. 

 

 
 

 

 

 

 

  

€-

€50.000.000,00 

€100.000.000,00 

€150.000.000,00 

€200.000.000,00 

€250.000.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Entwicklung Aktiva, Eigenkapital und Verbindlichkeiten

Aktiva (Bilanzvolumen) Eigenkapital Verbindlichkeiten

Entwurf HFWA 15.10.2019 54



 

 

 

 

Eigenkapitalquote 

 

Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu können, bietet sich die Betrachtung der Eigenka-

pitalquote an. Sie zeigt den prozentualen Anteil des Eigenkapitals am Bilanzvolumen.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51,3%

50,6%

51,8% 51,8%

53,2%

54,2%

52,5%

53,4%

48,00%

49,00%

50,00%

51,00%

52,00%

53,00%

54,00%

55,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Eigenkapitalquote

Entwurf HFWA 15.10.2019 55



 

 

Verschuldungsgrad 

 

Der Verschuldungsgrad bildet die Verbindlichkeiten in Prozent vom Eigenkapital ab. Bei einem 

Verschuldungsgrad von über 100 % wären die Verbindlichkeiten höher als das bilanzielle Eigen-

kapital.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23%
21% 21%

22%

17% 17% 17%

15%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Verschuldungsgrad

Entwurf HFWA 15.10.2019 56



 

 

8 Sonstige allgemeine Entwicklungen / Zusammenfassung 

Die Einschätzung der weiteren Bevölkerungsentwicklung sowie der sonstigen Entwicklungen in 

den Bereichen Wirtschaft und Arbeitsmarkt ist Grundlage für jede Art von strategischer Planung 

in Kommunalverwaltungen. 

Entgegen des allgemeinen demografischen Trends ist für die Stadt Bad Dürkheim ein Bevölke-

rungszuwachs bei einer gleichzeitig zunehmend alternden Bevölkerung zu verzeichnen. 

Dies erfordert für die Zukunft eine Anpassung der kommunalen Angebote für Kinder und Ju-

gendliche sowie Senioren. Die Entwicklung der Bevölkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist 

nur bedingt kommunal beinflussbar. Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialver-

sicherungsbeiträge und Steuern erwirtschaften, wird, bundesweit gesehen, langfristig schrump-

fen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleistungen (z.B. Grundsicherung im Alter) ange-

wiesen sind, wird hingegen steigen. Dies wird unweigerlich zu einer weiteren Belastung der 

staatlichen und kommunalen Finanzsysteme führen. 

Die zentrale Frage der örtlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden kann. 

Vielmehr geht es um den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf, d.h. 

wann und in welchem Maße eine quantitative und inhaltliche Neuausrichtung der kommunalen 

Dienstleistungspalette erfolgen muss. Der Bericht soll eine Orientierung darüber ermöglichen, 

wie die örtliche Situation mit Blick auf folgende Kriterien einzuschätzen ist: 

 

- Bevölkerungsentwicklung im Zeitverlauf 

 

- Veränderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen) 

 

- Konjunkturentwicklung aus finanzpolitischer Sicht 

 

 

 

 

 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 57



 

 

8.1 Bevölkerung 

Im Folgenden wird die Entwicklung der Einwohnerzahl insgesamt sowie bestimmter Altersgrup-

pen abgebildet, deren Entwicklung besonderen Einfluss auf die kommunale Infrastruktur in den 

Bereichen Kindertagesstätten und Schulen hat: 

 

Einwohner gesamt und nach Altersgruppen 

 
Einwohner 

2014 

Einwohner 

2015 

Einwohner 

2016 

Einwohner 

2017 

Einwohner 

2018 

Bis 9 Jahre 1.408 1.385 1.381 1.478 1.494 

10 Jahre – 19 Jahre 1.819 1.823 1.772 1.768 1.723 

Summe der 0 bis 19- jährigen 3.227 3.208 3.153 3.246 3.217 

20 Jahre – 29 Jahre 1.867 1.884 1.958 1.940 1.856 

30 Jahre – 39 Jahre 1.985 1.980 2.011 2.015 2.009 

40 Jahre – 49 Jahre 2.828 2.772 2.615 2.527 2.502 

50 Jahre – 59 Jahre 3.168 3.252 3.327 3.379 3.380 

60 Jahre – 69 Jahre 2.414 2.407 2.556 2.574 2.632 

Summe der 20 – 69- jährigen 12.262 12.295 12.467 12.435 12.379 

70 Jahre – 79 Jahre 2.346 2.325 2.199 2.108 2.092 

80 Jahre – 89 Jahre 1.053 1.081 1.216 1.231 1.282 

90 Jahre – 99 Jahre 186 199 233 224 229 

100 Jahre und älter 5 4 5 3 2 

Summe der 70- jährigen und älter 3.590 3.609 3.653 3.566 3.605 

Summe der Einwohner insgesamt 19.079 19.112 19.273 19.247 19.201 

Entwurf HFWA 15.10.2019 58



 

 

 

Die mittelfristige Entwicklung einzelner Altersgruppen 

 

 
 

 

 

  

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Einwohner nach Altersgruppen in der mittelfristigen Entwicklung

Summe der 0 bis 19- jährigen Summe der 20 – 69- jährigen Summe der 70- jährigen und älter

Entwurf HFWA 15.10.2019 59



 

 

 

Konjunkturentwicklung aus finanzpolitischer Sicht 

 

Wie sich die Wirtschaft in naher Zukunft entwickelt, lässt sich nur schätzen. Regierungen, inter-

nationale Organisationen und Wirtschaftsforscher versuchen regelmäßig, die konjunkturelle Ent-

wicklung anhand verschiedener Annahmen möglichst genau vorherzusagen. Prognosen bilden 

dabei unter anderem die Grundlage für die Steuerschätzung und die Haushaltsplanung des Staa-

tes. 

Die Vorhersagen für das Wirtschaftswachstum schwanken teilweise sehr stark und werden im 

Laufe eines Jahres regelmäßig nach oben oder unten korrigiert. Die aktuellen, wichtigsten Prog-

nosen für die Entwicklung des deutschen Bruttoinlandsprodukts (BIP) werden durch die Redak-

tion der Tagesschau regelmäßig zusammengetragen und finden sich im folgenden Überblick. 

Quelle: www.tagesschau.de  

Entwurf HFWA 15.10.2019 60

http://www.tagesschau.de/


 

 

Zusammenfassend lässt sich sagen, dass die Prognosen für das Jahr 2019 insgesamt schwächer 

ausfallen, als die für 2020 zu erwartenden Wachstumszuwächse. In Zeiten internationaler Han-

delskonflikte und eines aus heutiger Sicht nicht unwahrscheinlichen, ungeregelten „harten“ 

Brexits sind sämtliche Zahlen mit Vorsicht zu genießen.  

Ungeachtet der für das Jahr 2019 angenommenen und zum Teil bereits sichtbaren sich abschwä-

chenden Konjunktur entwickeln sich die Gewerbesteuereinnahmen der Stadt Bad Dürkheim so-

lide und trotzen dem Trend nachlassender Wachstumsraten (insbesondere im Bereich der In-

dustrie). Anders als andere Städte in Rheinland-Pfalz befindet sich Bad Dürkheim nicht in der 

zwingenden Abhängigkeit von nur einem Industriezweig. 

Die angesichts immer neuer Zins-Tiefstände vorhergesagte Zinswende blieb auch im Jahr 2019 

aus. Erst im September entschied die EZB den Leitzins im Euroraum auf dem Rekordtief von null 

Prozent zu belassen und die Strafzinsen für Banken von -0,4 % auf nunmehr -0,5 % zu erhöhen. 

Des Weiteren gab der Rat der Europäischen Zentralbank (EZB) grünes Licht dafür, ab 1. Novem-

ber monatlich 20 Milliarden Euro in Wertpapiere zu stecken. 

Diese seit Jahren bestehende extrem expansive Geldpolitik der Europäischen Zentralbank sorgt 

nach wie vor für ein künstlich niedrig gehaltenes Zinsniveau. 

Insgesamt wird für das Jahr 2020 nicht mit einer entscheidenden Änderung der Zinspolitik der 

Europäischen Zentralbank gerechnet. So sprach Mario Draghi noch im September davon, dass 

eine „sehr expansive Geldpolitik für längere Zeit nötig" sein werde. Dieses niedrige Zinsniveau 

sorgt einerseits dafür, dass Investitionen zwar längerfristig günstig finanziert werden können, an-

dererseits beflügelt dies die Baupreisindizes und sorgt insbesondere im Bereich der Baupreise 

für schwer zu planende Entwicklungen.     

 

September 2019 

 

Maik Sokolowski-Kühn 

Leiter der Finanzabteilung 

 

 

Entwurf HFWA 15.10.2019 61



Beurteilung

der dauernden

Leistungsfähigkeit

- Freie Finanzspitze -

Entwurf HFWA 15.10.2019 62



Ü
b
e
rs
ic
h
t
zu
r
B
e
u
rt
e
il
u
n
g
d
e
r
d
a
u
e
rn
d
e
n
L
e
is
tu
n
g
s
s
fä
h
ig
k
e
it

(
B
e
re
c
h
n
u
n
g
d
e
r
s
o
g
e
n
a
n
n
te
n
"F
re
ie
n
F
in
a
n
zs
p
it
ze
")

A
n
s
ä
tz
e

d
e
s
H
a
u
s
h
a
lt
s
-

ja
h
re
s

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

in
€
²

fr
e
ie
F
in
a
n
z
s
p
it
z
e

5
v
e

rb
le

ib
e

n
d

e
F

in
a

n
z
s
p

it
z
e

(Z
ie

l
in

a
lle

n
J
a

h
re

n
:
≥

0
)

€
€

€

€

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

63



Bilanz

zum 31.12.2018

Entwurf HFWA 15.10.2019 64



Posten Bezeichnung 31.12.2017
€

31.12.2018
€

1 Anlagevermögen 201.060.920 199.677.404
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 1.964.747 2.495.732

1.2 Sachanlagen 162.260.666 160.359.085

1.3 Finanzanlagen 36.835.507 36.822.586

2 Umlaufvermögen 16.581.790 14.942.251
2.1 Vorräte 3.330.816 2.946.224

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.122.368 4.821.097

2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens

2.4 Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen
Zentralbank, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

10.128.605 7.174.930

3 Ausgleichsposten für latente Steuern
4 Rechnungsabgrenzungsposten 119.720 106.136

5 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag
Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792

AKTIVA
Bilanz zum 31.12.2018

Entwurf HFWA 15.10.2019 65



Posten Bezeichnung 31.12.2017
€

31.12.2018
€

1 Eigenkapital 114.238.421 114.685.655

2 Sonderposten 66.368.799 64.622.033

64.466.274 61.836.261

3 Rückstellungen 17.872.772 18.074.607

4 Verbindlichkeiten 19.212.665 17.239.520

7.877.284 7.465.590

5 Rechnungsabgrenzungsposten 69.772 103.977

Bilanzsumme 217.762.430 214.725.792

PASSIVA
Bilanz zum 31.12.2018

Entwurf HFWA 15.10.2019 66



Übersichten

a) über den Stand der Verbindlichkeiten

b) über die Entwicklung des Eigenkapitals

c) über die Entwicklung der Finanzmittel-
überschüsse und -fehlbeträge

d) über die Entwicklung der Jahresergebnisse

e) Schuldenübersicht (Investitionskredite)

Entwurf HFWA 15.10.2019 67



1 Verbindlichkeiten 10.702.922 1.624.124 4.912.473 17.239.520 19.212.665

Muster 21

in €

Verbindlichkeitenübersicht

Entwurf HFWA 15.10.2019 68



Muster 29 Haushalt 2020

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals

€

Entwurf HFWA 15.10.2019 69



S
ta
d
t
B
a
d
D
ü
rk
h
e
im

Ü
b
e
rs
ic
h
t
ü
b
e
r
d
ie
E
n
tw
ic
k
lu
n
g
d
e
r
F
in
a
n
zm
it
te
lü
b
e
rs
c
h
ü
ss
e
u
n
d
-f
e
h
lb
e
tr
ä
g
e

€

2
0
2
0

2
.3
6
3

-4
4
0

1
.9
2
3

S
u
m
m
e

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

70



S
ta
d
t
B
a
d
D
ü
rk
h
e
im

H
a
u
s
h
a
lt
2
0
2
0

M
u
s
te
r
2
7

Ü
b
e
rs
ic
h
t
ü
b
e
r
d
ie
E
n
tw
ic
k
lu
n
g
d
e
r
J
a
h
re
s
e
rg
eb
n
is
s
e

€

1
.3
9
5

S
u
m
m
e

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

71



























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n

tw
u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9













72

















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n

tw
u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9













73



Verpflichtungsermächtigungen

2020

Entwurf HFWA 15.10.2019 74





















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

75



1

Haushaltsvermerke

I. Zweckbindung (§ 15 GemHVO)

(1) Gemäß § 15 Abs. 2 GemHVO kann bestimmt werden, dass Mehrerträge
bestimmte Aufwendungsansätze erhöhen.

(2) Auf Grund des § 15 Abs. 2 Satz 1 können

a. Mehrerträge aus Gewerbesteuern zur Deckung von Mehraufwendungen
aus Gewerbesteuerumlage

b. Mehrerträge bei den Konten 436200, 441100, 441600, 441900, 442490,
442510, 442590 und 442900 des Kostenträgers 575100
(Tourismusförderung –BgA-) für Mehraufwendungen des gleichen
Kostenträgers verwendet werden.

(3) Die Absätze 1 und 2 gelten für Einzahlungen und daraus zu leistende
Auszahlungen entsprechend (§ 15 Abs. 4 GemHVO).

II. Deckungsfähigkeit (§ 16 GemHVO)

(1) Gemäß § 16 Abs. 1 GemHVO sind die Ansätze für Aufwendungen innerhalb der
Teilergebnishaushalte und die entsprechenden Ansätze für Auszahlungen
innerhalb der Teilfinanzhaushalte gegenseitig deckungsfähig.

(2) Über die Deckungsfähigkeit nach Absatz 1 hinaus werden gemäß § 16 Abs. 2 die
Ansätze folgender Aufwendungen und Auszahlungen teilhaushaltübergreifend für
gegenseitig deckungsfähig erklärt:

1. Personalaufwendungen und Personalauszahlungen
Kontengruppen 50 und 70 außer den Konten
507... Zuführung zu Pensionsrückstellungen und ähnlichen Verpflichtungen
508.... Zuführung zu Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub und Überstunden
515... Zuführung zu Rückstellungen für Versorgungsempfänger
516... Zuführung zu Beihilferückstellungen für Versorgungsempfänger Beamte
517... Zuführung zu Ehrensoldrückstellungen für Versorgungsempfänger Beamte

2. Die Aufwendungen der Konten
507...
508...
515...
516...
517...

3. Bilanzielle Abschreibungen
Kontengruppe 53

Entwurf HFWA 15.10.2019 76



2

(3) Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können gem. § 16 Abs.3
GemHVO innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes für gegenseitig oder einseitig
deckungsfähig erklärt werden

1. Innerhalb der folgenden Kostenträger des Teilfinanzhaushaltes 5
werden die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit jeweils für
gegenseitig deckungsfähig erklärt:

114100 Zentrales Grundstücks- und Gebäudemanagement
511500 Dorferneuerung, Stadtsanierung, Ortsbildpflege
511800 Soziale Stadt
541100 Gemeindestraßen: Erschließung, Umbau und Ausbau
541300 Gemeindestraßen: Straßenbeleuchtung, Signalanlagen und

Verkehrszeichen
544100 Bundesstraßen: Um- und Ausbau und Unterhaltungs- und

Instandsetzungsvereinbarung
551200 Kurpark
552100 Gewässerunterhaltung
575200 Gradierbau

2. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit der Kostenträger
des Teilfinanzhaushaltes 5 511500 (Dorferneuerung, Stadtsanierung,
Ortsbildpflege) und 511800 (Soziale Stadt) werden für gegenseitig
deckungsfähig erklärt.

3. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit der Kostenträger
des Teilfinanzhaushaltes 5 541100 (Gemeindestraßen: Erschließung, Umbau
und Ausbau) und 541300 (Gemeindestraßen: Straßenbeleuchtung,
Signalanlagen und Verkehrszeichen) werden für gegenseitig deckungsfähig
erklärt.

.
4. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit der Kostenträger
551200 (Kurpark) und 552100 (Gewässer) werden für gegenseitig
deckungsfähig erklärt.

5. Die Ansätze für Auszahlungen für den Erwerb von Grundvermögen
(Investitionen) werden künftig produktorientiert ausschließlich auf Investitions-
Nummern mit der Endziffer ….88 veranschlagt und gebucht. Alle Ansätze und
Buchungen in diesem Bereich werden hiermit für gegenseitig deckungsfähig
erklärt.

6. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit des
Kostenträgers 114300 (Baubetriebshof) und 541400

Straßenreinigung/Winterdienst des TH 6 (Baubetriebshof) werden für
gegenseitig deckungsfähig erklärt.

7. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit des
Kostenträgers 126100 (Brandschutz, Feuerwehr) und 541400 TH 7 (Öffentliche
Sicherheit u. Ordnung) werden für gegenseitig deckungsfähig erklärt.

Entwurf HFWA 15.10.2019 77



Gesamtergebnis-

und

Gesamtfinanzhaushalt

2020

Entwurf HFWA 15.10.2019 78



Gesamtergebnishaushalt

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

01 1 + Steuern und ähnliche
Abgaben

-25.760.668 -24.810.000 -26.850.000 -26.370.000 -26.400.000 -26.440.000

02 2 + Zuwendungen, allgem.
Umlagen und sonstige
Transfererträge

-10.605.839 -10.945.160 -11.043.797 -10.931.397 -10.910.597 -10.891.797

03 3 + Erträge der sozialen
Sicherung

-284.327 -900.500 -771.500 -681.500 -681.500 -681.500

04 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-4.457.955 -4.502.100 -4.571.850 -4.544.450 -4.540.450 -4.540.250

05 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-2.838.926 -3.023.600 -2.701.030 -2.688.990 -2.694.050 -2.700.050

06 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-945.561 -844.950 -957.025 -954.025 -947.025 -947.025

08 8 + Andere aktivierte
Eigenleistungen

-27.261 -10.000 0 0 0 0

09 9 + Sonstige laufende Erträge -4.291.304 -5.142.500 -5.263.200 -2.752.800 -2.456.700 -3.454.200

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-49.211.841 -50.178.810 -52.158.402 -48.923.162 -48.630.322 -49.654.822

11 11 - Personalaufwendungen 16.316.267 18.122.680 19.148.400 19.489.650 19.628.150 19.746.700

12 12 - Versorgungsaufwendungen 731.220 830.200 856.400 866.500 863.600 862.300

13 13 - Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

7.719.283 8.613.140 8.905.590 7.353.470 7.257.720 7.219.200

14 14 - Abschreibungen gem. § 2
Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

5.477.232 5.197.400 5.227.900 5.089.700 5.004.900 4.896.200

16 16 - Zuwendungen, Umlagen und
sonstiger Transferaufwand

13.336.068 13.580.750 14.100.605 13.993.605 13.893.605 13.794.635

17 17 - Aufwendungen der sozialen
Sicherung

850.693 1.094.500 587.500 542.500 542.500 542.500

18 18 - Sonstige laufenden
Aufwendungen

3.146.882 2.850.515 3.307.245 3.018.395 2.981.595 3.006.495

19 19 Summe laufende
Aufwendungen aus
Verwaltungs tätigkeit

47.577.645 50.289.185 52.133.640 50.353.820 50.172.070 50.068.030

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

-1.634.196 110.375 -24.762 1.430.658 1.541.748 413.208

21 21 + Zinserträge und sonstige
Finanzerträge

-70.376 -111.050 -113.560 -112.700 -111.660 -110.960

22 22 - Zinsaufwend. und sonstige
Finanzaufwendungen

345.413 345.600 402.960 395.170 377.290 358.000

23 23 Finanzergebnis 275.037 234.550 289.400 282.470 265.630 247.040

24 24 Ordentliches Ergebnis -1.359.159 344.925 264.638 1.713.128 1.807.378 660.248

27 27 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0

28 28 JAHRESERGEBNIS (JÜ, JF) -1.359.159 344.925 264.638 1.713.128 1.807.378 660.248

29 29 - Einstellungen in den
Sonderposten für Belastungen a.
d. kommunalen Finanzausgleich

911.926 0 200.000 0 0 0

Entwurf HFWA 15.10.2019 79



Gesamtergebnishaushalt

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

31 31 Jahresergebnis nach
Veränderung des SoPo für
Belastungen a. d. kommun.
Finanzausgleich

-447.233 344.925 464.638 1.713.128 1.807.378 660.248

Entwurf HFWA 15.10.2019 80



Gesamtfinanzhaushalt

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

0 Finanzgliederung Gesamt

01 1 + Steuern und ähnliche
Abgaben

25.648.645 24.810.000 26.850.000 26.370.000 26.400.000 26.440.000

02 2 + Zuwendungen, allgemeine
Umlagen und sonstige
Transfereinzahlungen

8.969.492 9.339.260 9.436.897 9.332.897 9.329.897 9.332.897

03 3 + Einzahlungen der sozialen
Sicherung

369.688 900.500 771.500 681.500 681.500 681.500

04 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

3.258.435 3.244.300 3.346.450 3.350.450 3.346.450 3.346.450

05 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

3.052.621 3.023.600 2.701.030 2.688.990 2.694.050 2.700.050

06 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

992.749 844.950 957.025 954.025 947.025 947.025

08 8 + Andere aktivierte
Eigenleistungen

27.261 10.000 0 0 0 0

09 9 + Sonstige laufende
Einzahlungen

2.644.941 4.986.200 4.771.900 2.266.900 1.966.900 2.964.400

10 10 Summe der laufenden
Einzahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

44.963.832 47.158.810 48.834.802 45.644.762 45.365.822 46.412.322

11 11 - Personalauszahlungen -15.808.553 -17.687.120 -18.648.700 -18.980.950 -19.110.450 -19.219.900

12 12 - Versorgungsauszahlungen -646.917 -724.500 -776.200 -776.200 -776.200 -776.200

13 13 - Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

-8.084.515 -8.613.140 -8.905.590 -7.353.470 -7.257.720 -7.219.200

14 14 - Zuwendungen, Umlagen
und sonstige
Transferauszahlungen

-13.351.512 -13.580.750 -14.100.605 -13.993.605 -13.893.605 -13.794.635

15 15 - Auszahlungen der sozialen
Sicherung

-1.048.128 -1.094.500 -587.500 -542.500 -542.500 -542.500

16 16 - Sonstige laufende
Auszahlungen

-2.167.732 -2.701.800 -3.164.245 -2.875.395 -2.838.595 -2.863.495

17 17 Summe der laufenden
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-41.107.356 -44.401.810 -46.182.840 -44.522.120 -44.419.070 -44.415.930

18 18 Saldo der laufenden Ein-
und Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

3.856.476 2.757.000 2.651.962 1.122.642 946.752 1.996.392

19 19 + Zinseinzahlungen und
sonstige Finanzeinzahlungen

50.174 111.050 113.560 112.700 111.660 110.960

20 20 - Zinsauszahlungen und
sonstige Finanzauszahlungen

-342.898 -345.600 -402.960 -395.170 -377.290 -358.000

21 21 Saldo der Zins- und
sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen

-292.724 -234.550 -289.400 -282.470 -265.630 -247.040

22 22 Saldo der ordentlichen Ein-
und Auszahlungen

3.563.753 2.522.450 2.362.562 840.172 681.122 1.749.352

Entwurf HFWA 15.10.2019 81



Gesamtfinanzhaushalt

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

25 25 Saldo der
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

0 0 0 0 0 0

26 26 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

3.563.753 2.522.450 2.362.562 840.172 681.122 1.749.352

27 27 + Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

100.473 1.241.220 511.955 250.000 0 0

28 28 + Einzahlungen aus
Beiträgen und ähnlichen
Entgelten

89.029 559.000 0 0 0 0

30 30 + Einzahlungen für
Sachanlagen

36 0 0 0 0 0

32 32 + Einzahlung aus sonstigen
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

73.074 24.200 16.800 0 0 0

33 33 + Einzahlungen aus der
Veräußerung von Vorräten

388.093 980.250 1.254.000 207.000 0 0

35 35 Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

650.706 2.804.670 1.782.755 457.000 0 0

36 36 - Auszahlungen für
immaterielle
Vermögensgegenstände

-661.808 -758.500 -7.198.100 -3.830.000 -780.000 -20.000

37 37 - Auszahlungen für
Sachanlagen

-2.834.736 -8.438.300 -6.705.200 -5.912.000 -2.870.300 -2.520.300

39 39 - Auszahlungen für sonstige
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

-24.117 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000

41 41 - Sonstige
Investitionsauszahlungen

0 -125.000 0 0 0 0

42 42 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-3.520.660 -9.371.800 -13.953.300 -9.792.000 -3.700.300 -2.590.300

43 43 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-2.869.954 -6.567.130 -12.170.545 -9.335.000 -3.700.300 -2.590.300

44 44
FINANZMITTELÜBERSCHUSS
/
FINANZMITTELFEHLBETRAG

693.798 -4.044.680 -9.807.983 -8.494.828 -3.019.178 -840.948

45 45 + Einzahlungen aus der
Aufnahme von
Investitionskrediten

486.400 4.668.680 9.733.593 0 0 0

46 46 - Auszahlungen zur Tilgung
von Investitionskrediten

-896.628 -624.000 -439.600 -451.600 -464.000 -477.000

47 47 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionskrediten

-410.228 4.044.680 9.293.993 -451.600 -464.000 -477.000

48 48 + Einzahlungen aus der
Aufnahme von Krediten zur
Liquiditätssicherung

2.133.091 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 82



Gesamtfinanzhaushalt

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

49 49 - Auszahlungen zur Tilgung
von Krediten zur
Liquiditätssicherung

-2.133.091 -5.000.000 -5.000.000 -5.000.000 -5.000.000 -5.000.000

50 50 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus Krediten
zur Liquiditätssicherung

0 0 0 0 0 0

51 51 + Abnahme der liquiden
Mittel

48.000.446 59.743.023 65.978.513 60.160.703 53.960.473 52.841.043

52 52 - Zunahme der liquiden
Mittel

-48.284.390 -59.743.397 -65.464.897 -51.214.649 -50.477.669 -51.523.469

53 53 Veränderung der liquiden
Mittel

-283.944 -374 513.616 8.946.054 3.482.804 1.317.574

54 54 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Finanzierungstätigkeit

-694.172 4.044.306 9.807.609 8.494.454 3.018.804 840.574

55 55 Einzahlungen aus
durchlaufenden Geldern

43.282.422 0 0 0 0 0

56 56 Auszahlungen aus
durchlaufenden Geldern

-45.478.203 0 0 0 0 0

Entwurf HFWA 15.10.2019 83



Investitionsprogramm

a) Bilanz - Abgang (Einzahlungen)

b) Bilanz - Zugang (Auszahlungen)

Entwurf HFWA 15.10.2019 84






































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

85























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

86







































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

87




















































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

88


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

89





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

90


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

91















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

92

































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

93









































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

94






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

95




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

96









































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5

.1
0
.2

0
1
9

97



Teilhaushalt 1

-Innere Dienste-

Kostenträger:

111200 Zentrale Steuerung, Controlling
111300 Presse und Öffentlichkeitsarbeit
111400 Gremien und Lokale Agenda
111700 Personalvertretung
111800 Ehrungen, Jubiläen
112100 Personalwirtschaft
113100 Organisation
114600 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (EDV)
114700 Sonstige zentrale Dienste
116100 Finanzen, Finanzbuchhaltung, Steuern und Abgaben
116200 Stadtkasse
121200 Wahlen, sonstige Abstimmungen, Statistiken
251110 Pfalzmuseum für Naturkunde
281100 Heimat- und sonst. Kulturpflege, Städtepartnerschaften
421200 Sport-Fördermittel: Baumaßnahmen
511400 Stadtentwicklung – ISE-Fonds
541500 Gemeindestraßen: Konzessionsabgaben
555100 Kommunale Forstwirtschaft, Landwirtschaft und Weinbau
571100 Kommunale Wirtschaftsförderung
573110 Durchführung von Märkten
573320 Veranstaltungen (BgA)
573330 Kerwen, Märkte

Entwurf HFWA 15.10.2019 98



A
u
s
z
a
h
lu
n
g
e
n

E
in
z
a
h
lu
n
g
e
n

V
E

T
H

In
v
N
u
m
m
e
r
lf
d
.N
r.

B
e
z
e
ic
h
n
u
n
g
d
e
r
In
v
e
s
ti
ti
o
n

A
n
s
a
tz

A
n
s
a
tz

1
1
1
1
3
0
0
0
1

1
C
o
rp
o
ra
te
-D
e
s
ig
n
B
a
d
D
ü
rk
h
e
im
:
L
iz
e
n
z
re
c
h
te

2
8
.4
0
0
€

1
1
1
4
6
0
0
0
2

1
E
D
V
L
iz
e
n
z
e
n
:
V
o
rs
o
rg
e
2
0
.0
0
0
€
,
A
C
C
E
S
S
-R
ig
h
ts
M
a
n
a
g
e
r

(B
e
re
c
h
ti
g
u
n
g
s
m
a
n
a
g
e
m
e
n
t)
7
.8
0
0
€

2
7
.8
0
0
€

1
1
1
4
6
0
0
0
3

2
E
D
V
G
e
rä
te
:
E
D
V
-G
e
rä
te

1
5
.0
0
0
€

1
1
1
4
7
0
0
0
1

3
R
a
th
a
u
s
:
B
ü
ro
m
o
b
ili
a
r
1
0
.0
0
0
€
,
A
n
s
c
h
a
ff
u
n
g
E
-B
ik
e
s
1
2
.5
0
0
€
,

E
rw
e
it
e
ru
n
g
s
m
o
d
u
l
T
e
le
fo
n
a
n
la
g
e
R
a
th
a
u
s
5
.0
0
0
€

2
7
.5
0
0
€

9
8
.7
0
0
€

0
€

0
€

In
v
e
s
ti
ti
o
n
e
n
H
a
u
s
h
a
lt
2
0
2
0

S
T
A
N
D
:
0
2
.1
0
.2
0
1
9

g
e
g
li
e
d
e
rt
n
a
c
h
T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
e
n

T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
1

In
v
e
s
ti
ti
o
n
e
n
T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
1

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

99



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-400.908 -355.500 -323.200 -323.200 -323.200 -323.200

414410 Zuw. lfde. Zwecke - vom Bund -347

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -49.517 -46.000 -23.000 -23.000 -23.000 -23.000

414510 Zuw. lfde. Zwecke - von
privaten Unternehmen

-11.000 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000

414900 Zuw. lfde. Zwecke - von
Sonstigen

-10.000

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-330.044 -298.500 -289.200 -289.200 -289.200 -289.200

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-137.358 -67.850 -76.500 -80.500 -76.500 -76.500

431200 Gebühren für die Erteilung von
Bescheiden

-180 -150 -200 -200 -200 -200

431900 Sonstige
Verwaltungsgebühren

-10.925 -6.200 -13.200 -13.200 -13.200 -13.200

432100 Entgelte/Benutzg. öffentl. Einr.
u. wirtsch. DL

-5.084 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

432300 Entgelt Unterhaltung
Straßen,Wirt.Wege,ö. Einr.

-56.622 -50.000 -57.600 -57.600 -57.600 -57.600

432310 Entgelt Weinbergschutz 20 -6.000 -4.000

436500 Jagdpacht (bis Ende 2018) -49.636

438100 Erträge Auflösg. SoPo für
Gebührenausgleich

-14.931

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-1.161.672 -1.257.250 -895.900 -895.900 -895.900 -895.900

441100 Verkauf von Vorräten /
Handelswaren

-592.646 -647.150 -301.200 -301.200 -301.200 -301.200

441210 Mieten und Pachten inkl.
Betriebskosten

-40.762 -84.100 -64.900 -64.900 -64.900 -64.900

441803 Bearbeitungsentgelt
Wurstmarkt (BgA)

-22.397 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000

441900 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentgelte

-505.867 -496.000 -499.800 -499.800 -499.800 -499.800

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-392.210 -363.750 -385.850 -382.850 -375.850 -375.850

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-213.131 -213.750 -211.700 -211.700 -211.700 -211.700

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-56.300 -45.550 -55.000 -55.000 -55.000 -55.000

442420 Kost.Erstattg. - vom Land -4.777 -5.000 -5.000 -12.000 -5.000 -5.000

442430 Kost.Erstattg. - von Gem.,
Gem.Verb.

-2.500 -10.000

442440 Kost.Erstattg. - von
Zweckverbänden

-80.478 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450

442450 Kost.Erstattg. - von Anstalten -4.960 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

442490 Kost.Erstattg. - Träger der
gesetzl. Sozialvers.

-2.794

Entwurf HFWA 15.10.2019 100



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

442510 Kost.Erstattg. - von privaten
Unternehmen

-29.044 -10.000 -16.500 -16.500 -16.500 -16.500

442590 Kost.Erstattg. - vom sonstigen
privaten Bereich

-254 -400 -300 -300 -300 -300

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -474 -1.100 -1.900 -1.900 -1.900 -1.900

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-1.167.876 -891.700 -1.138.500 -1.138.500 -1.138.500 -1.138.500

462100 Ordnungsrechtliches:
Bußgelder, Verwarnungsg. ...

-200 -200 -200 -200 -200

462500 Konzessionsabgaben -838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

462700 Versicherungserstattungen -284 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

462900 Sonstige laufende Erträge -28.968 -29.500 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

466110 Ertrag Auflösg. Wertbericht.
auf Forderungen

-9.306 -11.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

466141 Ertrag Auflösg.
Pensionsrückst.
BeschäftigteBeamte

-132.610 -100.400 -100.400 -100.400 -100.400

466142 Ertrag Auflösg. Beihilferückst.
BeschäftigteBeamte

-55.550 -40.100 -40.100 -40.100 -40.100

466143 Ertrag Auflösg.
Ehrensoldrückst. - alle -
Beamte

-24.070 -17.700 -17.700 -17.700 -17.700

466147 Ertrag Auflösg. RSt. Sonstige -316

466148 Ertrag Auflösg.
Pensionsrückst. VE Beamte

-55.631 -60.900 -60.900 -60.900 -60.900

466149 Ertrag Auflösg. Beihilferückst.
VE Beamte

-22.789 -30.700 -30.700 -30.700 -30.700

469800 Kassendifferenzen -
Überschüsse

-30

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-3.260.025 -2.936.050 -2.819.950 -2.820.950 -2.809.950 -2.809.950

11 11 - Personalaufwendungen 2.685.351 3.109.124 3.349.900 3.387.750 3.426.450 3.465.550

501200 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Beigeordnete

47.863 58.000 60.900 60.900 60.900 60.900

501300 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Ortsvorsteher

33.612 34.200 57.100 57.100 57.100 57.100

501400 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Ratsmitglieder

52.880 55.000 70.000 70.000 70.000 70.000

502110 Beamte - Dienstbezüge 637.698 606.250 667.600 676.800 686.800 696.800

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 1.113.004 1.400.324 1.532.250 1.555.500 1.578.800 1.602.400

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

19.338

502240 Inanspruchnahme/Auflösung
RSt. Urlaubstage

-200.745 -200.800 -200.800 -200.800 -200.800 -200.800

502250 Inanspruchnahme/Auflösung
RSt. Überst, Gleitzeit

-184.111 -185.000 -185.000 -185.000 -185.000 -185.000

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

147.815 119.700 127.600 127.600 127.600 127.600

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

88.279 110.250 124.550 124.550 124.550 124.550

Entwurf HFWA 15.10.2019 101



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

504100 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Beamte (u.a. Nachvers.)

18.343 5.600 5.600 5.600 5.600 5.600

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

220.406 387.450 314.050 314.050 314.050 314.050

504900 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Sonstige Personen

3.817 4.300 4.500 4.500 4.500 4.500

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 64.767 79.200 84.250 84.250 84.250 84.250

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 13.012 10.150 10.100 10.100 10.100 10.100

506110 Beam - Trennungsgeld,
Entschädigungen nach der VO

1.500 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

1.354 1.130 1.350 1.350 1.350 1.350

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

150.188 168.150 179.800 183.300 186.800 190.400

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

34.626 43.420 46.500 47.300 48.100 48.900

507910 Zuf. Ehrensoldrückst. -
Beschäftigte Beamte

31.768 20.000 56.300 57.400 58.500 59.600

508110 Zuf. Rückst. nicht genommene
Urlaubstage

200.745 200.800 200.800 200.800 200.800 200.800

508210 Zuf. Rückst. Überstunden,
Gleitzeitguthaben

184.111 185.000 185.000 185.000 185.000 185.000

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

5.080 1.450 1.450 1.450 1.450

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

521.513 624.450 585.850 595.350 591.750 589.750

511100 Versorgung - Beamte 310.321 339.100 374.050 374.050 374.050 374.050

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-22.694 -50.300 -22.500 -14.700 -23.300 -23.700

511300 Versorgung - ehrenamtlich
Tätige

8.318 7.500 16.450 16.450 16.450 16.450

511310 Inanspruchnahme RSt.
Ehrensold

-1.891 -3.200 -1.900 -1.900 -1.900 -1.900

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

135.946 151.550 148.250 148.250 148.250 148.250

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-29.253 -27.450 -17.300 -17.600 -14.600 -18.200

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

88.049 185.050 88.100 90.000 91.900 93.800

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

32.717 22.200 700 800 900 1.000

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

1.293.854 1.447.910 1.177.280 1.162.980 1.159.330 1.123.930

522100 Energie, Wasser, Abwasser 86.269 107.830 95.180 95.680 96.180 96.680

522400 Abfall 35.725 32.000 33.000 33.000 33.000 33.000

523110 Unterhaltung Grundstücke 416.019 471.870 250.900 250.900 250.900 250.900

523131 Unterhaltung Gebäude inkl.
ihrer Bestandteile

2.667 7.500 11.500 11.500 11.500 11.500

523210 Bewirtschaftung Grundstücke 46.500

523231 Reinigung der Gebäude inkl.
seiner Bestandteile

56.700 59.000 63.500 63.500 63.500 63.500

Entwurf HFWA 15.10.2019 102



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

523380 Unterh. Straßen,Wege, Plätze,
Verkehrsl., Brunnen

64.557 63.450 58.200 58.200 58.200 58.200

523500 Unterhaltung Fahrzeuge 4.292 5.500 5.500 5.500 5.500 5.500

523600 Unterhaltung der Maschinen
und techn.Anlagen

390 500 500 500 500 500

523700 Unterhaltung der Betriebs- u.
Geschäftsausstattung

1.904 7.500 4.500 7.500 4.500 7.500

524400 Lebensmittel, Arznei,
Baumaterial, Laborbedarf...

22.323 21.000 21.300 21.300 21.300 21.300

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 2.680 4.510 4.850 4.800 4.700 4.800

524800 Sonstige bezogene Leistungen 450 250

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

50.301 67.050 117.100 117.100 116.050 72.050

524903 Schilder und Zubehör 1.652 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä. 103.725 117.500 117.500 117.500 117.500 117.500

525420 Kostenerstattungen an das
Land

129.768 116.300 63.400 63.400 63.400 63.400

525430 Kostenerstattungen an Gem.,
Gem.Verb.

50

525440 Kostenerstattungen an
Zweckverbände

2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

525510 Kostenerstattungen an private
Unternehmen

300 300 300 300 300

525531 Innenstadtentwicklungsfonds 58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

525900 Kostenerstattungen an
Sonstige

3.451

529100 Sonst. Aufwendungen für
Sachleistungen

221

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

293.212 237.100 250.300 232.800 232.800 237.800

529400 Wurstmarkt: Feuerwerk 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

728.247 519.700 508.400 502.700 499.900 493.600

532001 Abschr. auf Konzessionen,
Lizenzen, Schutzrechte

11.054 7.100 11.500 10.100 9.900 6.000

532002 Abschr. auf Immat. Verm. aus
geleisteten Zuwend.

29.618 29.600 30.300 30.300 30.300 30.300

532005 Abschr. auf gez.
Investitionszuschüsse
(Nutz.Ber.)

2.769 2.800 2.800 2.800 2.800 2.800

534001 Abschr. auf bebaute
Grundstücke und ...

140.676

535001 Abschr. auf das
Infrastrukturvermögen

501.857 455.500 445.400 444.700 444.500 444.400

538001 Abschr. auf MTF über 410 € 6.140 1.900 900 900 900 900

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 36.134 22.800 17.500 13.900 11.500 9.200

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

283.400 277.550 291.600 284.600 284.600 281.630

541420 Zuweis., Zusch. - an das Land 11.634 11.300 12.000 12.000 12.000 12.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 103



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

541440 Zuweis., Zusch. - an
Zweckverbände

243.920 221.200 230.000 230.000 230.000 230.000

541480 Zuweis., Zusch. - an sonst.
öffentl. Sonderrechn.

514 250

541590 Zuweis., Zusch. - an den
sonst. privaten Bereich

8.988 21.500 21.500 21.500 21.500 18.530

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige 18.345 23.300 28.100 21.100 21.100 21.100

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

1.052.366 992.200 1.012.440 1.007.140 987.040 1.003.440

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

36.899 48.050 41.550 37.050 36.050 36.050

561300 Reisekosten 5.593 14.850 12.400 10.400 10.300 10.300

561400 Allgemeine Betreuung der
Bediensteten

675 800 800 800 800 800

561500 Dienst- u. Schutzkleidung,
Ausrüstungsgegenstände

1.606 1.800 2.400 2.400 2.400 2.400

561900 Sonstige
Personalnebenaufwendungen

635 900 3.500 3.500 3.500 3.500

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

13.180 26.350 27.750 26.750 26.550 26.750

562200 Leasing 7.111 7.600 11.700 11.700 11.700 11.700

562401 EDV-Hardware (nicht
aktivierungspflichtig)

34.031 56.700 51.700 51.700 51.700 51.700

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

171.448 207.500 211.750 211.450 211.450 211.450

562403 EDV-Beratung 40.200 33.500 35.500 35.500 35.500 35.500

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

20.947 35.500 25.500 25.500 25.500 25.500

562530 Gerichts-, Anwalts-, Notar-,
Gerichtsvollzieherkosten

1.000

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 45.738 43.120 46.650 46.650 46.650 46.650

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

7.328 12.950 10.200 10.200 10.200 10.200

563100 Büromaterial 42.891 40.000 40.100 39.700 38.900 39.300

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

13.703 17.170 18.070 16.470 15.870 16.470

563300 Porto und Versand 65.031 89.000 83.000 85.000 81.000 85.000

563400 Telefon, Datenübertragung 12.588 17.950 44.950 44.950 44.550 44.750

563460 Rundfunk- und
Fernsehgebühren

1.806 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

563500 Öffentliche
Bekanntmachungen

8.370 5.200 4.200 4.200 4.200 4.200

563600 Öffentlichkeitsarbeit 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000

563710 Bankgebühren, sonstige 3.699 5.030 4.030 4.030 4.030 4.030

563800 Kopiergeräte (Miete,
Mehrkopien, Wartung)

13.245 13.000 13.500 13.500 13.500 13.500

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 4.523 7.000 9.250 8.950 8.950 8.950

564110 Gebäudeversicherungen 1.243 1.500 2.800 2.800 2.800 2.800

564120 Kfz-Versicherungen 1.622 1.900 2.400 2.400 2.400 2.400

564130 Haftpflichtversicherungen 68.711 71.550 71.700 71.700 71.700 71.700

Entwurf HFWA 15.10.2019 104



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

564140 Unfallversicherungen 72.393 75.200 75.200 75.200 75.200 75.200

564150 Rechtsschutzversicherungen 2.308 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400

564190 Sonstige Versicherungen 19.995 21.200 23.100 23.100 23.100 23.100

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

28.745 31.290 31.490 31.490 31.490 31.490

564300 Sonstige Beiträge 4.337 4.200 4.400 4.400 4.400 4.400

565122 Verlust aus Abgang AV - MTF
über 410 €

1

565123 Verlust aus Abgang AV - BGA
über 410 €

437

565510 Einzelwertberichtigung 4.580

565520 Pauschalwertberichtigung 1.802

566300 Säumniszuschläge 50 50 50 50 50

567300 Kapitalertragsteuer (mit Soli.) 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000

568100 Grundsteuer 3.657 3.830 1.900 1.900 1.900 1.900

568200 Kraftfahrzeugsteuer 355 600 600 600 600 600

568900 Sonstige betriebliche Steuern 208.580 10.000

569200 Verfügungsmittel 202 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

569300 Repräsentationen 7.839 11.600 14.600 14.600 14.600 14.600

569310 Betreuung 54.048 63.800 61.950 64.750 51.750 62.750

569400 Schadensfälle,
Selbstbeteiligungen bei Vers.

800 800 800 800 800

569800 Kassendifferenzen -
Fehlbeträge

265 350 350 350 350 350

569900 Sonstiger Aufw. der
Verwaltungstätigkeit

250

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

6.564.731 6.970.934 6.925.470 6.940.520 6.949.070 6.957.900

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

3.304.706 4.034.884 4.105.520 4.119.570 4.139.120 4.147.950

21 21 + Zinserträge und
sonstige Finanzerträge

-2

478100 Erträge aus Wertpapieren des
Anlagevermögens

-2

23 23 Finanzergebnis -2

24 24 Ordentliches Ergebnis 3.304.704 4.034.884 4.105.520 4.119.570 4.139.120 4.147.950

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

3.304.704 4.034.884 4.105.520 4.119.570 4.139.120 4.147.950

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-168.765 -137.050 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

Entwurf HFWA 15.10.2019 105



Teilergebnishaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

481020 Ertr. aus ILV:
Gebäudemanagement

-2.230

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -166.534 -137.050 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

391.964 379.950 405.700 328.300 324.300 328.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 260.475 253.350 251.100 249.100 245.100 249.100

581020 Aufw. aus ILV:
Gebäudemanagement

79.588 107.100 148.200 72.800 72.800 72.500

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 51.900 19.500 6.400 6.400 6.400 6.400

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

223.199 242.900 403.500 326.100 322.100 325.800

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

3.527.904 4.277.784 4.509.020 4.445.670 4.461.220 4.473.750

Erläuterungen
Erläuterung zu Position 18

Entwurf HFWA 15.10.2019 106



Teilfinanzhaushalt 100000 TH 1: Innere Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-2.448.259 -3.466.804 -3.815.420 -3.820.270 -3.840.820 -3.852.450

2 2 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzein-und -auszahlungen

2 0 0 0 0 0

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-2.448.258 -3.466.804 -3.815.420 -3.820.270 -3.840.820 -3.852.450

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-2.448.258 -3.466.804 -3.815.420 -3.820.270 -3.840.820 -3.852.450

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-223.199 -242.900 -393.600 -326.100 -322.100 -325.800

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-2.671.457 -3.709.704 -4.209.020 -4.146.370 -4.162.920 -4.178.250

13 13 + Einzahlung aus sonstigen
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

2.350 0 0 0 0 0

16 16 Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

2.350 0 0 0 0 0

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

-49.073 -132.500 -56.200 -20.000 -20.000 -20.000

18 18 - Auszahlungen für
Sachanlagen

-17.634 -45.000 -42.500 -37.500 -25.000 -25.000

20 20 - Auszahlungen für sonstige
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

-2.350 0 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-69.057 -177.500 -98.700 -57.500 -45.000 -45.000

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-66.707 -177.500 -98.700 -57.500 -45.000 -45.000

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-2.738.164 -3.887.204 -4.307.720 -4.203.870 -4.207.920 -4.223.250

87 - Auszahlungen zur Tilgung von
Krediten zur Liquiditätssicherung

-804.750 0 0 0 0 0

88 =Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus Krediten zur
Liquiditätssicherung

-804.750 0 0 0 0 0

92 =Saldo der Ein- u.
Auszahlungen aus
Finanzierungstätigkeit

-804.750 0 0 0 0 0

Entwurf HFWA 15.10.2019 107



Produktbeschreibung Kostenträger 111200 Zentrale Steuerung,
Controlling

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Verwaltungsführung, Beratung und Unterstützung der Verwaltungsführung. Erstellen von
Konzepten, Strategien und Handlungsrahmen zur Steuerung der Gesamtverwaltung.
Entwicklung und Vereinbarung von fachbereichsübergreifenden Rahmenregelungen zwischen
Verwaltung, Fachbereichen und Berichtswesen. Beschaffung, Aufbereitung, Analysen
und Kommunikationen von Daten zur Vorbereitung zielsetzungsgerechter Entscheidungen.

Allgemeine Ziele - Zeitnahe Bereitstellung aller erforderlichen Entscheidungsgrundlagen für Steuerung
- Sicherstellung der Zielereichung und Überwachung von Vorgaben der Steuerung

Zielgruppen Gesamtverwaltung, Fachbereiche

Auftragsgrundlage Gesetze, Satzungen, Stadtratsbeschlüsse

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 108



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111200 Zentrale Steuerung,
Controlling

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-171 -8.650 -200 -200 -200 -200

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-8.450

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -171 -200 -200 -200 -200 -200

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-31.817 -13.500 -31.200 -31.200 -31.200 -31.200

462900 Sonstige laufende Erträge -13.814 -13.500 -13.500 -13.500 -13.500 -13.500

466143 Ertrag Auflösg.
Ehrensoldrückst. - alle -
Beamte

-18.003 -17.700 -17.700 -17.700 -17.700

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-31.988 -22.150 -31.400 -31.400 -31.400 -31.400

11 11 - Personalaufwendungen 470.617 479.300 495.900 501.250 506.850 512.450

501200 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Beigeordnete

47.863 58.000 60.900 60.900 60.900 60.900

502110 Beamte - Dienstbezüge 158.814 161.800 169.750 172.200 174.800 177.400

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 108.530 123.200 124.000 125.800 127.700 129.600

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.771

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

28.611 30.500 32.450 32.450 32.450 32.450

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

8.550 10.250 10.050 10.050 10.050 10.050

504100 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Beamte (u.a. Nachvers.)

14.993 5.600 5.600 5.600 5.600 5.600

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

22.368 25.150 25.800 25.800 25.800 25.800

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 10.948 12.300 11.900 11.900 11.900 11.900

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 50 50 50 50 50

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

187 150 150 150 150 150

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

42.457 31.700 28.200 28.800 29.400 30.000

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

8.996 7.600 6.300 6.400 6.500 6.600

507910 Zuf. Ehrensoldrückst. -
Beschäftigte Beamte

15.960 13.000 20.500 20.900 21.300 21.700

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

569 250 250 250 250

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

207.422 211.400 225.250 233.150 227.950 224.350

511100 Versorgung - Beamte 182.856 183.900 190.700 190.700 190.700 190.700

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-8.963 -10.300 -8.900 -900 -9.300 -9.500

511310 Inanspruchnahme RSt.
Ehrensold

-1.153 -2.100 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

Entwurf HFWA 15.10.2019 109



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111200 Zentrale Steuerung,
Controlling

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

41.200 45.400 51.150 51.150 51.150 51.150

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-9.419 -9.300 -8.000 -8.200 -5.100 -8.600

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

2.900 3.800 2.900 3.000 3.100 3.200

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

-1.400 -1.400 -1.400 -1.400

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

250 250 250 250 250

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 50 50 50 50 50

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

200 200 200 200 200

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

27.088 33.330 33.330 33.330 33.330 33.330

561300 Reisekosten 277 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563100 Büromaterial 74 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563710 Bankgebühren, sonstige 31 30 30 30 30 30

564150 Rechtsschutzversicherungen 2.308 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

23.756 26.000 26.000 26.000 26.000 26.000

569200 Verfügungsmittel 202 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

569300 Repräsentationen 196 300 300 300 300 300

569310 Betreuung 245 500 500 500 500 500

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

705.126 724.280 754.730 767.980 768.380 770.380

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

673.138 702.130 723.330 736.580 736.980 738.980

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 673.138 702.130 723.330 736.580 736.980 738.980

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

673.138 702.130 723.330 736.580 736.980 738.980

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-24.500

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -24.500

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

-24.500

Entwurf HFWA 15.10.2019 110



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111200 Zentrale Steuerung,
Controlling

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

673.138 677.630 723.330 736.580 736.980 738.980

Entwurf HFWA 15.10.2019 111



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 111200 Zentrale Steuerung,
Controlling

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-632.730 -667.730 -702.630 -706.880 -711.380 -715.880

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-632.730 -667.730 -702.630 -706.880 -711.380 -715.880

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-632.730 -667.730 -702.630 -706.880 -711.380 -715.880

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 24.500 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-632.730 -643.230 -702.630 -706.880 -711.380 -715.880

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-632.730 -643.230 -702.630 -706.880 -711.380 -715.880

Entwurf HFWA 15.10.2019 112



Produktbeschreibung Kostenträger 111300 Presse und
Öffentlichkeitsarbeit

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Petra Wurm (Vertretung)

Kurzbeschreibung Die Presse- und Öffentlichkeitsarbeit ist für das Verhältnis zwischen Stadt und Einwohnern
besonders wichtig. Sie macht den Aufgabenvollzug im Stadtrat, in den Ausschüssen
und in der Verwaltung deutlich und legt Sachverhalte, Entscheidungsgründe und Entscheidungen
offen, soweit dies nicht aus der Natur der Sache unzulässig ist.
Hierzu dienen im Einzelnen:

Pressearbeit
Herausgabe und Redaktion des Amtsblattes
Herausgabe weiterer Printmedien
Internetangebot
Vorbereitung und Durchführung von PR-Aktionen
weitere Öffentlichkeitsarbeit wie z.B. Themenrecherchen und Themenaufbereitungen

Allgemeine Ziele - Sicherstellung einer zeitnahen Unterrichtung der Einwohner über bedeutsame Entscheidungen
des Rates und der Verwaltung

- Würdigung der Verdienste und Anerkennung der Leistungen von Bürgern, Vereinen und
Organisationen im öffentlichen Rahmen

Zielgruppen Medien, Einwohner und Gäste der Stadt

Auftragsgrundlage GemO, Hauptsatzung, Landespressegesetz, z.T. freiwillig

Klassifizierung Pflichtaufgaben und Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Herausgegebene Amtsblätter 50 51 51 51

Seitenzahl 1.564 1.624 1.744 1632

Entwurf HFWA 15.10.2019 113



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111300 Presse und
Öffentlichkeitsarbeit

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-8.056

442510 Kost.Erstattg. - von privaten
Unternehmen

-8.056

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-8.056

11 11 - Personalaufwendungen 105.685 109.930 112.850 114.150 115.450 116.750

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 81.690 86.050 88.000 89.300 90.600 91.900

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.095

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

6.411 7.100 7.100 7.100 7.100 7.100

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

16.030 16.600 17.500 17.500 17.500 17.500

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 50 50 50 50 50

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

114 130 100 100 100 100

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

344 100 100 100 100

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

899 600 600 600 600 600

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

899 500 500 500 500 500

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

100 100 100 100 100

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

194 2.800 1.300 1.300 1.300 1.300

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

166 200 200 200 200 200

563100 Büromaterial 28 100 100 100 100 100

563600 Öffentlichkeitsarbeit 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

106.778 113.330 114.750 116.050 117.350 118.650

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

98.722 113.330 114.750 116.050 117.350 118.650

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 98.722 113.330 114.750 116.050 117.350 118.650

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

98.722 113.330 114.750 116.050 117.350 118.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 114



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111300 Presse und
Öffentlichkeitsarbeit

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

98.722 113.330 114.750 116.050 117.350 118.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 115



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 111300 Presse und
Öffentlichkeitsarbeit

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-102.431 -113.330 -114.750 -116.050 -117.350 -118.650

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-102.431 -113.330 -114.750 -116.050 -117.350 -118.650

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-102.431 -113.330 -114.750 -116.050 -117.350 -118.650

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-102.431 -113.330 -114.750 -116.050 -117.350 -118.650

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

0 0 -28.400 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

0 0 -28.400 0 0 0

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

0 0 -28.400 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-102.431 -113.330 -143.150 -116.050 -117.350 -118.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 116



Produktbeschreibung Kostenträger 111400 Gremien u. Lokale
Agenda

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Unterstützung des Stadtrates, der Ausschüsse, der im Rat vertretenen Fraktionen, des
Bürgermeisters und der Beigeordneten, der Ortsbeiräte und der Ortsvorsteher.
Organisatorische Unterstützung der einzelnen Agenda 21 Gruppen durch die Verwaltung.

Allgemeine Ziele Sicherstellung der reibungslosen Betreuung der städtischen Gremien und der Lokalen Agenda 21

Zielgruppen Rats-, Ausschuss- und Ortsbeiratsmitglieder, Bürgermeister, Beigeordnete, Ortsvorsteher,
Fraktionsmitglieder, Bürger

Auftragsgrundlage Gemeindeordnung

Klassifizierung Pflichtaufgaben und Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Stadtratsitzungen 5 6 6 8

Ausschusssitzungen 29 41 40 41

Ortsbeiratssitzungen 14 24 21 17

Entwurf HFWA 15.10.2019 117



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111400 Gremien u. Lokale
Agenda

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-5

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -5

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-6.067

466143 Ertrag Auflösg.
Ehrensoldrückst. - alle -
Beamte

-6.067

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-6.072

11 11 - Personalaufwendungen 188.865 187.750 251.700 253.500 255.300 257.100

501300 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Ortsvorsteher

33.612 34.200 57.100 57.100 57.100 57.100

501400 Personalaufw. Ehrenamtl. -
Ratsmitglieder

52.880 55.000 70.000 70.000 70.000 70.000

502110 Beamte - Dienstbezüge 41.504 42.800 44.150 44.800 45.400 46.000

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 7.465 12.450 10.350 10.500 10.700 10.900

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

184

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

7.741 8.250 8.750 8.750 8.750 8.750

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

571 1.050 850 850 850 850

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

1.444 2.500 2.150 2.150 2.150 2.150

504900 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Sonstige Personen

3.817 4.300 4.500 4.500 4.500 4.500

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 3.825 4.300 4.150 4.150 4.150 4.150

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

15

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

16.234 13.100 11.500 11.800 12.100 12.400

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

3.295 2.800 2.400 2.400 2.400 2.400

507910 Zuf. Ehrensoldrückst. -
Beschäftigte Beamte

15.808 7.000 35.800 36.500 37.200 37.900

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

472

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

7.580 6.400 15.750 15.750 15.750 15.750

511300 Versorgung - ehrenamtlich
Tätige

8.318 7.500 16.450 16.450 16.450 16.450

511310 Inanspruchnahme RSt.
Ehrensold

-738 -1.100 -700 -700 -700 -700

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

381 2.900 4.400 4.400 4.400 4.400

Entwurf HFWA 15.10.2019 118



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111400 Gremien u. Lokale
Agenda

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 3 500 1.000 1.000 1.000 1.000

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

378 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

400 400 400 400 400

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

2.711 3.600 3.600 3.600 3.600 3.600

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

782 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550

561300 Reisekosten 33 50 50 50 50 50

561500 Dienst- u. Schutzkleidung,
Ausrüstungsgegenstände

1.606 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

563100 Büromaterial 100 100 100 100 100

569310 Betreuung 289 400 400 400 400 400

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

199.538 200.650 275.450 277.250 279.050 280.850

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

193.466 200.650 275.450 277.250 279.050 280.850

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 193.466 200.650 275.450 277.250 279.050 280.850

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

193.466 200.650 275.450 277.250 279.050 280.850

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

5.384 3.400 3.900 3.900 3.900 3.900

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 2.656 600 600 600 600 600

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 2.727 2.800 3.300 3.300 3.300 3.300

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

5.384 3.400 3.900 3.900 3.900 3.900

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

198.849 204.050 279.350 281.150 282.950 284.750

Entwurf HFWA 15.10.2019 119



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 111400 Gremien u. Lokale
Agenda

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-163.682 -178.850 -226.450 -227.250 -228.050 -228.850

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-163.682 -178.850 -226.450 -227.250 -228.050 -228.850

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-163.682 -178.850 -226.450 -227.250 -228.050 -228.850

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-5.384 -3.400 -3.900 -3.900 -3.900 -3.900

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-169.066 -182.250 -230.350 -231.150 -231.950 -232.750

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-169.066 -182.250 -230.350 -231.150 -231.950 -232.750

Entwurf HFWA 15.10.2019 120



Produktbeschreibung Kostenträger 111700 Personalvertretung

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Personalvertretung

Verantwortliche Person(en):

Wolfgang Schmitt

Kurzbeschreibung Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Personalvertretungsrecht von Rheinland-Pfalz für
die gesamte Verwaltung und das Personal des Eigenbetriebes Abwasserbeseitigung.
Überwachungsfunktion auf Einhaltung und Durchführung der zugunsten der Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer geltenden Gesetze, Verordnungen, Unfallverhütungs-
vorschriften, Tarifverträge, Dienstvereinbarungen, Verwaltungsanordnungen und sonstigen
Arbeitsschutzvorschriften.
Mitbestimmung in personellen Angelegenheiten der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
sowie in sozialen und sonstigen innerdienstlichen sowie organisatorischen und wirtschaft-
lichen Angelegenheiten der Dienststelle.
Mitbestimmung in personellen Angelenheiten von Beamtinnen und Beamten.
Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Sozialgesetzbuch (SGB IX), Rehabilitation und Teilhabe
behinderter Menschen für die gesamte Verwaltung, Außenstellen und des Personals des Eigen-
betriebes Abwasserbeseitigung.
Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Landesgleichstellungsgesetz von Rheinland-Pfalz zur
Verwirklichung der Gleichstellung von Frauen und Männern. Förderung von Frauen und Ab-
bau von bestehenden Benachteiligungen von Frauen.
Unterstützung der Jugend- und Auszubildendenvertretung

Allgemeine Ziele - Wahrnehmung der Interessen aller Beschäftigten und behinderten Beschäftigten der Verwaltung
- Durchsetzung der Gleichstellung der Frauen in allen beruflichen Belangen

Zielgruppen Beamte/-innen, Arbeitnehmer/-innen, Auszubildende, Praktikanten/-innen, Frauen in der Verwaltung

Auftragsgrundlage Grundgesetz, Landespersonalvertretungsgesetz, Landesgleichstellungsgesetz, SGB IX,
Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Entwurf HFWA 15.10.2019 121



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111700 Personalvertretung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-2.750

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-2.750

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-2.750

11 11 - Personalaufwendungen 69.842 72.120 74.000 74.900 75.800 76.700

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 53.620 56.400 57.800 58.700 59.600 60.500

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

934

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

4.195 4.550 4.550 4.550 4.550 4.550

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

10.825 11.150 11.650 11.650 11.650 11.650

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

67 20

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

201

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

9.704 112.900 7.300 7.400 7.500 7.600

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

8.369 9.200 5.900 5.900 5.900 5.900

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-2.331

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

3.666 81.500 3.700 3.800 3.900 4.000

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

22.200 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

250 250

524800 Sonstige bezogene Leistungen 250 250

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

9.514 13.100 13.600 8.500 8.500 8.500

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

7.046 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

561300 Reisekosten 410 2.000 2.000

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

300 300

563100 Büromaterial 125 300 300

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

1.697 1.500 1.800

563400 Telefon, Datenübertragung 13 200 200

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 151 100 300

569310 Betreuung 71 200 200

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

89.060 198.370 95.150 90.800 91.800 92.800

Entwurf HFWA 15.10.2019 122



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111700 Personalvertretung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

89.060 195.620 95.150 90.800 91.800 92.800

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 89.060 195.620 95.150 90.800 91.800 92.800

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

89.060 195.620 95.150 90.800 91.800 92.800

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-2.200

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -2.200

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

160 2.000 2.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 70 2.000 2.000

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 90

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

160 -200 2.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

89.220 195.420 97.150 90.800 91.800 92.800

Erläuterungen
Erläuterung zu Position 18

Entwurf HFWA 15.10.2019 123



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 111700 Personalvertretung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-87.548 -91.920 -93.750 -89.300 -90.200 -91.100

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-87.548 -91.920 -93.750 -89.300 -90.200 -91.100

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-87.548 -91.920 -93.750 -89.300 -90.200 -91.100

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-160 200 -2.000 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-87.708 -91.720 -95.750 -89.300 -90.200 -91.100

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-87.708 -91.720 -95.750 -89.300 -90.200 -91.100

Entwurf HFWA 15.10.2019 124



Produktbeschreibung Kostenträger 111800 Ehrungen, Jubiläen

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Übernahme protokollarischer Aufgaben
Vorbereitung und Durchführung von Empfängen und Veranstaltungen für die Verwaltungsführung
und die Dienststelle; Betreuung von Gästen
Prüfung der Voraussetzung für die Vergabe und Verleihung von Ehrenzeichen
Kommunale Ehrungen; Ehrung von Alters- und Ehejubiläen
Erstellung von Glückwunsch- und Kondolenzbriefen und sonstigen repräsentativem Briefverkehr
für die Verwaltungsführung und damit zusammenhängende Tätigkeiten
Beschaffung von Geschenken

Allgemeine Ziele - Angemessene, zielgruppenorientierte Präsentation der Stadt
- Vermittlung eines positiven Images nach außen

Zielgruppen verdiente Bürger u. Einwohner, ehrenamtlich engagierte Personen, Jubilare, Verstorbene

Auftragsgrundlage Beschlüsse Ausschüsse und Stadtrat

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Zahl der Empfänge 15 13 11 10

Zahl der Glückwunschschreiben 626 597 621 640

Entwurf HFWA 15.10.2019 125



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111800 Ehrungen, Jubiläen

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-154 -100 -100 -100 -100 -100

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -154 -100 -100 -100 -100 -100

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-154 -100 -100 -100 -100 -100

11 11 - Personalaufwendungen 11.828 15.300 14.400 14.500 14.600 14.700

502110 Beamte - Dienstbezüge 3.330 3.600 3.300 3.300 3.300 3.300

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 4.179 7.200 7.400 7.500 7.600 7.700

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

61

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

633 700 650 650 650 650

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

370 600 600 600 600 600

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

876 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 238 250 250 250 250 250

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

1.822 1.200 600 600 600 600

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

315 250 100 100 100 100

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

5

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

95 200 200 200 200 200

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

95 200 200 200 200 200

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

16.809 21.000 19.000 19.000 19.000 19.000

569300 Repräsentationen 6.597 10.000 8.000 8.000 8.000 8.000

569310 Betreuung 10.212 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

28.733 36.500 33.600 33.700 33.800 33.900

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

28.579 36.400 33.500 33.600 33.700 33.800

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 28.579 36.400 33.500 33.600 33.700 33.800

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

28.579 36.400 33.500 33.600 33.700 33.800

Entwurf HFWA 15.10.2019 126



Teilergebnishaushalt Kostenträger 111800 Ehrungen, Jubiläen

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

10.328 10.200 10.200 10.200 10.200 10.200

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 10.106 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 223 200 200 200 200 200

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

10.328 10.200 10.200 10.200 10.200 10.200

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

38.907 46.600 43.700 43.800 43.900 44.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 127



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 111800 Ehrungen, Jubiläen

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-28.054 -34.950 -32.800 -32.900 -33.000 -33.100

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-28.054 -34.950 -32.800 -32.900 -33.000 -33.100

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-28.054 -34.950 -32.800 -32.900 -33.000 -33.100

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-10.328 -10.200 -10.200 -10.200 -10.200 -10.200

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-38.382 -45.150 -43.000 -43.100 -43.200 -43.300

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-38.382 -45.150 -43.000 -43.100 -43.200 -43.300

Entwurf HFWA 15.10.2019 128



Produktbeschreibung Kostenträger 112100 Personalwirtschaft

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Marion Kolbenschlag
(Vertretung)

Kurzbeschreibung Personalwirtschaft ist die Gesamtheit aller Maßnahmen zur aufgabenorientierten Entwicklung
des Personals. Hierzu gehören Personalbeschaffung, Personalauswahl, Personalentwicklung,
Personaleinsatz und -betreuung sowie Nachwuchsförderung und -betreuung.

Allgemeine Ziele Ziel ist es, den zur Aufgabenerfüllung der Verwaltung qualitativ und quantitativ erforderlichen
Personalbestand zu gewährleisten

Zielgruppen Beschäftigte und Beamte sowie Auszubildende und Bewerber/-innen

Auftragsgrundlage Die Wahrnehmung der Aufgabe dient der Aufrechterhaltung der Funktion der Verwaltung.
Grundlage ist im Wesentlichen die Haushaltssatzung mit Stellenplan.

Klassifizierung Funktionsaufgabe

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Stadtverwaltung

Beamte 29 28 29 27

Ehrenbeamte 10 10 10 10

Beschäftigte 305 315 347 365

Auszubildende 12 11 12 11

insgesamt: 356 364 398 413

Kanalwerk

Beschäftigte 8 8 8 9

Auszubildende 1 1 1 -

insgesamt: 9 9 9 9

Stadtwerke

Beschäftigte 41 41 44 44

Auszubildende 2 2 2 1

insgesamt: 43 43 46 45

Salinarium

Beschäftigte 32 32 38 42

Auszubildende 5 5 6 5

insgesamt: 37 37 44 47

Entwurf HFWA 15.10.2019 129



Teilergebnishaushalt Kostenträger 112100 Personalwirtschaft

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-84

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -84

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-128.458 -77.900 -75.200 -75.200 -75.200 -75.200

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-71.958 -73.400 -70.000 -70.000 -70.000 -70.000

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-56.300 -4.300 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

442590 Kost.Erstattg. - vom sonstigen
privaten Bereich

-200 -200 -200 -200 -200 -200

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-14.960 -16.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

462900 Sonstige laufende Erträge -14.960 -16.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-143.502 -93.900 -90.200 -90.200 -90.200 -90.200

11 11 - Personalaufwendungen 324.270 552.250 592.400 598.950 605.650 612.450

502110 Beamte - Dienstbezüge 61.461 107.500 158.050 160.300 162.700 165.100

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 126.357 191.100 251.200 255.000 258.800 262.700

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.985

502240 Inanspruchnahme/Auflösung
RSt. Urlaubstage

-200.745 -200.800 -200.800 -200.800 -200.800 -200.800

502250 Inanspruchnahme/Auflösung
RSt. Überst, Gleitzeit

-184.111 -185.000 -185.000 -185.000 -185.000 -185.000

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

37.650 13.100 25.300 25.300 25.300 25.300

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

9.907 15.550 25.250 25.250 25.250 25.250

504100 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Beamte (u.a. Nachvers.)

3.350

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

25.379 162.800 63.050 63.050 63.050 63.050

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 16.711 21.450 29.000 29.000 29.000 29.000

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 12.695 9.800 9.800 9.800 9.800 9.800

506110 Beam - Trennungsgeld,
Entschädigungen nach der VO

1.500 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

134 150 150 150 150 150

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

21.459 19.500 20.000 20.400 20.800 21.200

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

5.238 5.300 4.600 4.700 4.800 4.900

508110 Zuf. Rückst. nicht genommene
Urlaubstage

200.745 200.800 200.800 200.800 200.800 200.800

508210 Zuf. Rückst. Überstunden,
Gleitzeitguthaben

184.111 185.000 185.000 185.000 185.000 185.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 130



Teilergebnishaushalt Kostenträger 112100 Personalwirtschaft

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

443

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

22.488 50.600 44.350 44.350 44.350 44.350

511100 Versorgung - Beamte 25.000 28.300 28.300 28.300 28.300

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-7.653 -7.800 -7.600 -7.700 -7.800 -7.900

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

30.984 34.600 24.550 24.550 24.550 24.550

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-4.369 -4.350 -3.300 -3.300 -3.300 -3.300

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

3.526 3.150 3.500 3.600 3.700 3.800

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

-1.100 -1.100 -1.100 -1.100

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

34.411 37.700 33.000 33.000 33.000 33.000

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

34.411 37.700 33.000 33.000 33.000 33.000

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

11.634 11.300 12.000 12.000 12.000 12.000

541420 Zuweis., Zusch. - an das Land 11.634 11.300 12.000 12.000 12.000 12.000

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

41.735 46.300 41.050 41.050 41.050 41.050

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

19.074 22.000 12.000 12.000 12.000 12.000

561300 Reisekosten 12 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

561400 Allgemeine Betreuung der
Bediensteten

675 800 800 800 800 800

561500 Dienst- u. Schutzkleidung,
Ausrüstungsgegenstände

300 300 300 300

561900 Sonstige
Personalnebenaufwendungen

635 900 3.500 3.500 3.500 3.500

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

986 1.500 1.850 1.850 1.850 1.850

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 8.187 9.000 11.000 11.000 11.000 11.000

563100 Büromaterial 32 500 500 500 500 500

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

3.047 4.000 3.300 3.300 3.300 3.300

563500 Öffentliche
Bekanntmachungen

5.072 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200

564130 Haftpflichtversicherungen 200 200 200 200 200 200

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

3.817 4.000 4.200 4.200 4.200 4.200

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

434.538 698.150 722.800 729.350 736.050 742.850

Entwurf HFWA 15.10.2019 131



Teilergebnishaushalt Kostenträger 112100 Personalwirtschaft

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

291.036 604.250 632.600 639.150 645.850 652.650

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 291.036 604.250 632.600 639.150 645.850 652.650

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

291.036 604.250 632.600 639.150 645.850 652.650

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-162.649 -6.700

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -162.649 -6.700

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

68

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 68

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

-162.581 -6.700

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

128.455 597.550 632.600 639.150 645.850 652.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 132



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 112100 Personalwirtschaft

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-255.615 -588.450 -616.500 -622.550 -628.750 -635.050

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-255.615 -588.450 -616.500 -622.550 -628.750 -635.050

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-255.615 -588.450 -616.500 -622.550 -628.750 -635.050

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

162.581 6.700 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-93.034 -581.750 -616.500 -622.550 -628.750 -635.050

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-93.034 -581.750 -616.500 -622.550 -628.750 -635.050

Entwurf HFWA 15.10.2019 133



Produktbeschreibung Kostenträger 113100 Organisation

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Durchführung von Organisationsuntersuchungen einschließlich damit verbundener Wirtschaftlich-
keitsuntersuchungen, Prüfung der Möglichkeit der Privatisierung (z.B. Vergabe von
Reinigungsarbeiten)
Beratung der Fachbereiche und Sachgebiete in Fragen der Aufbau- u. Ablauforganisation
Stellenbedarfsmessung und -bewertung
Datenschutz, Bewirtschaftung der Organisationsmittel, Hausverwaltung
Beauftragte für Datenschutz und Suchtkrankheiten

Allgemeine Ziele - Optimierung der Verwaltung und Schaffung zukunftsorientierter Verwaltungsstrukturen
- Zeitnahe Realisierung erforderlicher organisatorischer Änderungen und Neuerungen unter
Berücksichtigung aktueller Entwicklungen und technologischer Möglichkeiten zur
Zielverwirklichung
- Fachübergreifende Regelungen unter dem Blickwinkel der Bedürfnisse der Gesamtverwaltung

Zielgruppen Gesamtverwaltung, Fachbereiche und Sachgebiete

Auftragsgrundlage Pflichtaufgabe
Ratsbeschluss vom 16.05.2000

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Entwurf HFWA 15.10.2019 134



Teilergebnishaushalt Kostenträger 113100 Organisation

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

11 11 - Personalaufwendungen 85.356 75.950 82.000 82.800 83.700 84.600

502110 Beamte - Dienstbezüge 65.862 48.800 53.100 53.800 54.600 55.400

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

5.879 9.350 10.100 10.100 10.100 10.100

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 4.684 9.700 9.900 9.900 9.900 9.900

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

7.322 6.600 7.300 7.400 7.500 7.600

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

1.610 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

23 50 50 50 50

561300 Reisekosten 13 50 50 50 50

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 10

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

85.379 75.950 82.050 82.850 83.750 84.650

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

85.379 75.950 82.050 82.850 83.750 84.650

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 85.379 75.950 82.050 82.850 83.750 84.650

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

85.379 75.950 82.050 82.850 83.750 84.650

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

85.379 75.950 82.050 82.850 83.750 84.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 135



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 113100 Organisation

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-78.230 -67.850 -73.150 -73.850 -74.650 -75.450

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-78.230 -67.850 -73.150 -73.850 -74.650 -75.450

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-78.230 -67.850 -73.150 -73.850 -74.650 -75.450

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-78.230 -67.850 -73.150 -73.850 -74.650 -75.450

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-78.230 -67.850 -73.150 -73.850 -74.650 -75.450

Entwurf HFWA 15.10.2019 136



Produktbeschreibung Kostenträger 114600 Technikunterstützte
Informationsverarbeitung

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Informationstechnologie

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Klaus Bender (Vertretung)

Kurzbeschreibung Erstellung von Konzepten, Strategien und Handlungsrahmen zur Steuerung der Gesamtverwaltung
bei der technikunterstützten Informationsverarbeitung
Erarbeitung und Umsetzung von Rahmenvorgaben für die Weiterentwicklung der IT-Struktur
sowie sonstige Einrichtungen der Verwaltung
Schulung von Mitarbeitern (-innen)
Installation und Betreuung von Hard- und Software sowie Beratung der Benutzer
Wartung und Instandsetzung von IT und TK Systemen
Hotline Service (Störungsbeseitigung)
Betrieb und Unterhalt von IT-Anwendungen auf zentralen und dezentralen Rechensystemen
einschl. Telekommunikationsanlagen
Betrieb, Planung und Wartung von LAN, WLAN und WAN Netzwerken
System und Netzwerkdienst für alle Rechnerebenen
Datensicherung f. Stadtverwaltung, Bauhof, Schulen, Kindergärten u. Stadtwerke GmbH
Erstellen von Datenbankabfragen nach Anforderung der Benutzer
Erstellen von Konzepten zur Datensicherheit u. zum Datenschutz
Erstellen von Betrieb und Konzepten zum Virenschutz
Erstellen und Betrieb von Firewall Konzepten

Allgemeine Ziele - Bereitstellung der erforderlichen IT-Struktur
- Bereitstellung einer persönlichen, telefonischen Kundenbetreuung mindestens während der
Kernarbeitszeit der Verwaltung
- Optimaler Arbeitsablauf, Sicherstellung eines reibungslosen EDV-Einsatzes
- Sicherstellung einer reibungslosen und wirtschaftlichen Telekommunikation

Zielgruppen IT-Anwender

Auftragsgrundlage Stadtrat (freiwillig zur Aufrechterhaltung eines reibungslosen Dienstbetriebes)

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Erläuterungen Leistungen
a) Planung und Entwicklung Erstellung und Umsetzung eines DV-Konzeptes für die Verwaltung
b) Betrieb Hardware Vorhaltung der DV-Infrastruktur

Installation und Betrieb aller Systeme,
System- und Netzwerkverwaltung
Zentrale Datensicherung
Verwaltung zentraler Datenbestände
Störungsbeseitigung

c) Betrieb Software Bedarfsermittlung, Beratung, Beschaffung, Lizenzverwaltung
Einführung und Übergabe neuer Softwareprodukte
Betreuung, Update und Störungsbeseitigung
Prüfung und Freigabe eingesetzter Programme in

Zusammenarbeit
mit den Fachabteilungen

d) Schulung Planung und Durchführung von IT-Schulungen
e) Planung und Betrieb Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung des
Kommunikationsnetzes

(Mail- und Kommunikationsserver,Telefonanlage,
Speichersystemen

etc.)
IT u. Telekommunikation
Grund- und Kennzahlen
a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 4

Entwurf HFWA 15.10.2019 137



Produktbeschreibung Kostenträger 114600 Technikunterstützte
Informationsverarbeitung

Bad Dürkheim

b) Kennzahlen Anzahl EDV Systeme: 719
Betreute EDV Systeme/Stelle: 180

Grund und Kennzahlen zu den Leistungen

Planung und Entwicklung
a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 0,5

b) Kennzahlen Anzahl Rechner: 362

Betrieb Hardware

a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 1,5

b) Kennzahlen Rechner: 307
Drucker: 113
Scanner: 26
Monitore : 312
Server: 55
RED Device: 21
NAS: 25
Smartphone/Tablet 110
Kopierer: 22
WLAN: 13

Betrieb Software
a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 1,5

b) Kennzahlen Anwendungen: 218

Schulung
a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 0,2

Planung und Betrieb Telekommunikationsnetze
a) Grundzahlen Anzahl Stellen: 0,3
b) Kennzahlen Anzahl Telefonanschlüsse: 260

Anzahl Standorte: 29
Anzahl Telefonanlagen: 21
Anzahl Callcenter: 5

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Hardware Außenstellen (PC´s / Server)

Kindergärten 15 / 0 15 / 0 15 / 0

Schulen 10 / 0 10 / 0 10 / 0

sonstige Außenstellen 29 / 0 29 / 0 29 / 0

Hardware LAN Stadt Bad Dürkheim
(PC´s / Server)

Stadtwerke 50 / 23 50 / 23 50 / 23

Stadtverwaltung 186 / 38 186 / 38 186 / 38

Summe PC´s und Server LAN und
Außenstellen

290 / 61 290 / 61 290 / 61

Entwurf HFWA 15.10.2019 138



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114600 Technikunterstützte
Informationsverarbeitung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-61

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -61

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-60.000 -61.450 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-60.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000 -60.000

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-1.450

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-284 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

462700 Versicherungserstattungen -284 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-60.345 -62.450 -61.000 -61.000 -61.000 -61.000

11 11 - Personalaufwendungen 263.593 313.600 339.850 343.850 347.950 352.050

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 203.044 246.650 267.700 271.700 275.800 279.900

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

3.600

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

16.714 19.900 20.950 20.950 20.950 20.950

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

39.189 46.900 51.000 51.000 51.000 51.000

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

206 150 200 200 200 200

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

840

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

2.898 3.100 3.600 3.600 3.600 3.600

523500 Unterhaltung Fahrzeuge 642 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 618 600 600 600 600 600

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

1.314 500 1.000 1.000 1.000 1.000

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

324 500 500 500 500 500

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

36.142 23.700 22.800 18.500 16.000 10.700

532001 Abschr. auf Konzessionen,
Lizenzen, Schutzrechte

10.218 7.100 10.900 9.500 9.300 5.800

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 25.924 16.600 11.900 9.000 6.700 4.900

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

242.355 277.100 300.200 296.200 296.200 296.200

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

5.000 6.000 3.000 3.000 3.000

561300 Reisekosten 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 139



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114600 Technikunterstützte
Informationsverarbeitung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

4.841 5.000 6.000 5.000 5.000 5.000

562200 Leasing 3.023 3.100 4.200 4.200 4.200 4.200

562401 EDV-Hardware (nicht
aktivierungspflichtig)

34.031 30.000 50.000 50.000 50.000 50.000

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

165.549 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000

562403 EDV-Beratung 32.850 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

563100 Büromaterial 80 500 500 500 500 500

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

112 200 200 200 200 200

563400 Telefon, Datenübertragung 685 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563460 Rundfunk- und
Fernsehgebühren

70 100 100 100 100 100

564120 Kfz-Versicherungen 867 900 900 900 900 900

568200 Kraftfahrzeugsteuer 247 300 300 300 300 300

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

544.988 617.500 666.450 662.150 663.750 662.550

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

484.642 555.050 605.450 601.150 602.750 601.550

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 484.642 555.050 605.450 601.150 602.750 601.550

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

484.642 555.050 605.450 601.150 602.750 601.550

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-16.250

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -16.250

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

-16.250

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

484.642 538.800 605.450 601.150 602.750 601.550

Entwurf HFWA 15.10.2019 140



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 114600 Technikunterstützte
Informationsverarbeitung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-440.146 -531.350 -582.650 -582.650 -586.750 -590.850

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-440.146 -531.350 -582.650 -582.650 -586.750 -590.850

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-440.146 -531.350 -582.650 -582.650 -586.750 -590.850

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 16.250 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-440.146 -515.100 -582.650 -582.650 -586.750 -590.850

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

-22.730 -55.000 -27.800 -20.000 -20.000 -20.000

18 18 - Auszahlungen für
Sachanlagen

-9.471 -35.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-32.201 -90.000 -42.800 -35.000 -35.000 -35.000

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-32.201 -90.000 -42.800 -35.000 -35.000 -35.000

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-472.347 -605.100 -625.450 -617.650 -621.750 -625.850

Entwurf HFWA 15.10.2019 141



Produktbeschreibung Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Konzeption, Organisation und Durchführung der Postzustellung und des Postaustauschs sowie
Postversandbearbeitung aller Sendungen, die durch Dritte befördert werden, für die Gesamt-
verwaltung
Beschaffung von Bürobedarf und Reinigungsmitteln
Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege sowie Benutzerdienst und Serviceleistungen
(Archiv)
Versicherungsangelegenheiten
Fuhrpark des Fachbereiches

Allgemeine Ziele - Gewährleistung von Versicherungsschutz in allen Bereichen
- Zurverfügungstellung der täglichen Eingangspost, Versand der täglichen Ausgangspost
- Kurzfristige Bereitstellung von angefragtem Archivmaterial
- Bereitstellung der erforderlichen Bürobedarfs- und Reinigungsmittel

Zielgruppen alle Fachbereiche und Sachgebiete, Bürger/-innen

Auftragsgrundlage Geschäftsverteilungsplan, Aufgabengliederungsplan

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Versicherungsverträge

a) Verträge 109 108 110 115

b) -Prämie (€) 194.505 198.128 214.288 221.340

Schadensfälle insgesamt 43 53 56 42

Unfallversichert sind:

a) Einwohner 19.024 19.112 19.261 19.247

b) Schüler 590 575 582 569

c) Kinder in Kindertageseinrichtungen 583 568 595 595

Versicherungsprämien f. gesetzl.
Unfallversicherte (€)

110.883 110.456 113.811 120.323

Entwurf HFWA 15.10.2019 142



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-10.404

414410 Zuw. lfde. Zwecke - vom Bund -347

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -65

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-9.992

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-11.949 -17.000 -19.800 -19.800 -19.800 -19.800

441210 Mieten und Pachten inkl.
Betriebskosten

-3.962 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

441900 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentgelte

-7.987 -8.000 -10.800 -10.800 -10.800 -10.800

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-43.851 -46.750 -47.100 -47.100 -47.100 -47.100

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-41.004 -41.800 -42.000 -42.000 -42.000 -42.000

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-4.750 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

442490 Kost.Erstattg. - Träger der
gesetzl. Sozialvers.

-2.794

442590 Kost.Erstattg. - vom sonstigen
privaten Bereich

-54 -200 -100 -100 -100 -100

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-93

462900 Sonstige laufende Erträge -93

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-66.298 -63.750 -66.900 -66.900 -66.900 -66.900

11 11 - Personalaufwendungen 144.839 189.760 182.250 184.250 186.250 188.350

502110 Beamte - Dienstbezüge 5.185 5.250 5.700 5.700 5.700 5.700

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 104.701 141.000 134.200 136.200 138.200 140.300

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.742

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

956 1.000 1.150 1.150 1.150 1.150

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

8.256 11.650 10.850 10.850 10.850 10.850

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

20.844 28.150 27.100 27.100 27.100 27.100

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 538 600 600 600 600 600

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 97

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

128 250 250 250 250 250

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

1.627 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600

Entwurf HFWA 15.10.2019 143



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

368 360 400 400 400 400

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

396 400 400 400 400

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

138.716 158.200 226.200 212.200 209.700 163.200

522100 Energie, Wasser, Abwasser 56.144 60.000 62.500 63.000 63.500 64.000

522400 Abfall 1.746 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000

523131 Unterhaltung Gebäude inkl.
ihrer Bestandteile

1.134

523231 Reinigung der Gebäude inkl.
seiner Bestandteile

52.576 56.500 56.500 56.500 56.500 56.500

523500 Unterhaltung Fahrzeuge 3.650 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

523600 Unterhaltung der Maschinen
und techn.Anlagen

390 500 500 500 500 500

523700 Unterhaltung der Betriebs- u.
Geschäftsausstattung

1.904 7.000 4.000 7.000 4.000 7.000

524400 Lebensmittel, Arznei,
Baumaterial, Laborbedarf...

6.999 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 85 200 200 200 200 200

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

4.041 10.000 60.000 60.000 60.000 10.000

525420 Kostenerstattungen an das
Land

10.047 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

500 18.000 500 500 500

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

115.490 5.800 4.700 4.000 3.900 3.400

534001 Abschr. auf bebaute
Grundstücke und ...

103.638

538001 Abschr. auf MTF über 410 € 5.820 1.700 900 900 900 900

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 6.032 4.100 3.800 3.100 3.000 2.500

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

288.577 319.700 353.200 353.200 353.200 353.200

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

2.130 3.500 3.000 3.000 3.000 3.000

561300 Reisekosten 385 800 500 500 500 500

561500 Dienst- u. Schutzkleidung,
Ausrüstungsgegenstände

300 300 300 300

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

20 50 50 50 50 50

562200 Leasing 4.088 4.500 7.500 7.500 7.500 7.500

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

9 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563100 Büromaterial 38.110 33.000 33.000 33.000 33.000 33.000

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

4.476 6.000 8.000 8.000 8.000 8.000

563300 Porto und Versand 58.832 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 144



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

563400 Telefon, Datenübertragung 11.773 15.000 42.000 42.000 42.000 42.000

563460 Rundfunk- und
Fernsehgebühren

1.736 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

563500 Öffentliche
Bekanntmachungen

1.710 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563800 Kopiergeräte (Miete,
Mehrkopien, Wartung)

13.245 13.000 13.500 13.500 13.500 13.500

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 500 500 500 500 500

564120 Kfz-Versicherungen 755 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500

564130 Haftpflichtversicherungen 67.236 69.500 69.500 69.500 69.500 69.500

564140 Unfallversicherungen 72.273 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

564190 Sonstige Versicherungen 11.202 12.000 14.000 14.000 14.000 14.000

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

49 50 50 50 50 50

565122 Verlust aus Abgang AV - MTF
über 410 €

1

565123 Verlust aus Abgang AV - BGA
über 410 €

437

568200 Kraftfahrzeugsteuer 108 300 300 300 300 300

569400 Schadensfälle,
Selbstbeteiligungen bei Vers.

500 500 500 500 500

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

687.621 673.460 766.350 753.650 753.050 708.150

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

621.323 609.710 699.450 686.750 686.150 641.250

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 621.323 609.710 699.450 686.750 686.150 641.250

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

621.323 609.710 699.450 686.750 686.150 641.250

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-5.696 -29.700 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

481020 Ertr. aus ILV:
Gebäudemanagement

-2.230

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -3.466 -29.700 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

76.496 99.800 140.500 75.000 75.000 75.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 3.111 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

581020 Aufw. aus ILV:
Gebäudemanagement

72.701 97.300 138.000 72.500 72.500 72.500

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 684 500 500 500 500 500

Entwurf HFWA 15.10.2019 145



Teilergebnishaushalt Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

70.800 70.100 138.300 72.800 72.800 72.800

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

692.123 679.810 837.750 759.550 758.950 714.050

Entwurf HFWA 15.10.2019 146



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 114700 Sonstige Zentrale
Dienste

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-440.809 -602.050 -692.750 -680.750 -680.250 -635.850

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-440.809 -602.050 -692.750 -680.750 -680.250 -635.850

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-440.809 -602.050 -692.750 -680.750 -680.250 -635.850

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-70.800 -70.100 -138.300 -72.800 -72.800 -72.800

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-511.609 -672.150 -831.050 -753.550 -753.050 -708.650

13 13 + Einzahlung aus sonstigen
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

150 0 0 0 0 0

16 16 Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

150 0 0 0 0 0

18 18 - Auszahlungen für
Sachanlagen

-8.163 -10.000 -27.500 -22.500 -10.000 -10.000

20 20 - Auszahlungen für sonstige
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

-150 0 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-8.313 -10.000 -27.500 -22.500 -10.000 -10.000

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-8.163 -10.000 -27.500 -22.500 -10.000 -10.000

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-519.772 -682.150 -858.550 -776.050 -763.050 -718.650

Entwurf HFWA 15.10.2019 147



Produktbeschreibung Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Finanzen, Finanzbuchhaltung, Steuern und Abgaben

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Maik Sokolowski-Kühn
(Vertretung)

Kurzbeschreibung Haushaltsplanung:
Ständiges Beobachten der finanziellen Entwicklung im Kreis, Land und Bund, inbesondere im
Hinblick auf die eigenen finanziellen Auswirkungen (z.B. Schlüsselzuweisungen, Anteil an der
Gemeindeeinkommenssteuer, Finanzausgleichsumlage, Umlage zum "Fonds Deutsche Einheit"
und Kreisumlage mit Progressionszuschlag)
Aufstellung und Ausführung der Haushaltssatzung, des Haushalts- und Nachtragshaushaltsplans,
lfd. Budgetüberwachung, Antragsstellung von Zuweisungsanträgen auf
Bundes-, Landes- und Kreiszuweisungen, Abruf der Mittel,
Führen von Verwendungs- u. Schlussverwendungsnachweisen
Schuldenverwaltung, Verwaltung des Finanzvermögens und der Verbindlichkeiten (Aktiv-
u. Passivdarlehen)
Spendenbearbeitung

Steuern (Grundsteuer A+B, Gewerbesteuer, Hunde- u. Vergnügungssteuer):
Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- u. Erhebungsverfahrens z.B. Veranlagung
u. Anpassung von Vorauszahlungen, Verzinsung von Nachforderungen und Erstattungen, Erlass
von Haftungsbescheiden, Stundung, Niederschlagung u. Erlass.
Annahme von Billigkeitserlassanträgen, Berechnung von Hinterziehungs-, Aussetzungs- u.
Prozesszinsen, Steuerstatistik und -schätzung sowie -prognosen, Entwurf von Satzungen bzw.
Beiträge im Hebesatzteil der Haushaltssatzung

Beiträge:
Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- u. Erhebungsverfahrens z.B. Veranlagung
Beiträge zur Landwirtschaftskammer, Weinfonds, Absatzförderfonds, Wiederaufbaukasse,
Starenschutz und Wirtschaftswegebeitrag, Erschließungs- u. Ausbaubeiträge, Tourismusabgabe

Finanzbuchhaltung:
Die Finanzbuchhaltung ist ein Teilbereich des betrieblichen Rechnungswesens. Hier werden alle
Vorgänge, die sich in Zahlenwerten ausdrücken lassen, nach den Methoden der Buchführung
sachlich u. zeitlich geordnet erfasst, auf Konten gebucht und dokumentiert. Am Ende einer Rech-
nungsperiode (Haushaltsjahr) werden die Konten abgeschlossen u. ein Jahresabschluss erstellt.

Allgemeine Ziele - Planung und Führung der Haushaltswirtschaft zur Sicherstellung einer stetigen Aufgabenerfüllung
- Kapitalbeschaffung zur Finanzierung der kommunalen freiwilligen Aufgaben
- Rechtzeitige, vollständige und wirtschaftliche Steuerfestsetzung bzw. -erhebung im Hinblick auf
den Grundsatz der Steuergerechtigkeit
- Geschäftsbuchführung, Nebenbuchhaltung, Anlagenbuchhaltung

Zielgruppen Stadt Bad Dürkheim, Steuer- und Beitragszahler (Einwohner, Bürger, Firmen)

Auftragsgrundlage Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung, Abgabeordnung, Satzungen

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Spenden

-Anzahl - 35 61 45 43

Passivdarlehen

Entwurf HFWA 15.10.2019 148



Produktbeschreibung Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Stadt 23 19 19 18

-Umschuldungen 1 1 -- 1

Stadtwerke 5 5 5 5

Kanalwerk 9 7 7 7

insgesamt: 39 32 31 31

Aktivdarlehen

Sanierungsdarlehen 13 12 12 11

öffentliches Baudarlehen 1 1 1 1

Zuweisungsanträge (Bearbeitung)

Bund, Land, Gemeinde 11 6 5

(Antrag, Mittelabruf,
Schlussverwendungsnachweis)

Haushalt

Genehmigung Haushaltssatzung 16.03.2015 18.04.2016 08.03.2017 22.03.2018

Anzahl Nachträge 1 0 1 0

Jahresabschluss

Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -722.408 € 1.716.901 € 762.860 € -447.233 €

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

728.535 € 3.259.905 € 1.436.875 € 693.798 €

Eigenkapital 111.758.645 € 113.475.561 € 114.238.421 € 114.685.655 €

Bilanzsumme 210.070.033 € 209.537.083 € 217.762.430 € 214.725.72 €

Entwurf HFWA 15.10.2019 149



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-51

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -51

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-3.124 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200

431900 Sonstige
Verwaltungsgebühren

-3.124 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-7.659 -29.450 -52.700 -52.700 -52.700 -52.700

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-7.551 -7.700 -7.700 -7.700 -7.700 -7.700

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-21.750 -45.000 -45.000 -45.000 -45.000

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -109

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-169.344 -140.500 -140.500 -140.500 -140.500

466141 Ertrag Auflösg.
Pensionsrückst.
BeschäftigteBeamte

-119.349 -100.400 -100.400 -100.400 -100.400

466142 Ertrag Auflösg. Beihilferückst.
BeschäftigteBeamte

-49.995 -40.100 -40.100 -40.100 -40.100

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-180.178 -32.650 -196.400 -196.400 -196.400 -196.400

11 11 - Personalaufwendungen 520.872 533.500 709.400 718.200 727.300 736.600

502110 Beamte - Dienstbezüge 146.347 104.400 102.800 104.200 105.800 107.400

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 221.846 252.400 380.200 385.900 391.700 397.600

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

4.177

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

37.156 20.150 22.150 22.150 22.150 22.150

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

17.507 20.350 28.150 28.150 28.150 28.150

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

45.661 50.950 74.450 74.450 74.450 74.450

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 14.060 14.750 16.350 16.350 16.350 16.350

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 150 200 200 200 200 200

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

301 50 300 300 300 300

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

27.374 54.000 66.000 67.300 68.600 70.000

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

5.560 16.250 18.100 18.500 18.900 19.300

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

732 700 700 700 700

Entwurf HFWA 15.10.2019 150



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

115.308 151.900 149.550 150.350 151.150 151.950

511100 Versorgung - Beamte 61.917 67.350 84.500 84.500 84.500 84.500

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-22.700

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

19.759 23.100 25.150 25.150 25.150 25.150

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-5.507 -5.300

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

32.812 89.450 32.800 33.500 34.200 34.900

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

6.327 7.100 7.200 7.300 7.400

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

389 600 600 600 200

532001 Abschr. auf Konzessionen,
Lizenzen, Schutzrechte

389 600 600 600 200

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

30.311 22.200 29.250 29.250 29.250 29.250

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

4.919 4.000 5.500 5.500 5.500 5.500

561300 Reisekosten 1.418 1.500 2.000 2.000 2.000 2.000

562401 EDV-Hardware (nicht
aktivierungspflichtig)

200 200 200 200 200

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

3.571 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

562403 EDV-Beratung 7.350 2.500 5.000 5.000 5.000 5.000

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

562530 Gerichts-, Anwalts-, Notar-,
Gerichtsvollzieherkosten

1.000

563100 Büromaterial 1.716 500 1.000 1.000 1.000 1.000

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

2.549 3.000 2.500 2.500 2.500 2.500

563300 Porto und Versand 5.503

563500 Öffentliche
Bekanntmachungen

1.235 500 500 500 500 500

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 2.036 2.500 6.000 6.000 6.000 6.000

569310 Betreuung 14 50 50 50 50

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

666.880 707.600 888.800 898.400 908.300 918.000

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

486.702 674.950 692.400 702.000 711.900 721.600

23 23 Finanzergebnis

Entwurf HFWA 15.10.2019 151



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

24 24 Ordentliches Ergebnis 486.702 674.950 692.400 702.000 711.900 721.600

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

486.702 674.950 692.400 702.000 711.900 721.600

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-42.400

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -42.400

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

-42.400

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

486.702 632.550 692.400 702.000 711.900 721.600

Entwurf HFWA 15.10.2019 152



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 116100 Finanzen,
Finanzbuchhaltung, Steuern, Abgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-579.103 -543.250 -708.300 -715.400 -722.800 -730.300

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-579.103 -543.250 -708.300 -715.400 -722.800 -730.300

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-579.103 -543.250 -708.300 -715.400 -722.800 -730.300

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 42.400 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-579.103 -500.850 -708.300 -715.400 -722.800 -730.300

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

-2.916 0 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-2.916 0 0 0 0 0

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-2.916 0 0 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-582.018 -500.850 -708.300 -715.400 -722.800 -730.300

Entwurf HFWA 15.10.2019 153



Produktbeschreibung Kostenträger 116200 Stadtkasse

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Stadtkasse

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Susanne Schork (Vertretung)

Kurzbeschreibung Die Stadtkasse kümmert sich um die Abwicklung des Zahlungsverkehrs u. erledigt alle Kassenge-
schäfte der Stadt u. des Kanalwerks. Auf Grund des Vertrages über Dienstleistungen zwischen
der Stadt Bad Dürkheim u. der Stadtwerke Bad Dürkheim GmbH v. 26.09.2002 übernimmt die
Stadtkasse auch die Kassengeschäfte der Stadtwerke Bad Dürkheim GmbH

Allgemeine Ziele - Zahlungsabwicklung, Belegsammlung
- Sichere und wirtschaftliche Abwicklung der Einnahmen
- Kassenverwaltung u. Führung einer Einheitskasse (zugleich Kassenführung d. Stadtwerke
Bad Dürkheim GmbH u. d. Eigenbetriebs Kanalwerk)
- Kassen- u. Rechnungsgeschäfte für andere
- Mahn- u. Vollstreckungswesen
- Stundung, Niederschlagung und Erlass von Forderungen
- Bearbeitung der Insolvenzverfahren u.d. Zwangsversteigerungen
- Erstellung der vierteljährlichen Umsatzsteuervoranmeldung für die Betriebe gewerblicher Art
der Stadt Bad Dürkheim; Meldung der Lohn- und Kirchensteuer; Erstellung der Umsatzsteuer-
Jahreserklärung; Meldung de Körperschaftssteuer

- Sichere und wirtschaftliche Anlage der nicht benötigten Kassenmittel bei bedarfsgerechter
Verfügbarkeit

- Wirtschaftliche und bedarfsgerechte Aufnahme von Kassenkredite
- Liquiditätsplanung
- Verwaltung des Verwahrgelasses (sichere Verwahrung der hinterlegten Wertgegenstände)

Zielgruppen Zahlungspflichtige von Forderungen der Stadt Bad Dürkheim, Einwohner, Bürger der
Stadt Bad Dürkheim, Zahlungsempfänger, Mitarbeiter im Haus, andere Behörden

Auftragsgrundlage Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung, Abgabenordnung, Satzungen

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Insolvenzfälle, bei denen Forderungen
angemeldet wurden

14 14 8 9

Anzahl der Stundungen 30 25 19 22

Anzahl der Erlässe 0 0 0 1

Entwurf HFWA 15.10.2019 154



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116200 Stadtkasse

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-180 -150 -200 -200 -200 -200

431200 Gebühren für die Erteilung von
Bescheiden

-180 -150 -200 -200 -200 -200

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-37.618 -38.450 -37.800 -37.800 -37.800 -37.800

442100 Kost.Erstattg. - von verb.
Untern.

-32.618 -30.850 -32.000 -32.000 -32.000 -32.000

442310 Kost.Erstattg. - von
Eigenbetrieben

-2.100

442450 Kost.Erstattg. - von Anstalten -4.960 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -40 -500 -800 -800 -800 -800

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-28.264 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

466110 Ertrag Auflösg. Wertbericht.
auf Forderungen

-9.102 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

466141 Ertrag Auflösg.
Pensionsrückst.
BeschäftigteBeamte

-13.261

466142 Ertrag Auflösg. Beihilferückst.
BeschäftigteBeamte

-5.555

466147 Ertrag Auflösg. RSt. Sonstige -316

469800 Kassendifferenzen -
Überschüsse

-30

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-66.062 -47.600 -47.000 -47.000 -47.000 -47.000

11 11 - Personalaufwendungen 270.485 278.600 271.850 275.350 278.950 282.550

502110 Beamte - Dienstbezüge 113.354 94.200 91.400 92.700 94.100 95.500

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 76.599 83.600 84.100 85.400 86.700 88.000

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.697

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

22.272 29.300 19.150 19.150 19.150 19.150

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

6.063 7.000 6.800 6.800 6.800 6.800

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

15.693 16.900 17.300 17.300 17.300 17.300

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 10.529 12.150 8.550 8.550 8.550 8.550

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 50

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

146 150 150 150 150 150

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

17.484 28.600 33.800 34.500 35.200 35.900

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

6.205 6.650 10.600 10.800 11.000 11.200

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

443

Entwurf HFWA 15.10.2019 155



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116200 Stadtkasse

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

86.078 26.700 72.250 73.050 73.850 74.650

511100 Versorgung - Beamte 20.489 24.150 26.750 26.750 26.750 26.750

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-614 -3.400 -600 -600 -600 -600

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

1.350 7.650 7.600 7.600 7.600 7.600

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-1.781 -1.700 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

40.244 40.300 41.100 41.900 42.700

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

26.390 -300 -300 -300 -300

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

3.340 4.210 7.200 7.150 7.100 7.100

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 60 100 50 50 50

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

76 500 100 100 50 50

525430 Kostenerstattungen an Gem.,
Gem.Verb.

50

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

3.263 3.600 7.000 7.000 7.000 7.000

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

514 250

541480 Zuweis., Zusch. - an sonst.
öffentl. Sonderrechn.

514 250

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

20.772 25.110 22.550 21.550 21.550 21.550

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

2.438 2.000 2.500 2.000 2.000 2.000

561300 Reisekosten 937 1.200 1.500 1.500 1.500 1.500

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

79 200 100 100 100 100

562403 EDV-Beratung 1.000 500 500 500 500

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

665 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 70

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

1.500

563100 Büromaterial 1.286 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

827 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563400 Telefon, Datenübertragung 15 50 50 50 50 50

563500 Öffentliche
Bekanntmachungen

353 500 500 500 500 500

563710 Bankgebühren, sonstige 3.668 5.000 4.000 4.000 4.000 4.000

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 50 50 50 50 50

Entwurf HFWA 15.10.2019 156



Teilergebnishaushalt Kostenträger 116200 Stadtkasse

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

564190 Sonstige Versicherungen 8.317 8.600 8.600 8.600 8.600 8.600

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

50 50 50 50 50 50

565520 Pauschalwertberichtigung 1.802

566300 Säumniszuschläge 50 50 50 50 50

569400 Schadensfälle,
Selbstbeteiligungen bei Vers.

300 300 300 300 300

569800 Kassendifferenzen -
Fehlbeträge

265 350 350 350 350 350

569900 Sonstiger Aufw. der
Verwaltungstätigkeit

250

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

381.188 334.870 373.850 377.100 381.450 385.850

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

315.126 287.270 326.850 330.100 334.450 338.850

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 315.126 287.270 326.850 330.100 334.450 338.850

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

315.126 287.270 326.850 330.100 334.450 338.850

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-14.900

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -14.900

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

-14.900

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

315.126 272.370 326.850 330.100 334.450 338.850

Entwurf HFWA 15.10.2019 157



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 116200 Stadtkasse

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-122.148 -266.110 -253.550 -255.100 -257.750 -260.450

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-122.148 -266.110 -253.550 -255.100 -257.750 -260.450

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-122.148 -266.110 -253.550 -255.100 -257.750 -260.450

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 14.900 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-122.148 -251.210 -253.550 -255.100 -257.750 -260.450

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-122.148 -251.210 -253.550 -255.100 -257.750 -260.450

Entwurf HFWA 15.10.2019 158



Produktbeschreibung Kostenträger 121200 Wahlen, sonstige
Abstimmungen, Statistiken

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Rechtliche, personelle und organisatorische Vorbereitung und Durchführung aller Bundestags-,
Europaparlaments-, Landtags-, Kreistags-, Ortsbeirats-, Bürgermeister- und Landratswahlen
sowie sonstige Wahlen, Volksabstimmungen und Bürgerentscheidungen

Allgemeine Ziele - Rechtlich einwandfreie Vorbereitung und Durchführung von Wahlen, Volksabstimmungen und
Bürgerentscheidungen

Zielgruppen Wahlberechtigte Bürger/-innen, Parteien, Wählervereinigungen, Bund, Land, Gremien, sonstige
Behörden

Auftragsgrundlage Grundgesetz, Landesverfassung, Wahlgesetze und Wahlordnungen

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Entwurf HFWA 15.10.2019 159



Teilergebnishaushalt Kostenträger 121200 Wahlen, sonstige
Abstimmungen, Statistiken

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-25.000

441100 Verkauf von Vorräten /
Handelswaren

-25.000

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-4.777 -7.500 -15.000 -12.000 -5.000 -5.000

442420 Kost.Erstattg. - vom Land -4.777 -5.000 -5.000 -12.000 -5.000 -5.000

442430 Kost.Erstattg. - von Gem.,
Gem.Verb.

-2.500 -10.000

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-4.777 -32.500 -15.000 -12.000 -5.000 -5.000

11 11 - Personalaufwendungen 24.580 32.360 25.050 25.250 25.550 25.850

502110 Beamte - Dienstbezüge 12.914 13.850 13.100 13.200 13.400 13.600

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 689 7.300 3.900 4.000 4.100 4.200

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

25

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

2.423 2.550 2.700 2.700 2.700 2.700

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

23 600 300 300 300 300

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

40 1.500 800 800 800 800

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 1.072 1.200 1.050 1.050 1.050 1.050

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

0

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

6.281 4.450 2.700 2.700 2.700 2.700

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

1.113 910 500 500 500 500

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

12.100 1.100 1.100 11.100

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 100 100 100 100

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

7.000 1.000 1.000 6.000

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

5.000 5.000

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

308 100

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 308 100

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

976 48.900 12.300 17.100 1.000 13.400

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

1.000 2.000 1.000

561300 Reisekosten 2 100 100 100

Entwurf HFWA 15.10.2019 160



Teilergebnishaushalt Kostenträger 121200 Wahlen, sonstige
Abstimmungen, Statistiken

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

200 200 200 200

562401 EDV-Hardware (nicht
aktivierungspflichtig)

25.000

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

974 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563100 Büromaterial 800 400 800 400

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

600 400 600 600

563300 Porto und Versand 8.000 2.000 4.000 4.000

563400 Telefon, Datenübertragung 200 200 400 200

569310 Betreuung 12.000 6.000 9.000 7.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

25.865 93.460 38.450 43.450 26.550 50.350

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

21.088 60.960 23.450 31.450 21.550 45.350

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 21.088 60.960 23.450 31.450 21.550 45.350

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

21.088 60.960 23.450 31.450 21.550 45.350

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

7.000 4.000 4.000 4.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 7.000 4.000 4.000 4.000

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

7.000 4.000 4.000 4.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

21.088 67.960 27.450 35.450 21.550 49.350

Entwurf HFWA 15.10.2019 161



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 121200 Wahlen, sonstige
Abstimmungen, Statistiken

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-13.303 -55.500 -20.250 -28.250 -18.350 -42.150

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-13.303 -55.500 -20.250 -28.250 -18.350 -42.150

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-13.303 -55.500 -20.250 -28.250 -18.350 -42.150

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 -7.000 -4.000 -4.000 0 -4.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-13.303 -62.500 -24.250 -32.250 -18.350 -46.150

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-13.303 -62.500 -24.250 -32.250 -18.350 -46.150

Entwurf HFWA 15.10.2019 162



Produktbeschreibung Kostenträger 251110 Pfalzmuseum für
Naturkunde

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Finanzen, Finanzbuchhaltung, Steuern und Abgaben

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Maik Sokolowski-Kühn
(Vertretung)

Kurzbeschreibung Die Stadt Bad Dürkheim ist Eigentümer der Grundstücke und Gebäude. Aus diesem Grund und
mit Blick auf Gründe, die sich in kulturellen, umweltpolitischen, infrastrukturellen und
fremdenverkehrswirtschaftlichen Gründen widerspiegeln, hat die Stadt die gesamten Um-
bau und Sanierungskosten vorfinanziert. Die Sanierung bzw. der Umbau wurde in den
Jahren 2007 und 2008 durchgeführt. Die Refinanzierung erfolgt durch das Pfalzmuseum
für Naturkunde in jährlichen Raten. Ein Mietzins wird nicht erhoben.

Allgemeine Ziele
Der Zweckverband Pfalzmuseum für Naturkunde -Pollichia Museum- hat das Ziel, das Museum mit
seinen bedeutsamen
Exponaten undn Sammlungen zeitgemäß zu präsentieren und seine Attraktivität für die Besucher
spürbar zu erhöhen.

Zielgruppen Bürger und Einwohner sowie alle interessierten Gäste

Auftragsgrundlage Nutzungsvertrag zwischen der Stadt Bad Dürkheim und dem Zweckverband f. Naturkunde
vom 19.12.2006

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Erläuterungen Die Unterhaltung obliegt ab dem Zeitpunkt der Fertigstellung der umgebauten bzw.
sanierten Räume dem Zweckverband. Der Zweckverband übernimmt die Betriebs-
kosten der Gebäude, die Pflege der Außenanlagen sowie die Schönheitsrepara-
turen sowie alle sonstigen aus der Nutzung des Pachtgegenstandes und dem Betrieb
der technischen Anlagen entstehenden Kosten. Hierzu gehören alle Kosten für die
Unterhalts- und Instandsetzungsmaßnahmen sowie die notwendigen technischen Er-
neuerungen an den Gebäuden.
Die Abschreibung des Gebäudes ist beim Gebäudemanagement berücksichtigt, wie
auch ein event. anfallender Verwaltungskostenbeitrag, der vom Zweckverband für
die Inanspruchnahme bautechnischer Hilfe durch die Bauverwaltung zu zahlen wäre.

Der Zweckverband Pfalzmuseum wurde 1998 errichtet. Die Mittel zum Betrieb des
Pfalzmuseums für Naturkunde werden durch Umlagen aufgebracht. Die durch Ein-
nahmen nicht gedeckten Kosten für den laufenden Betrieb des Museums Bad Dürkheim
werden von den Verbandsmitgliedern wie folgt getragen:
Pollichia 3 %
- vom verbleibenden Betrag tragen:
a) Bezirksverband Pfalz 70/95
b) Stadt Bad Dürkheim 15/95
c) Landkreis Bad Dürkheim 10/95

Entwurf HFWA 15.10.2019 163



Teilergebnishaushalt Kostenträger 251110 Pfalzmuseum für
Naturkunde

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-6.938

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-6.938

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-80.478 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450

442440 Kost.Erstattg. - von
Zweckverbänden

-80.478 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-87.416 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450 -80.450

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

36.637 100

534001 Abschr. auf bebaute
Grundstücke und ...

36.459

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 178 100

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

195.020 196.000 195.000 195.000 195.000 195.000

541440 Zuweis., Zusch. - an
Zweckverbände

195.020 196.000 195.000 195.000 195.000 195.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

231.657 196.100 195.000 195.000 195.000 195.000

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

144.241 115.650 114.550 114.550 114.550 114.550

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 144.241 115.650 114.550 114.550 114.550 114.550

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

144.241 115.650 114.550 114.550 114.550 114.550

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

6.603 8.700 9.100

581020 Aufw. aus ILV:
Gebäudemanagement

6.603 8.700 9.100

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

6.603 8.700 9.100

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

150.844 124.350 123.650 114.550 114.550 114.550

Entwurf HFWA 15.10.2019 164



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 251110 Pfalzmuseum für
Naturkunde

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-114.542 -115.550 -114.550 -114.550 -114.550 -114.550

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-114.542 -115.550 -114.550 -114.550 -114.550 -114.550

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-114.542 -115.550 -114.550 -114.550 -114.550 -114.550

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-6.603 -8.700 0 0 0 0

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-121.145 -124.250 -114.550 -114.550 -114.550 -114.550

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-121.145 -124.250 -114.550 -114.550 -114.550 -114.550

Entwurf HFWA 15.10.2019 165



Produktbeschreibung Kostenträger 281100 Heimat-
u.sonst.Kulturpflege,Städtepartnerschaften

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Dirk Friedrich (Vertretung)

Kurzbeschreibung
Pflege der Städtepartnerschaften mit Paray-le-Monial (Frankreich), Wells (Großbritannien),
Kluczbork/
Kreuzburg (Polen), Kempten (Allgäu) und Bad Berka (Thüringen)
Städtefreundschaften mit Emmaus (USA) und Michelstadt (Odenwald)
Finanzielle Hilfen für Heimatvereine

Allgemeine Ziele Verbindungen auf kulturellem, sportlichem, sozialem und wirtschaftlichem Gebiet herzustellen und
zu erhalten

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine, Gruppen der einzelnen
Partner- und
Freundschaftsstädte

Auftragsgrundlage Beschluss des Stadtrates

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 166



Teilergebnishaushalt Kostenträger 281100 Heimat-
u.sonst.Kulturpflege,Städtepartnerschaften

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-317 -250 -250 -250 -250 -250

441100 Verkauf von Vorräten /
Handelswaren

-317 -250 -250 -250 -250 -250

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-300 -300 -300 -300 -300

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -300 -300 -300 -300 -300

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-317 -550 -550 -550 -550 -550

11 11 - Personalaufwendungen 31.066 31.050 33.650 34.000 34.400 34.800

502110 Beamte - Dienstbezüge 18.085 18.200 19.850 20.100 20.400 20.700

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

3.444 3.650 4.000 4.000 4.000 4.000

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 1.448 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

6.500 6.000 6.500 6.600 6.700 6.800

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

1.588 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

100 100 100 100 100

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

100 100 100 100 100

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

1.151 1.200 200

535001 Abschr. auf das
Infrastrukturvermögen

1.151 1.200 200

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

9.370 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige 9.370 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

16.801 19.700 28.700 28.700 24.700 28.700

561300 Reisekosten 1.391 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

618 700 700 700 700 700

569300 Repräsentationen 953 1.000 6.000 6.000 6.000 6.000

569310 Betreuung 13.839 16.000 20.000 20.000 16.000 20.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

58.387 63.050 73.650 73.800 70.200 74.600

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

58.071 62.500 73.100 73.250 69.650 74.050

Entwurf HFWA 15.10.2019 167



Teilergebnishaushalt Kostenträger 281100 Heimat-
u.sonst.Kulturpflege,Städtepartnerschaften

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 58.071 62.500 73.100 73.250 69.650 74.050

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

58.071 62.500 73.100 73.250 69.650 74.050

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

360 400 400 400 400 400

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 360 400 400 400 400 400

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

360 400 400 400 400 400

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

58.431 62.900 73.500 73.650 70.050 74.450

Entwurf HFWA 15.10.2019 168



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 281100 Heimat-u.
sonst.Kulturpflege,Städtepartnerschaften

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-48.715 -53.800 -64.800 -65.050 -61.350 -65.650

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-48.715 -53.800 -64.800 -65.050 -61.350 -65.650

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-48.715 -53.800 -64.800 -65.050 -61.350 -65.650

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-360 -400 -400 -400 -400 -400

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-49.075 -54.200 -65.200 -65.450 -61.750 -66.050

13 13 + Einzahlung aus sonstigen
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

1.000 0 0 0 0 0

16 16 Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

1.000 0 0 0 0 0

20 20 - Auszahlungen für sonstige
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

-1.000 0 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-1.000 0 0 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-49.075 -54.200 -65.200 -65.450 -61.750 -66.050

Entwurf HFWA 15.10.2019 169



Produktbeschreibung Kostenträger 421200 Sport-Fördermittel:
Baumaßnahmen

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Finanzen, Finanzbuchhaltung, Steuern und Abgaben

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Maik Sokolowski-Kühn
(Vertretung)

Kurzbeschreibung Investitionszuschüsse zum Neubau/Umbau und zu nachhaltigen Sanierungsmaßnahmen mit
Wertsteigerung für Sportanlagen und -einrichtungen in der Trägerschaft von Vereinen.
Auf Grund der Gewährung des städt. Zuschusses wird vom Verein eine Erklärung abgefordert,
dass die geförderte Anlage auf Dauer den Sporttreibenden, evt. auch über den geförderten
Verein hinaus, zur Verfügung gestellt werden muss.
Führen von Verwendungsnachweisen.

Allgemeine Ziele Bereitstellung von zeitgerechten, nutzbaren Sportanlagen für den Breitensport unter
Berücksichtigung von Gesundheit und Umwelt

Zielgruppen Träger von Sportanlagen

Auftragsgrundlage städt. Sportförderrichtlinien

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Zuschüsse nach den
Sportförderrichtlinien

- Anzahl - 2 6 3 3

Entwurf HFWA 15.10.2019 170



Teilergebnishaushalt Kostenträger 421200 Sport-Fördermittel:
Baumaßnahmen

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

9.504 9.500 10.200 10.200 10.200 10.200

532002 Abschr. auf Immat. Verm. aus
geleisteten Zuwend.

6.736 6.700 7.400 7.400 7.400 7.400

532005 Abschr. auf gez.
Investitionszuschüsse
(Nutz.Ber.)

2.769 2.800 2.800 2.800 2.800 2.800

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

3.969 7.200 12.000 5.000 5.000 5.000

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige 3.969 7.200 12.000 5.000 5.000 5.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

13.473 16.700 22.200 15.200 15.200 15.200

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

13.473 16.700 22.200 15.200 15.200 15.200

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 13.473 16.700 22.200 15.200 15.200 15.200

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

13.473 16.700 22.200 15.200 15.200 15.200

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

13.473 16.700 22.200 15.200 15.200 15.200

Entwurf HFWA 15.10.2019 171



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 421200 Sport-Fördermittel:
Baumaßnahmen

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-3.969 -7.200 -12.000 -5.000 -5.000 -5.000

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-3.969 -7.200 -12.000 -5.000 -5.000 -5.000

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-3.969 -7.200 -12.000 -5.000 -5.000 -5.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-3.969 -7.200 -12.000 -5.000 -5.000 -5.000

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

-23.427 -2.500 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-23.427 -2.500 0 0 0 0

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

-23.427 -2.500 0 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-27.396 -9.700 -12.000 -5.000 -5.000 -5.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 172



Produktbeschreibung Kostenträger 511400 Stadtentwicklung -
ISE-Fonds

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Wirtschaft und Tourismus

Verantwortliche Person(en):

Marcus Brill, Christian Handrich (Vertretung)

Kurzbeschreibung Ziel und Aufgabe des InnenStadtEntwicklungs-Fonds:
- Architektonische u. funktionale Entwicklung von Immobilien
- Betriebswirtschaftl. Entwicklung v. Gastronomie u. Einzelhandelsgeschäften
- Städtebauliche, funktionale Gesamtentwicklung der Innenstadt

Dies soll erreicht werden durch:
- Verzahnung von Städtebau u. Ökonomie
- Städtebau - Bausubstanz u. Infrastruktur
- Ökonomie - Handel u. Marketing
- Erschließung von privatem Kapital durch Anreiz- u. Anschubfinanzierung
- Multiplikator f.d. Ziele der Stadtentwicklung
- Steigerung d. Attraktivität des Standortes Innenstadt
- Herausstellen der Bedeutung der Innenstadt
- Reduzierung dirigistischer Vorgaben durch Rahmenpläne u. Konzepte
- Steuerung durch
- Qualifizierte, flexible u. kontinuierliche Betreuung
- Finanzielle Förderung
-Frühzeitiges Reagieren u. stärkeres Agieren durch engere Kooperation
zur ganzheitlichen partnerschaftlichen Projektumsetzung

Allgemeine Ziele Langfristige Sicherung der wirtschaftlichen Entwicklung der Innenstadt

Zielgruppen Ortsansässige u. ansiedlungswillige private Unternehmen und Betriebe sowie Hauseigentümer

Auftragsgrundlage Beschlüsse des Stadtrats, des Haupt-, Finanz- und Wirtschaftsförderungsausschusses

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 173



Teilergebnishaushalt Kostenträger 511400 Stadtentwicklung -
ISE-Fonds

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

525531 Innenstadtentwicklungsfonds 58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

58.000 55.500 55.500 55.500 55.500

Entwurf HFWA 15.10.2019 174



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 511400 Stadtentwicklung - ISE-
Fonds

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

0 -58.000 -55.500 -55.500 -55.500 -55.500

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

0 -58.000 -55.500 -55.500 -55.500 -55.500

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

0 -58.000 -55.500 -55.500 -55.500 -55.500

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

0 -58.000 -55.500 -55.500 -55.500 -55.500

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

0 -58.000 -55.500 -55.500 -55.500 -55.500

Entwurf HFWA 15.10.2019 175



Produktbeschreibung Kostenträger 541500 Gemeindestraßen:
Konzessionsabgaben

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Finanzen, Finanzbuchhaltung, Steuern und Abgaben

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Maik Sokolowski-Kühn
(Vertretung)

Kurzbeschreibung Bereitstellung von Durchleitungsrechten in Gemeindestraßen.
Konzessionsabgaben aufgrund von Verträgen mit der Stadtwerke Bad Dürkheim GmbH und der
Pfalzwerke Netz AG aufgrund des erteilten Rechts, die Verkehrsräume zur Errichtung
und zum Betrieb aller für die Versorgung des Stadtgebietes mit elektrischer Energie, Gas und
Wasser erforderlichen Anlagen zu benutzen.

Allgemeine Ziele Optimale, möglichst lückenlose Versorgung aller Quellen mit Energie

Zielgruppen Stadt Bad Dürkheim

Auftragsgrundlage u.a. Konzessionsabgabengesetz

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Entwurf HFWA 15.10.2019 176



Teilergebnishaushalt Kostenträger 541500 Gemeindestraßen:
Konzessionsabgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

462500 Konzessionsabgaben -838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

-838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis -838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

-838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

-838.322 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 177



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 541500 Gemeindestraßen:
Konzessionsabgaben

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

846.251 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

846.251 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

846.251 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

846.251 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

846.251 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 178



Produktbeschreibung Kostenträger 555100 Komm.
Forstwirtschaft, Landwirtschaft, Weinbau

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Allgemeine Verwaltung, Zentrale Steuerung, etc.

Verantwortliche Person(en):

Lars Pletscher, Stefanie Feigel (Vertretung)

Kurzbeschreibung Unterhaltung der Wirtschaftswege, Gräben und Sandfänge; Gefahrenabwehr; Instandhaltung;
Mitwirkung nach dem Weinwirtschaftsgesetz/Reblausgesetz; Durchführung von landwirtschaftlichen
Statistiken und Zählungen z.B. nach dem Agrarstatistikgesetz; Grundlagenermittlung für Abgaben
auf landwirtschaftlich genutzten Flächen (z.B. Wirtschaftswegebeitrag); Pflege und Bewirtschaftung
des städtischen Waldes sowie Maßnahmen zur Förderung einer naturverträglichen Erholung- und
Freizeitnutzung (die Bewirtschaftung erfolgt durch den Forstverband Ganerben).
Die Bewirtschaftung des Limburg-Dürkheimer Waldes obliegt grds. dem Forstamt. Der von dort zu
erstellende Forstwirtschaftsplan bedarf der Zustimmung der Stadt. Die Ergebnisse werden im
Haushalt
der Stadt gezeigt.

Allgemeine Ziele - Verkehrssichere Bereitstellung und Instandhaltung der Wirtschaftswege
- Förderung von Weinwerbemaßnahmen
- Erzielung eines wirtschaftlichen Nutzens unter Beachtung der Schutz- und Erholungsfunktion des
Waldes
- Biotop- und Artenschutz
- Erhalt von Wildbeständen

Zielgruppen Winzer, Landwirte, Touristen, Fachbehörden (Statistisches Landesamt, Landwirtschaftskammer,
etc.), Jagdausübungsberechtigte

Auftragsgrundlage Fachgesetze, Satzungen, Beschlüsse des Stadtrats, Forstwirtschaftspläne

Klassifizierung Pflichtaufgaben

Entwurf HFWA 15.10.2019 179



Teilergebnishaushalt Kostenträger 555100 Komm.
Forstwirtschaft, Landwirtschaft, Weinbau

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-291.576 -264.100 -232.000 -232.000 -232.000 -232.000

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -49.020 -46.000 -23.000 -23.000 -23.000 -23.000

414900 Zuw. lfde. Zwecke - von
Sonstigen

-10.000

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-232.556 -218.100 -209.000 -209.000 -209.000 -209.000

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-121.169 -56.000 -57.600 -61.600 -57.600 -57.600

432300 Entgelt Unterhaltung
Straßen,Wirt.Wege,ö. Einr.

-56.622 -50.000 -57.600 -57.600 -57.600 -57.600

432310 Entgelt Weinbergschutz 20 -6.000 -4.000

436500 Jagdpacht (bis Ende 2018) -49.636

438100 Erträge Auflösg. SoPo für
Gebührenausgleich

-14.931

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-577.271 -647.000 -307.850 -307.850 -307.850 -307.850

441100 Verkauf von Vorräten /
Handelswaren

-576.596 -606.900 -286.950 -286.950 -286.950 -286.950

441210 Mieten und Pachten inkl.
Betriebskosten

-40.100 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

441900 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentgelte

-675

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-500 -500 -500 -500

442900 Kost.Erstattg. - von Sonstigen -500 -500 -500 -500

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-78.568 -91.600 -91.600 -91.600 -91.600

466110 Ertrag Auflösg. Wertbericht.
auf Forderungen

-148

466148 Ertrag Auflösg.
Pensionsrückst. VE Beamte

-55.631 -60.900 -60.900 -60.900 -60.900

466149 Ertrag Auflösg. Beihilferückst.
VE Beamte

-22.789 -30.700 -30.700 -30.700 -30.700

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-1.068.584 -967.100 -689.550 -693.550 -689.550 -689.550

11 11 - Personalaufwendungen 10.097 15.900 13.650 13.750 13.850 13.950

502110 Beamte - Dienstbezüge 5.848 5.850 6.400 6.500 6.600 6.700

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 459 4.900 2.600 2.600 2.600 2.600

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

17

503100 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Beamte

1.051 1.150 1.200 1.200 1.200 1.200

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

15 400 200 200 200 200

Entwurf HFWA 15.10.2019 180



Teilergebnishaushalt Kostenträger 555100 Komm.
Forstwirtschaft, Landwirtschaft, Weinbau

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

26 1.000 550 550 550 550

505100 Beihilfen u. ä. - Beamte 714 800 800 800 800 800

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

0

507110 Zuf. Pensionsrückst. -
Beschäftigte Beamte

1.628 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600

507120 Zuf. Beihilferückst. -
Beschäftigte Beamte

338 300 300 300 300 300

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

42.799 38.550 42.500 42.500 42.500 42.500

511100 Versorgung - Beamte 24.171 18.100 20.600 20.600 20.600 20.600

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-2.118 -2.700 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

20.142 21.600 23.400 23.400 23.400 23.400

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-4.297 -5.600 -3.000 -3.100 -3.200 -3.300

515100 Zuf. Pensionsrückst. - VE
Beamte

4.901 7.150 4.900 5.000 5.100 5.200

516100 Zuf. Beihilferückst. - VE
Beamte

-1.300 -1.300 -1.300 -1.300

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

589.133 680.620 335.500 335.500 335.500 335.500

523110 Unterhaltung Grundstücke 404.855 471.870 235.900 235.900 235.900 235.900

523210 Bewirtschaftung Grundstücke 46.500

523380 Unterh. Straßen,Wege, Plätze,
Verkehrsl., Brunnen

64.557 56.450 46.700 46.700 46.700 46.700

525420 Kostenerstattungen an das
Land

119.721 105.800 52.900 52.900 52.900 52.900

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

371.402 325.000 315.900 315.900 315.900 315.800

535001 Abschr. auf das
Infrastrukturvermögen

371.402 325.000 315.900 315.900 315.900 315.800

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

50.545 29.700 39.500 39.500 39.500 39.500

541440 Zuweis., Zusch. - an
Zweckverbände

48.900 25.200 35.000 35.000 35.000 35.000

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige 1.645 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

10.906 11.740 8.660 8.660 8.660 8.660

561300 Reisekosten 4

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

500 500 500 500 500

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

35 70 70 70 70 70

Entwurf HFWA 15.10.2019 181



Teilergebnishaushalt Kostenträger 555100 Komm.
Forstwirtschaft, Landwirtschaft, Weinbau

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 2.326 2.850 1.400 1.400 1.400 1.400

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

90 90 90 90 90 90

564300 Sonstige Beiträge 4.337 4.200 4.400 4.400 4.400 4.400

565510 Einzelwertberichtigung 269

568100 Grundsteuer 3.657 3.830 1.900 1.900 1.900 1.900

569310 Betreuung 189 200 300 300 300 300

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

1.074.882 1.101.510 755.710 755.810 755.910 755.910

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

6.297 134.410 66.160 62.260 66.360 66.360

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 6.297 134.410 66.160 62.260 66.360 66.360

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

6.297 134.410 66.160 62.260 66.360 66.360

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

30.503 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 30.503 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

30.503 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

36.800 164.410 96.160 92.260 96.360 96.360

Entwurf HFWA 15.10.2019 182



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 555100 Komm.
Forstwirtschaft, Landwirtschaft, Weinbau

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

46.433 -26.860 -50.460 -46.560 -50.660 -50.760

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

46.433 -26.860 -50.460 -46.560 -50.660 -50.760

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

46.433 -26.860 -50.460 -46.560 -50.660 -50.760

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-30.503 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

15.930 -56.860 -80.460 -76.560 -80.660 -80.760

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

15.930 -56.860 -80.460 -76.560 -80.660 -80.760

Entwurf HFWA 15.10.2019 183



Produktbeschreibung Kostenträger 571100 Kommunale
Wirtschaftsförderung

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Wirtschaft und Tourismus

Verantwortliche Person(en):

Marcus Brill, Christian Handrich (Vertretung)

Kurzbeschreibung Ziel und Aufgabe der Wirtschaftsförderung ist die Schaffung und Sicherung von
sozialversicherungspflichtigen Arbeitsplätzen zur Stärkung der kommunalen und
regionalen Wirtschaftsstruktur. Erreicht werden soll dies, durch ein koordiniertes
Service- und Dienstleistungsangebot, dass die Ansiedlung von Unternehmen, die
Stabilisierung der vorhandenen Betriebe und eine Verbesserung der wirtschafts-
nahen Infrastruktur zur Aufgabe hat.

Allgemeine Ziele Langfristige Sicherung der kommunal-wirtschaftlichen Entwicklung

Zielgruppen Ortsansässige und ansiedlungswillige private Unternehmen und Betriebe

Auftragsgrundlage Beschlüsse des Stadtrates und des Haupt-, Finanz- und Wirtschaftsförderungsausschusses

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 184



Teilergebnishaushalt Kostenträger 571100 Kommunale
Wirtschaftsförderung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-20.594 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-20.594 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-1.800

441210 Mieten und Pachten inkl.
Betriebskosten

-1.800

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-22.394 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600 -20.600

11 11 - Personalaufwendungen 44.412 70.644 45.450 46.050 46.650 47.250

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 34.593 61.444 37.500 38.100 38.700 39.300

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

566

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

2.709 2.850 2.000 2.000 2.000 2.000

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

6.392 6.300 5.900 5.900 5.900 5.900

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

36 50 50 50 50 50

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

117

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

1.044 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500

523700 Unterhaltung der Betriebs- u.
Geschäftsausstattung

500 500 500 500 500

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä. 1.044 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

22.882 22.900 22.900 22.900 22.900 22.900

532002 Abschr. auf Immat. Verm. aus
geleisteten Zuwend.

22.882 22.900 22.900 22.900 22.900 22.900

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

397 2.800 2.800 2.800 2.800 2.800

561500 Dienst- u. Schutzkleidung,
Ausrüstungsgegenstände

300 300 300 300 300

563100 Büromaterial 500 500 500 500 500

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

32

563900 Sonstiger Geschäftsaufwand 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

564130 Haftpflichtversicherungen 100 100 100 100 100

Entwurf HFWA 15.10.2019 185



Teilergebnishaushalt Kostenträger 571100 Kommunale
Wirtschaftsförderung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

564200 Beiträge:
Wirtschaftsverb.,Berufsvertretg
,Vereine

365 400 400 400 400 400

569310 Betreuung 500 500 500 500 500

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

68.735 105.844 80.650 81.250 81.850 82.450

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

46.341 85.244 60.050 60.650 61.250 61.850

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 46.341 85.244 60.050 60.650 61.250 61.850

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

46.341 85.244 60.050 60.650 61.250 61.850

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

46.341 89.244 64.050 64.650 65.250 65.850

Entwurf HFWA 15.10.2019 186



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 571100 Kommunale
Wirtschaftsförderung

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-44.113 -82.944 -57.750 -58.350 -58.950 -59.550

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-44.113 -82.944 -57.750 -58.350 -58.950 -59.550

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-44.113 -82.944 -57.750 -58.350 -58.950 -59.550

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

0 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-44.113 -86.944 -61.750 -62.350 -62.950 -63.550

17 17 - Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

0 -75.000 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

0 -75.000 0 0 0 0

24 24 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

0 -75.000 0 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-44.113 -161.944 -61.750 -62.350 -62.950 -63.550

Entwurf HFWA 15.10.2019 187



Produktbeschreibung Kostenträger 573110 Durchführung von
Märkten

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Wirtschaft und Tourismus

Verantwortliche Person(en):

Marcus Brill, Bernd Heußler (Vertretung)

Kurzbeschreibung Zweimal wöchentliche Durchführung eines Wochenmarktes zur Bereicherung des
Warenangebotes in der Innenstadt.

Allgemeine Ziele Versorgung der Bevölkerung mit frischen Lebensmitteln aus der Region

Zielgruppen Besucher der Innenstadt

Auftragsgrundlage Beschlüsse des Stadtrates und der Ausschüsse

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 188



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573110 Durchführung von
Märkten

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-5.084 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

432100 Entgelte/Benutzg. öffentl. Einr.
u. wirtsch. DL

-5.084 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-56

466110 Ertrag Auflösg. Wertbericht.
auf Forderungen

-56

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-5.140 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

11 11 - Personalaufwendungen 2.028 1.600 1.700 1.750 1.750 1.750

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 1.571 1.250 1.350 1.400 1.400 1.400

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

20

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

123 100 100 100 100 100

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

308 250 250 250 250 250

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

1

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

6

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

2.548 2.700 2.500 2.500 2.500 2.500

524800 Sonstige bezogene Leistungen 200

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä. 2.548 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

504 100 650 650 650 650

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 150 150 150 150

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

504 100 500 500 500 500

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

5.079 4.400 4.850 4.900 4.900 4.900

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

-61 -1.100 -650 -600 -600 -600

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis -61 -1.100 -650 -600 -600 -600

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

Entwurf HFWA 15.10.2019 189



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573110 Durchführung von
Märkten

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

-61 -1.100 -650 -600 -600 -600

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

8.675 4.250 2.500 2.500 2.500 2.500

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 6.975 750 500 500 500 500

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 1.700 3.500 2.000 2.000 2.000 2.000

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

8.675 4.250 2.500 2.500 2.500 2.500

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

8.614 3.150 1.850 1.900 1.900 1.900

Entwurf HFWA 15.10.2019 190



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 573110 Durchführung von
Märkten

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein-
und Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-2.201 1.100 650 600 600 600

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-2.201 1.100 650 600 600 600

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-2.201 1.100 650 600 600 600

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-8.675 -4.250 -2.500 -2.500 -2.500 -2.500

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-10.876 -3.150 -1.850 -1.900 -1.900 -1.900

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS
/
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-10.876 -3.150 -1.850 -1.900 -1.900 -1.900

Entwurf HFWA 15.10.2019 191



Produktbeschreibung Kostenträger 573320 Veranstaltungen
(BgA) ab 2016

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Wirtschaft und Tourismus

Verantwortliche Person(en):

Marcus Brill, Bernd Heußler (Vertretung)

Kurzbeschreibung Organisation und Durchführung des Stadtfestes, des Dürkheimer Wurstmarktes und des
Dürkheimer Advent (Weihnachtsmarkt) zur Förderung des innerstädtischen Einzelhandels
des Weinbaus, der Gastronomie und des Fremdenverkehrs sowie als Maßnahme des Innen-
marketings.

Allgemeine Ziele Stadtfest
Attraktive 5-tägige Veranstaltung mit Liveprogramm auf 2 Bühnen und begleitenden
Programmpunkten zur Imagebildung für Bad Dürkheim und die beteiligten
Leistungsträger

Wurstmarkt
Durch ansprechende Platzgestaltung eine möglichst attraktive 9-tägige Veranstaltung
aus Volks- und Weinfest zur Werbung für Bad Dürkheim und seinem Wein, als
Möglichkeit insbesondere für Winzer und andere, Einkommen zu erzielen, zur
Pflege der Tradition sowie zur Freude der Einwohner, Gäste und Kinder, zu veranstalten

Gemeinsame Unterhaltung des Geländes und der Gebäude mit FB 2 -Bauen und Umwelt-

Dürkheimer Advent (Weihnachtsmarkt)
Attraktive 4-wöchige Veranstaltung mit Liveprogramm zur Imagebildung für Bad Dürkheim
und Attraktivierung des Innerstädtischen Einzelhandels

Zielgruppen Bevölkerung aus der Region und die heimische Bevölkerung ,
Gewerbetreibende (insbesondere Schaustellergewerbe,
Winzer), Volksfest- und Weinliebhaber

Auftragsgrundlage Beschlüsse des Stadtrates und der Ausschüsse

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Schausteller/Beschicker

Stadtfest 38 37 38 40

Dürkheimer Advent --- 34 44 62

Wurstmarkt

Schausteller/Beschicker ---

Besucher 630.000 645.000 650.000

Weinumsatz in Schoppen 640.000 645.000 650.000

Entwurf HFWA 15.10.2019 192



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573320 Veranstaltungen
(BgA) ab 2016

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-71.165 -70.800 -70.600 -70.600 -70.600 -70.600

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -202

414510 Zuw. lfde. Zwecke - von
privaten Unternehmen

-11.000 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000

415100 Ertrag aus Aufl. Sonderposten
aus Zuwendungen

-59.964 -59.800 -59.600 -59.600 -59.600 -59.600

4 4 + Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

-7.802 -3.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

431900 Sonstige
Verwaltungsgebühren

-7.802 -3.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

5 5 + Privatrechtliche
Leistungsentgelte

-570.336 -568.000 -568.000 -568.000 -568.000 -568.000

441100 Verkauf von Vorräten /
Handelswaren

-15.734 -15.000 -14.000 -14.000 -14.000 -14.000

441210 Mieten und Pachten inkl.
Betriebskosten

-35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000 -35.000

441803 Bearbeitungsentgelt
Wurstmarkt (BgA)

-22.397 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000

441900 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentgelte

-497.205 -488.000 -489.000 -489.000 -489.000 -489.000

6 6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

-20.988 -10.000 -16.500 -16.500 -16.500 -16.500

442510 Kost.Erstattg. - von privaten
Unternehmen

-20.988 -10.000 -16.500 -16.500 -16.500 -16.500

9 9 + Sonstige laufende
Erträge

-100 -2.200 -200 -200 -200 -200

462100 Ordnungsrechtliches:
Bußgelder, Verwarnungsg. ...

-200 -200 -200 -200 -200

462900 Sonstige laufende Erträge -100

466110 Ertrag Auflösg. Wertbericht.
auf Forderungen

-2.000

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-670.390 -654.000 -665.300 -665.300 -665.300 -665.300

11 11 - Personalaufwendungen 95.230 144.710 100.200 101.350 102.550 103.750

502110 Beamte - Dienstbezüge 4.995

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 70.956 121.480 79.250 80.400 81.600 82.800

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

1.182

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

5.556 8.000 6.500 6.500 6.500 6.500

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

12.256 15.200 14.450 14.450 14.450 14.450

505200 Beihilfen u. ä. - Arbeitnehmer 70

Entwurf HFWA 15.10.2019 193



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573320 Veranstaltungen
(BgA) ab 2016

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

14 30

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

201

12 12 -
Versorgungsaufwendungen

30.134 26.000 28.900 28.800 28.700 28.600

511100 Versorgung - Beamte 20.888 20.600 23.200 23.200 23.200 23.200

511110 Inanspruchnahme
Pensionsrückstellung

-3.346 -3.400 -3.300 -3.400 -3.500 -3.600

514100 Versorg. - Unterstützg. -
Beamte

14.141 10.000 10.500 10.500 10.500 10.500

514110 Inanspruchnahme
Beihilferückstellung

-1.549 -1.200 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

514.443 477.330 497.380 497.380 497.380 497.380

522100 Energie, Wasser, Abwasser 29.751 47.680 32.680 32.680 32.680 32.680

522400 Abfall 33.979 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

523110 Unterhaltung Grundstücke 11.163 15.000 15.000 15.000 15.000

523131 Unterhaltung Gebäude inkl.
ihrer Bestandteile

1.532 7.500 11.500 11.500 11.500 11.500

523231 Reinigung der Gebäude inkl.
seiner Bestandteile

4.124 2.500 7.000 7.000 7.000 7.000

523380 Unterh. Straßen,Wege, Plätze,
Verkehrsl., Brunnen

7.000 11.500 11.500 11.500 11.500

524400 Lebensmittel, Arznei,
Baumaterial, Laborbedarf...

14.729 14.000 14.300 14.300 14.300 14.300

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.824 3.000 2.800 2.800 2.800 2.800

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

43.543 45.350 50.300 50.300 50.300 50.300

524903 Schilder und Zubehör 1.652 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä. 99.930 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000

525440 Kostenerstattungen an
Zweckverbände

2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

525510 Kostenerstattungen an private
Unternehmen

300 300 300 300 300

529100 Sonst. Aufwendungen für
Sachleistungen

221

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

253.995 186.000 188.000 188.000 188.000 188.000

529400 Wurstmarkt: Feuerwerk 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

133.657 131.300 131.100 130.600 130.400 130.400

532001 Abschr. auf Konzessionen,
Lizenzen, Schutzrechte

447

535001 Abschr. auf das
Infrastrukturvermögen

129.304 129.300 129.300 128.800 128.600 128.600

538001 Abschr. auf MTF über 410 € 320 200

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 3.586 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

Entwurf HFWA 15.10.2019 194



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573320 Veranstaltungen
(BgA) ab 2016

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

334.600 142.200 134.700 134.700 134.700 134.700

561200 Aus- und Fortbildung,
Umschulung

573 500 500 500 500 500

561300 Reisekosten 711 4.000 1.000 1.000 1.000 1.000

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

6.881 19.500 19.500 19.500 19.500 19.500

562401 EDV-Hardware (nicht
aktivierungspflichtig)

1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

562402 EDV-Software (nicht
aktivierungspflichtig)

290 1.000 5.000 5.000 5.000 5.000

562500 Sachverständige, Gerichte u.
ä.

20.273 30.000 20.000 20.000 20.000 20.000

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 33.531 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

5.136 11.000 6.500 6.500 6.500 6.500

563100 Büromaterial 1.439 700 700 700 700 700

563200 Fachliteratur, Zeitschriften u.
ä.

930 800 800 800 800 800

563300 Porto und Versand 696 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

563400 Telefon, Datenübertragung 132 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

564110 Gebäudeversicherungen 1.243 1.500 2.800 2.800 2.800 2.800

564130 Haftpflichtversicherungen 655 1.100 900 900 900 900

564140 Unfallversicherungen 120 200 200 200 200 200

564190 Sonstige Versicherungen 475 600 500 500 500 500

565510 Einzelwertberichtigung 4.311

567300 Kapitalertragsteuer (mit Soli.) 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000

568900 Sonstige betriebliche Steuern 208.580 10.000

569300 Repräsentationen 93 300 300 300 300 300

569310 Betreuung 28.532 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

1.108.065 921.540 892.280 892.830 893.730 894.830

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

437.675 267.540 226.980 227.530 228.430 229.530

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 437.675 267.540 226.980 227.530 228.430 229.530

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

437.675 267.540 226.980 227.530 228.430 229.530

29 29 + Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

-420 -400

Entwurf HFWA 15.10.2019 195



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573320 Veranstaltungen
(BgA) ab 2016

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

481090 Ertr. aus ILV: Sonstiges -420 -400

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

239.420 197.100 185.000 185.000 185.000 185.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 193.370 185.000 185.000 185.000 185.000 185.000

581090 Aufw. aus ILV: Sonstiges 46.049 12.100

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

239.000 196.700 185.000 185.000 185.000 185.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

676.675 464.240 411.980 412.530 413.430 414.530

Entwurf HFWA 15.10.2019 196



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 573320 Veranstaltungen (BgA)
ab 2016

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-138.235 -202.640 -160.280 -161.430 -162.630 -163.830

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-138.235 -202.640 -160.280 -161.430 -162.630 -163.830

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-138.235 -202.640 -160.280 -161.430 -162.630 -163.830

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-239.000 -196.700 -185.000 -185.000 -185.000 -185.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-377.235 -399.340 -345.280 -346.430 -347.630 -348.830

13 13 + Einzahlung aus sonstigen
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

1.200 0 0 0 0 0

16 16 Summe der Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

1.200 0 0 0 0 0

20 20 - Auszahlungen für sonstige
Ausleihungen und
Kreditgewährungen

-1.200 0 0 0 0 0

23 23 Summe der Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

-1.200 0 0 0 0 0

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-377.235 -399.340 -345.280 -346.430 -347.630 -348.830

Entwurf HFWA 15.10.2019 197



Produktbeschreibung Kostenträger 573330 Kerwen, Märkte

Bad Dürkheim

Produktinformationen

Verantwortliche Organisationseinheit

Wirtschaft und Tourismus

Verantwortliche Person(en):

Marcus Brill, Bernd Heußler (Vertretung)

Kurzbeschreibung Unterstützung der Traditionskerwen, Zirkus- und anderen Veranstaltungen zur
Erhaltung des Brauchtums und als Unterhaltungsangebot für Einwohner und Gäste.

Allgemeine Ziele Möglichst attraktive Veranstaltungen mit gutem wirtschaftlichem Ergebnis, Werbe-
wirksamkeit für Bad Dürkheim und seine Vereine.
Service in den Bereichen Info, Vermittlung und Verkauf

Zielgruppen Bevölkerung aus der Region und die heimische Bevölkerung

Auftragsgrundlage Beschlüsse des Stadtrats und der Ausschüsse

Klassifizierung Freiwillige Leistungen

Leistungsumfang 2015 2016 2017 2018

Kerweveranstaltungen in den Ortsteilen 6 6 6 6

Schausteller / Beschicker 13 16 16 16

Zirkusveranstaltungen 0 0 0 0

Entwurf HFWA 15.10.2019 198



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573330 Kerwen, Märkte

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

2 2 + Zuwendungen,
allg.Umlage u. sonst.
Transfererträge

-29

414420 Zuw. lfde. Zwecke - vom Land -29

10 10 Summe laufende Erträge
aus Verwaltungstätigkeit

-29

11 11 - Personalaufwendungen 21.686 4.800 3.600 3.900 3.900 3.900

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 16.704 3.900 2.700 3.000 3.000 3.000

502220 Arbeitnehmer -
Leistungszulagen

282

503200 Beitr. zu Versorg.Kassen -
Arbeitnehmer

1.310 300 300 300 300 300

504200 Beitr. gesetzl. SozVers. -
Arbeitnehmer

3.075 600 600 600 600 600

506290 ArbN - Sonstige
Personalnebenaufw.

4

509000 Pauschalierte LSt. -auch
Zahlg. über Knappschaft

311

13 13 - Aufwendungen für
Sach- und Dienstleistungen

5.945 150

522100 Energie, Wasser, Abwasser 374 150

524400 Lebensmittel, Arznei,
Baumaterial, Laborbedarf...

595

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 150

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen

49

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä. 203

525900 Kostenerstattungen an
Sonstige

3.451

529200 Sonst. Aufwendungen für
Dienstleistungen,Provisio.

1.124

14 14 - Abschreibungen gem. §
2 Abs. 1 Nr. 14 GemHVO

684 100

534001 Abschr. auf bebaute
Grundstücke und ...

578

538003 Abschr. auf BGA über 410 € 105 100

16 16 - Zuwendungen,
Umlagen, sonst.
Transferaufwand

12.349 22.100 22.100 22.100 22.100 19.130

541590 Zuweis., Zusch. - an den
sonst. privaten Bereich

8.988 21.500 21.500 21.500 21.500 18.530

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige 3.361 600 600 600 600 600

18 18 - Sonstige laufende
Aufwendungen

8.186 2.520 7.500 7.500 7.500 7.500

562100 Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen

1.439 1.600 2.000 2.000 2.000 2.000

562600 Honorare, Künstlersozialkasse 3.949 120 1.500 1.500 1.500 1.500

Entwurf HFWA 15.10.2019 199



Teilergebnishaushalt Kostenträger 573330 Kerwen, Märkte

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

562900 Sonstiges. f.d.
Inanspruchnahme
v.Rechten,Diensten

1.522 150 3.000 3.000 3.000 3.000

564130 Haftpflichtversicherungen 620 650 1.000 1.000 1.000 1.000

569310 Betreuung 656

19 19 Summe lfd.
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

48.850 29.670 33.200 33.500 33.500 30.530

20 20 Lfdes. Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

48.821 29.670 33.200 33.500 33.500 30.530

23 23 Finanzergebnis

24 24 Ordentliches Ergebnis 48.821 29.670 33.200 33.500 33.500 30.530

27 27 Außerordentliches
Ergebnis

28 28 Jahresergeb. d. TH vor
Verrechng. der ILV

48.821 29.670 33.200 33.500 33.500 30.530

30 30 - Aufw. aus internen
Leistungsbeziehungen

12.559 13.100 14.100 13.300 13.300 13.000

581010 Aufw. aus ILV: Baubetriebshof 12.275 12.000 13.000 13.000 13.000 13.000

581020 Aufw. aus ILV:
Gebäudemanagement

284 1.100 1.100 300 300

31 31 Saldo d. Erträge u.
Aufwendungen aus ILV

12.559 13.100 14.100 13.300 13.300 13.000

32 32 Jahresergeb. d. TH nach
Verrechng. der ILV

61.381 42.770 47.300 46.800 46.800 43.530

Entwurf HFWA 15.10.2019 200



Teilfinanzhaushalt Kostenträger 573330 Kerwen, Märkte

Bad Dürkheim

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

1 1 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

-45.927 -29.570 -33.200 -33.500 -33.500 -30.530

3 3 Saldo der ordentl. Ein- und
Auszahlungen

-45.927 -29.570 -33.200 -33.500 -33.500 -30.530

5 5 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen vor Verr. ILV

-45.927 -29.570 -33.200 -33.500 -33.500 -30.530

6 6 Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus intern.
Leistungsbeziehungen

-12.559 -13.100 -13.300 -13.300 -13.300 -13.000

7 7 Saldo der o. und ao. Ein- u.
Auszahlungen nach Verr. der
internen ILV

-58.487 -42.670 -46.500 -46.800 -46.800 -43.530

25 25
FINANZMITTELÜBERSCHUSS /
FINANZMITTELFEHLBETRAG
DES TEILHAUSHALTS

-58.487 -42.670 -46.500 -46.800 -46.800 -43.530

Entwurf HFWA 15.10.2019 201



Teilhaushalt 2

-Kultur-

Kostenträger:

252100 Stadtmuseum
262200 Förderung der Musikpflege
263100 Musikschule
271100 Volkshochschule
271200 Offene Kreativ-Werkstatt
272100 Bücherei, Lesehalle, Jugend- u. Wanderbücherei
281300 Kulturförderung

Entwurf HFWA 15.10.2019 202



A
u
s
z
a
h
lu
n
g
e
n

E
in
z
a
h
lu
n
g
e
n

V
E

T
H

S
ta
d
tm

u
s
e
u
m
:

M
u
s
ik
s
c
h
u
le
:

V
o
lk
s
h
o
c
h
s
c
h
u
le
:

B
ü
c
h
e
re
i:

K
u
lt
u
rf
ö
rd
e
ru
n
g
:

1
1
4
.0
0
0
€

4
2
.1
2
0
€

0
€

In
v
e
s
ti
ti
o
n
e
n
H
a
u
s
h
a
lt
2
0
2
0

S
T
A
N
D
:
0
2
.1
0
.2
0
1
9

g
e
g
li
e
d
e
rt
n
a
c
h
T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
e
n

T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
2

In
v
e
s
ti
ti
o
n
e
n
T
e
il
h
a
u
s
h
a
lt
2

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

203



Entwurf HFWA 15.10.2019 204



Entwurf HFWA 15.10.2019 205



Entwurf HFWA 15.10.2019 206



Entwurf HFWA 15.10.2019 207



Entwurf HFWA 15.10.2019 208



Entwurf HFWA 15.10.2019 209



Entwurf HFWA 15.10.2019 210



Entwurf HFWA 15.10.2019 211



Entwurf HFWA 15.10.2019 212



Entwurf HFWA 15.10.2019 213



Entwurf HFWA 15.10.2019 214



Entwurf HFWA 15.10.2019 215



Entwurf HFWA 15.10.2019 216



Entwurf HFWA 15.10.2019 217



Entwurf HFWA 15.10.2019 218



Entwurf HFWA 15.10.2019 219



Entwurf HFWA 15.10.2019 220



Entwurf HFWA 15.10.2019 221



Entwurf HFWA 15.10.2019 222



Entwurf HFWA 15.10.2019 223



Entwurf HFWA 15.10.2019 224



Entwurf HFWA 15.10.2019 225



Entwurf HFWA 15.10.2019 226



Entwurf HFWA 15.10.2019 227



Entwurf HFWA 15.10.2019 228



Entwurf HFWA 15.10.2019 229



Entwurf HFWA 15.10.2019 230



Entwurf HFWA 15.10.2019 231



Entwurf HFWA 15.10.2019 232



Entwurf HFWA 15.10.2019 233



Entwurf HFWA 15.10.2019 234



Entwurf HFWA 15.10.2019 235



Entwurf HFWA 15.10.2019 236



Entwurf HFWA 15.10.2019 237



Entwurf HFWA 15.10.2019 238



Entwurf HFWA 15.10.2019 239



Entwurf HFWA 15.10.2019 240



Entwurf HFWA 15.10.2019 241



Entwurf HFWA 15.10.2019 242



Entwurf HFWA 15.10.2019 243



Entwurf HFWA 15.10.2019 244



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

245



Entwurf HFWA 15.10.2019 246



Entwurf HFWA 15.10.2019 247



Entwurf HFWA 15.10.2019 248



Entwurf HFWA 15.10.2019 249



Entwurf HFWA 15.10.2019 250



Entwurf HFWA 15.10.2019 251



Entwurf HFWA 15.10.2019 252



Entwurf HFWA 15.10.2019 253



Entwurf HFWA 15.10.2019 254



Entwurf HFWA 15.10.2019 255



Entwurf HFWA 15.10.2019 256



Entwurf HFWA 15.10.2019 257



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

258



Entwurf HFWA 15.10.2019 259



Entwurf HFWA 15.10.2019 260



Entwurf HFWA 15.10.2019 261



Entwurf HFWA 15.10.2019 262



Entwurf HFWA 15.10.2019 263



Entwurf HFWA 15.10.2019 264



Entwurf HFWA 15.10.2019 265



Entwurf HFWA 15.10.2019 266



Entwurf HFWA 15.10.2019 267



Entwurf HFWA 15.10.2019 268



Entwurf HFWA 15.10.2019 269



Entwurf HFWA 15.10.2019 270



Entwurf HFWA 15.10.2019 271



Entwurf HFWA 15.10.2019 272



Entwurf HFWA 15.10.2019 273



Entwurf HFWA 15.10.2019 274



Entwurf HFWA 15.10.2019 275



Entwurf HFWA 15.10.2019 276



Entwurf HFWA 15.10.2019 277



Entwurf HFWA 15.10.2019 278



Entwurf HFWA 15.10.2019 279



Entwurf HFWA 15.10.2019 280



Entwurf HFWA 15.10.2019 281



Entwurf HFWA 15.10.2019 282



Entwurf HFWA 15.10.2019 283



Entwurf HFWA 15.10.2019 284



Entwurf HFWA 15.10.2019 285



Entwurf HFWA 15.10.2019 286



Entwurf HFWA 15.10.2019 287



Entwurf HFWA 15.10.2019 288



Entwurf HFWA 15.10.2019 289



Entwurf HFWA 15.10.2019 290



Entwurf HFWA 15.10.2019 291



Entwurf HFWA 15.10.2019 292



Entwurf HFWA 15.10.2019 293



Entwurf HFWA 15.10.2019 294



Entwurf HFWA 15.10.2019 295



Entwurf HFWA 15.10.2019 296



Entwurf HFWA 15.10.2019 297



Entwurf HFWA 15.10.2019 298



Entwurf HFWA 15.10.2019 299



Entwurf HFWA 15.10.2019 300



Entwurf HFWA 15.10.2019 301



Entwurf HFWA 15.10.2019 302



Entwurf HFWA 15.10.2019 303



Entwurf HFWA 15.10.2019 304



Entwurf HFWA 15.10.2019 305



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

306



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

307



Entwurf HFWA 15.10.2019 308



Entwurf HFWA 15.10.2019 309



Entwurf HFWA 15.10.2019 310



Entwurf HFWA 15.10.2019 311



Entwurf HFWA 15.10.2019 312



Entwurf HFWA 15.10.2019 313



Entwurf HFWA 15.10.2019 314



Entwurf HFWA 15.10.2019 315



Entwurf HFWA 15.10.2019 316



Entwurf HFWA 15.10.2019 317



Entwurf HFWA 15.10.2019 318



Entwurf HFWA 15.10.2019 319



Entwurf HFWA 15.10.2019 320



Entwurf HFWA 15.10.2019 321



Entwurf HFWA 15.10.2019 322



Entwurf HFWA 15.10.2019 323



Entwurf HFWA 15.10.2019 324



Entwurf HFWA 15.10.2019 325



Entwurf HFWA 15.10.2019 326



Entwurf HFWA 15.10.2019 327



Entwurf HFWA 15.10.2019 328



Entwurf HFWA 15.10.2019 329



Entwurf HFWA 15.10.2019 330



Entwurf HFWA 15.10.2019 331



Entwurf HFWA 15.10.2019 332



Entwurf HFWA 15.10.2019 333



Entwurf HFWA 15.10.2019 334



Entwurf HFWA 15.10.2019 335



Entwurf HFWA 15.10.2019 336



Entwurf HFWA 15.10.2019 337



Entwurf HFWA 15.10.2019 338



Entwurf HFWA 15.10.2019 339



Entwurf HFWA 15.10.2019 340



Entwurf HFWA 15.10.2019 341



Entwurf HFWA 15.10.2019 342



Entwurf HFWA 15.10.2019 343



Entwurf HFWA 15.10.2019 344



Entwurf HFWA 15.10.2019 345



Entwurf HFWA 15.10.2019 346



Entwurf HFWA 15.10.2019 347



Entwurf HFWA 15.10.2019 348



Entwurf HFWA 15.10.2019 349



Entwurf HFWA 15.10.2019 350



Entwurf HFWA 15.10.2019 351



Entwurf HFWA 15.10.2019 352



Entwurf HFWA 15.10.2019 353



Entwurf HFWA 15.10.2019 354



Entwurf HFWA 15.10.2019 355



Entwurf HFWA 15.10.2019 356



Entwurf HFWA 15.10.2019 357



Entwurf HFWA 15.10.2019 358



Entwurf HFWA 15.10.2019 359



Entwurf HFWA 15.10.2019 360



Entwurf HFWA 15.10.2019 361



Entwurf HFWA 15.10.2019 362



Entwurf HFWA 15.10.2019 363



Entwurf HFWA 15.10.2019 364



Entwurf HFWA 15.10.2019 365



Entwurf HFWA 15.10.2019 366



Entwurf HFWA 15.10.2019 367



Entwurf HFWA 15.10.2019 368



Entwurf HFWA 15.10.2019 369



Entwurf HFWA 15.10.2019 370



Entwurf HFWA 15.10.2019 371



Entwurf HFWA 15.10.2019 372



Entwurf HFWA 15.10.2019 373



Entwurf HFWA 15.10.2019 374



Entwurf HFWA 15.10.2019 375



Entwurf HFWA 15.10.2019 376



Entwurf HFWA 15.10.2019 377



Entwurf HFWA 15.10.2019 378



Entwurf HFWA 15.10.2019 379



Entwurf HFWA 15.10.2019 380



Entwurf HFWA 15.10.2019 381



Entwurf HFWA 15.10.2019 382



Entwurf HFWA 15.10.2019 383



Entwurf HFWA 15.10.2019 384



Entwurf HFWA 15.10.2019 385



Entwurf HFWA 15.10.2019 386



Entwurf HFWA 15.10.2019 387



Entwurf HFWA 15.10.2019 388



Entwurf HFWA 15.10.2019 389



Entwurf HFWA 15.10.2019 390



Entwurf HFWA 15.10.2019 391



Entwurf HFWA 15.10.2019 392



Entwurf HFWA 15.10.2019 393



Entwurf HFWA 15.10.2019 394



Entwurf HFWA 15.10.2019 395



Entwurf HFWA 15.10.2019 396



Entwurf HFWA 15.10.2019 397



Entwurf HFWA 15.10.2019 398



Entwurf HFWA 15.10.2019 399



Entwurf HFWA 15.10.2019 400



Entwurf HFWA 15.10.2019 401



Entwurf HFWA 15.10.2019 402



Entwurf HFWA 15.10.2019 403



Entwurf HFWA 15.10.2019 404



Entwurf HFWA 15.10.2019 405



Entwurf HFWA 15.10.2019 406



Entwurf HFWA 15.10.2019 407



Entwurf HFWA 15.10.2019 408



Entwurf HFWA 15.10.2019 409



Entwurf HFWA 15.10.2019 410



Entwurf HFWA 15.10.2019 411



Entwurf HFWA 15.10.2019 412



Entwurf HFWA 15.10.2019 413



Entwurf HFWA 15.10.2019 414



Entwurf HFWA 15.10.2019 415



Entwurf HFWA 15.10.2019 416



Entwurf HFWA 15.10.2019 417



Entwurf HFWA 15.10.2019 418



Entwurf HFWA 15.10.2019 419



Entwurf HFWA 15.10.2019 420



Entwurf HFWA 15.10.2019 421



Entwurf HFWA 15.10.2019 422



Entwurf HFWA 15.10.2019 423



Entwurf HFWA 15.10.2019 424



Entwurf HFWA 15.10.2019 425



Entwurf HFWA 15.10.2019 426



Entwurf HFWA 15.10.2019 427



Entwurf HFWA 15.10.2019 428



Entwurf HFWA 15.10.2019 429



Entwurf HFWA 15.10.2019 430



Entwurf HFWA 15.10.2019 431



Entwurf HFWA 15.10.2019 432



Entwurf HFWA 15.10.2019 433



Entwurf HFWA 15.10.2019 434



Entwurf HFWA 15.10.2019 435



Entwurf HFWA 15.10.2019 436



Entwurf HFWA 15.10.2019 437



Entwurf HFWA 15.10.2019 438



Entwurf HFWA 15.10.2019 439



Entwurf HFWA 15.10.2019 440



Entwurf HFWA 15.10.2019 441



Entwurf HFWA 15.10.2019 442



Entwurf HFWA 15.10.2019 443



Entwurf HFWA 15.10.2019 444



Entwurf HFWA 15.10.2019 445



Entwurf HFWA 15.10.2019 446



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

447



Entwurf HFWA 15.10.2019 448



Entwurf HFWA 15.10.2019 449



Entwurf HFWA 15.10.2019 450



Entwurf HFWA 15.10.2019 451



Entwurf HFWA 15.10.2019 452



Entwurf HFWA 15.10.2019 453



Entwurf HFWA 15.10.2019 454



Entwurf HFWA 15.10.2019 455



Entwurf HFWA 15.10.2019 456



Entwurf HFWA 15.10.2019 457



Entwurf HFWA 15.10.2019 458



Entwurf HFWA 15.10.2019 459



Entwurf HFWA 15.10.2019 460



Entwurf HFWA 15.10.2019 461



Entwurf HFWA 15.10.2019 462



Entwurf HFWA 15.10.2019 463



Entwurf HFWA 15.10.2019 464



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

465



Entwurf HFWA 15.10.2019 466



Entwurf HFWA 15.10.2019 467



Entwurf HFWA 15.10.2019 468



Entwurf HFWA 15.10.2019 469



Entwurf HFWA 15.10.2019 470



Entwurf HFWA 15.10.2019 471



Entwurf HFWA 15.10.2019 472



Entwurf HFWA 15.10.2019 473



Entwurf HFWA 15.10.2019 474



Entwurf HFWA 15.10.2019 475



Entwurf HFWA 15.10.2019 476



Entwurf HFWA 15.10.2019 477



Entwurf HFWA 15.10.2019 478



Entwurf HFWA 15.10.2019 479



Entwurf HFWA 15.10.2019 480



Entwurf HFWA 15.10.2019 481



Entwurf HFWA 15.10.2019 482



Entwurf HFWA 15.10.2019 483



Entwurf HFWA 15.10.2019 484



Entwurf HFWA 15.10.2019 485



Entwurf HFWA 15.10.2019 486



Entwurf HFWA 15.10.2019 487



Entwurf HFWA 15.10.2019 488



Entwurf HFWA 15.10.2019 489



Entwurf HFWA 15.10.2019 490



Entwurf HFWA 15.10.2019 491



Entwurf HFWA 15.10.2019 492



Entwurf HFWA 15.10.2019 493



Entwurf HFWA 15.10.2019 494



Entwurf HFWA 15.10.2019 495



Entwurf HFWA 15.10.2019 496



Entwurf HFWA 15.10.2019 497



Entwurf HFWA 15.10.2019 498



Entwurf HFWA 15.10.2019 499



Entwurf HFWA 15.10.2019 500



Entwurf HFWA 15.10.2019 501



Entwurf HFWA 15.10.2019 502



Entwurf HFWA 15.10.2019 503



Entwurf HFWA 15.10.2019 504



Entwurf HFWA 15.10.2019 505



Entwurf HFWA 15.10.2019 506



Entwurf HFWA 15.10.2019 507



Entwurf HFWA 15.10.2019 508



Entwurf HFWA 15.10.2019 509



Entwurf HFWA 15.10.2019 510



Entwurf HFWA 15.10.2019 511



Entwurf HFWA 15.10.2019 512



Entwurf HFWA 15.10.2019 513



Entwurf HFWA 15.10.2019 514



Entwurf HFWA 15.10.2019 515



Entwurf HFWA 15.10.2019 516



Entwurf HFWA 15.10.2019 517



Entwurf HFWA 15.10.2019 518



Entwurf HFWA 15.10.2019 519



Entwurf HFWA 15.10.2019 520



Entwurf HFWA 15.10.2019 521



Entwurf HFWA 15.10.2019 522



Entwurf HFWA 15.10.2019 523



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

524



Entwurf HFWA 15.10.2019 525



Entwurf HFWA 15.10.2019 526



Entwurf HFWA 15.10.2019 527



Entwurf HFWA 15.10.2019 528



Entwurf HFWA 15.10.2019 529



Entwurf HFWA 15.10.2019 530



Entwurf HFWA 15.10.2019 531



Entwurf HFWA 15.10.2019 532



Entwurf HFWA 15.10.2019 533



Entwurf HFWA 15.10.2019 534



Entwurf HFWA 15.10.2019 535



Entwurf HFWA 15.10.2019 536



Entwurf HFWA 15.10.2019 537



Entwurf HFWA 15.10.2019 538



Entwurf HFWA 15.10.2019 539



Entwurf HFWA 15.10.2019 540



Entwurf HFWA 15.10.2019 541



Entwurf HFWA 15.10.2019 542



Entwurf HFWA 15.10.2019 543



Entwurf HFWA 15.10.2019 544



Entwurf HFWA 15.10.2019 545



Entwurf HFWA 15.10.2019 546



Entwurf HFWA 15.10.2019 547



Entwurf HFWA 15.10.2019 548



Entwurf HFWA 15.10.2019 549



Entwurf HFWA 15.10.2019 550



Entwurf HFWA 15.10.2019 551



Entwurf HFWA 15.10.2019 552



Entwurf HFWA 15.10.2019 553



Entwurf HFWA 15.10.2019 554



Entwurf HFWA 15.10.2019 555



Entwurf HFWA 15.10.2019 556



Entwurf HFWA 15.10.2019 557



Entwurf HFWA 15.10.2019 558



Entwurf HFWA 15.10.2019 559



Entwurf HFWA 15.10.2019 560



Entwurf HFWA 15.10.2019 561



Entwurf HFWA 15.10.2019 562



Entwurf HFWA 15.10.2019 563



Entwurf HFWA 15.10.2019 564



Entwurf HFWA 15.10.2019 565



Entwurf HFWA 15.10.2019 566



Entwurf HFWA 15.10.2019 567



Entwurf HFWA 15.10.2019 568



Entwurf HFWA 15.10.2019 569



Entwurf HFWA 15.10.2019 570



Entwurf HFWA 15.10.2019 571



Entwurf HFWA 15.10.2019 572



Entwurf HFWA 15.10.2019 573



Entwurf HFWA 15.10.2019 574



Entwurf HFWA 15.10.2019 575



Entwurf HFWA 15.10.2019 576



Entwurf HFWA 15.10.2019 577



Entwurf HFWA 15.10.2019 578



Entwurf HFWA 15.10.2019 579



Entwurf HFWA 15.10.2019 580



Entwurf HFWA 15.10.2019 581



Entwurf HFWA 15.10.2019 582



Entwurf HFWA 15.10.2019 583



Entwurf HFWA 15.10.2019 584



Entwurf HFWA 15.10.2019 585



Entwurf HFWA 15.10.2019 586



Entwurf HFWA 15.10.2019 587



Entwurf HFWA 15.10.2019 588



Entwurf HFWA 15.10.2019 589



Entwurf HFWA 15.10.2019 590



Entwurf HFWA 15.10.2019 591



Entwurf HFWA 15.10.2019 592



Entwurf HFWA 15.10.2019 593



Entwurf HFWA 15.10.2019 594



Entwurf HFWA 15.10.2019 595



Entwurf HFWA 15.10.2019 596



Entwurf HFWA 15.10.2019 597



Entwurf HFWA 15.10.2019 598



Entwurf HFWA 15.10.2019 599



Entwurf HFWA 15.10.2019 600



Entwurf HFWA 15.10.2019 601



Entwurf HFWA 15.10.2019 602



Entwurf HFWA 15.10.2019 603



Entwurf HFWA 15.10.2019 604



Entwurf HFWA 15.10.2019 605



Entwurf HFWA 15.10.2019 606



Entwurf HFWA 15.10.2019 607



Entwurf HFWA 15.10.2019 608



Entwurf HFWA 15.10.2019 609



Entwurf HFWA 15.10.2019 610



Entwurf HFWA 15.10.2019 611



Entwurf HFWA 15.10.2019 612



Entwurf HFWA 15.10.2019 613



Entwurf HFWA 15.10.2019 614



Entwurf HFWA 15.10.2019 615



Entwurf HFWA 15.10.2019 616



Entwurf HFWA 15.10.2019 617



Entwurf HFWA 15.10.2019 618



Entwurf HFWA 15.10.2019 619



Entwurf HFWA 15.10.2019 620



Entwurf HFWA 15.10.2019 621



Entwurf HFWA 15.10.2019 622



Entwurf HFWA 15.10.2019 623



Entwurf HFWA 15.10.2019 624



Entwurf HFWA 15.10.2019 625



Entwurf HFWA 15.10.2019 626



Entwurf HFWA 15.10.2019 627



Entwurf HFWA 15.10.2019 628



Entwurf HFWA 15.10.2019 629



Entwurf HFWA 15.10.2019 630



Entwurf HFWA 15.10.2019 631



Entwurf HFWA 15.10.2019 632



Entwurf HFWA 15.10.2019 633



Entwurf HFWA 15.10.2019 634



Entwurf HFWA 15.10.2019 635



Entwurf HFWA 15.10.2019 636



Entwurf HFWA 15.10.2019 637



Entwurf HFWA 15.10.2019 638



Entwurf HFWA 15.10.2019 639



Entwurf HFWA 15.10.2019 640



Entwurf HFWA 15.10.2019 641



Entwurf HFWA 15.10.2019 642



Entwurf HFWA 15.10.2019 643



Entwurf HFWA 15.10.2019 644



Entwurf HFWA 15.10.2019 645



Entwurf HFWA 15.10.2019 646



Entwurf HFWA 15.10.2019 647



Entwurf HFWA 15.10.2019 648



Entwurf HFWA 15.10.2019 649



Entwurf HFWA 15.10.2019 650



Entwurf HFWA 15.10.2019 651



Teilhaushalt 1
Innere Dienste

13,13 12 9,76

25,83 24,87 24,2
38,96 36,87 33,96

Entwurf HFWA 15.10.2019 652



Teilhaushalt 2
Innere Dienste

1.Beamte

0,6 0,6 0,6

20,37 18,87 18,78
20,97 19,47 19,38

Teilhaushalt 3
Wirtschaftsförderung und
Touristik

12,42 13,42 13,42

Entwurf HFWA 15.10.2019 653



Teilhaushalt 5
Bauen und Umwelt

4,5 2,75 2,75

20,66 19,42 19,29
25,16 22,17 22,04

Entwurf HFWA 15.10.2019 654



Teilhaushalt 6
Baubetriebshof

48,86 49,4 47,86

Entwurf HFWA 15.10.2019 655



Teilhaushalt 7
Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

6 6 6

16,2 16,1 16,1
22,2 22,1 22,1

Entwurf HFWA 15.10.2019 656



Teilhaushalt 8
Soziales und Sport

KU A11

2 2 2

Beratungsstelle für
Alleinerziehende

Pestalozzischule

Grundschule Grethen

Salierschule

Valentin-Ostertag-Schule

Kita an der Isenach

Kindergarten Grethen

Entwurf HFWA 15.10.2019 657



Kindergarten Ungstein

Kindergarten Leistadt

Kindergarten Hardenburg

Kinderhort
Kurbrunnenstraße

Kinderhort
Valentin-Ostertag-Schule

Kinderhort Grethen

Spiel- und Lernstube

Haus für Kinder

S 16

S 15

S 8a

S 11b

S 8a

S 3

5

4

JuKiB

Summe Beschäftigte Teilhaushalt 8 140,07 139,44 136,35

142,07 141,44 138,35

Summe Beamte 26,23 23,35 21,11

Summe Beschäftigte 284,41 281,52 276

Summe Beamte und Beschäftigte 310,64 304,87 297,11

Summe Beamte und Beschäftigte Teilhaushalt 8

Entwurf HFWA 15.10.2019 658



Übersicht über die vorgesehene
Zahl der Beamten auf Widerruf, der
Dienstanfänger und der
Auszubildenden

Entwurf HFWA 15.10.2019 659



Entwurf HFWA 15.10.2019 660



Entwurf HFWA 15.10.2019 661



Entwurf HFWA 15.10.2019 662



Entwurf HFWA 15.10.2019 663



Entwurf HFWA 15.10.2019 664



Entwurf HFWA 15.10.2019 665



Entwurf HFWA 15.10.2019 666



Entwurf HFWA 15.10.2019 667



Entwurf HFWA 15.10.2019 668



Entwurf HFWA 15.10.2019 669



Entwurf HFWA 15.10.2019 670



Entwurf HFWA 15.10.2019 671



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

672



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

673



E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1
9

674



Entwurf HFWA 15.10.2019 675



Entwurf HFWA 15.10.2019 676



Entwurf HFWA 15.10.2019 677



Entwurf HFWA 15.10.2019 678



Entwurf HFWA 15.10.2019 679



Entwurf HFWA 15.10.2019 680



Entwurf HFWA 15.10.2019 681



Entwurf HFWA 15.10.2019 682



Entwurf HFWA 15.10.2019 683



Entwurf HFWA 15.10.2019 684



Entwurf HFWA 15.10.2019 685



Entwurf HFWA 15.10.2019 686



Entwurf HFWA 15.10.2019 687



Entwurf HFWA 15.10.2019 688



Entwurf HFWA 15.10.2019 689



Entwurf HFWA 15.10.2019 690



Entwurf HFWA 15.10.2019 691



Entwurf HFWA 15.10.2019 692



Entwurf HFWA 15.10.2019 693



Entwurf HFWA 15.10.2019 694



Entwurf HFWA 15.10.2019 695



Entwurf HFWA 15.10.2019 696



Entwurf HFWA 15.10.2019 697



Entwurf HFWA 15.10.2019 698



Entwurf HFWA 15.10.2019 699



Entwurf HFWA 15.10.2019 700



Entwurf HFWA 15.10.2019 701



Entwurf HFWA 15.10.2019 702



Entwurf HFWA 15.10.2019 703



Entwurf HFWA 15.10.2019 704



Entwurf HFWA 15.10.2019 705



Entwurf HFWA 15.10.2019 706



Entwurf HFWA 15.10.2019 707



Entwurf HFWA 15.10.2019 708



Entwurf HFWA 15.10.2019 709



S
ta
d
tw
e
rk
e
B
a
d
D
ü
rk
h
e
im

G
m
b
H

B
il
a
n
z
zu
m
3
1
.D
ez
e
m
b
e
r
2
0
1
7

A
k
t
i
v
s
e
i
t
e

S
ta
n
d

P
a
s
s
i
v
s
e
i
t
e

S
ta
n
d

3
1
.1
2
.2
0
1
7

3
1.
12
.2
0
17

E
U
R

E
U
R

A
A
n
la
g
e
ve
rm
ö
g
e
n

A
.
E
ig
e
n
ka
p
it
al

1
0
.0
0
0
.0
0
0
,0
0

2
78
.5
92
,4
2

6
.0
0
2
.1
9
5,
6
4

9
80
.0
70
,3
7

1
3
.3
8
0
.7
2
6
,6
2

3
6
3
.6
1
9
,7
8

1
.2
58
.6
6
2
,7
9

1
2.
6
1
5
.1
61
,2
4

B
.
S
o
n
d
e
rp
o
s
te
n
fü
r
In
ve
st
it
io
n
s
zu
s
c
h
ü
s
s
e

zu
m
A
n
la
g
ev
e
rm
ö
g
e
n

1
.2
1
5
.6
2
5,
0
3

3
.5
98
.2
0
5
,5
3

C
.
E
m
p
fa
n
g
e
n
e
E
rt
ra
g
s
zu
s
ch
ü
s
s
e

1
.2
6
7
.7
5
6,
0
0

1
9.
9
5
0
.0
13
,4
2

9
17
.1
83
,4
6

D
.
R
ü
c
ks
te
ll
u
n
g
e
n

7
67
.0
92
,7
6

2
1
9
.2
9
8
,0
0

1
3
2
.1
5
6
,0
0

2
.4
1
9
.4
3
1,
2
3

4
68
.3
91
,4
1

E
.
V
e
rb
in
d
li
ch
k
e
it
en

6
.8
4
7
.9
5
5,
6
9

8
.9
32
,7
5

2
.5
0
7
.8
7
3,
1
1

1
.3
3
9
.2
8
3,
7
5

B
.
U
m
la
u
fv
er
m
ö
g
e
n

1
.2
2
0
,5
0

3
11
.3
64
,0
5

2
.2
5
5
.9
1
1,
3
4

2
.8
96
.7
6
1
,0
0

3
5.
7
5
1
,1
7

1
52
.3
47
,0
7

3
19
.4
40
,4
4

4
.4
29
.7
9
0
,9
3

C
.
R
e
ch
n
u
n
g
s
a
b
g
re
n
zu
n
g
s
p
o
s
te
n

2
23
.9
54
,6
7

4
7.
9
5
3
.0
52
,6
9

4
7
.9
5
3
.0
5
2
,6
9

3
.4
04
.2
9
9
,6
8

2
9
.7
4
6
.5
4
2
,0
4

2
.7
7
0
.8
8
5,
2
3

1
2
.9
5
2
.2
4
4
,3
9

3
9.
5
8
3
.6
43
,3
6

3
8.
3
1
6
.0
47
,8
2

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1

9

710



Gewinn- und Verlustrechnung

1) Umsatzerlöse

2) Aktivierte Eigenleistungen

3) Sonstige betriebliche Erträge

Summe Erlöse

4) Materialaufwand

5) Personalaufwand

6) Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und
Sachanlagen

7) Konzessionsabgabe

8) Sonstige betriebliche Aufwendungen

9) Zinsen und ähnliche Erträge

10) Zinsen und ähnliche Aufwendungen

11) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

12) Ergebnis nach Steuern

13) Sonstige Steuern

14) Jahresüberschuss

Stadtwerke Gesamt
Bad Dürkheim GmbH

2017

Entwurf HFWA 15.10.2019 711



I. Erläuterung zur Bilanz

1. Allgemeines

2. Anlagevermögen

Sachanlagevermögen

Entwurf HFWA 15.10.2019 712



S
ta
d
tw
e
rk
e
B
a
d
D
ü
rk
h
e
im
G
m
b
H

A
b
s
ch
re
ib
u
n
g
e
n

I.
Im
m
at
er
ie
ll
e

V
er
m
ö
g
e
n
s
g
e
g
en
s
tä
n
d
e

3.
0
7
7
.4
8
6
,5
0

1
14
.6
5
7
,3
5

0
,0
0

1
5
.2
8
3,
08

3
.2
07
.4
2
6,
9
3

1
.7
9
6.
83
9,
90

1
51
.9
2
4
,2
4

0
,0
0

0,
0
0

1
.9
4
8
.7
6
4,
1
4

1
.2
5
8.
6
6
2
,7
9

II.
S
ac
h
an
la
g
e
n

10
3.
6
61
.4
50
,9
8
3.
9
5
4
.9
72
,4
8
16
2
.1
70
,8
9

-1
5
.2
8
3,
0
8
1
0
7.
4
3
8
.9
6
9
,4
9

66
.7
7
9
.5
3
0,
7
2

2.
5
0
5
.3
49
,4
6

0
,0
0

16
1
.9
5
8,
5
1

6
9
.1
2
2.
92
1,
6
7

3
8
.3
1
6
.0
4
7,
8
2

III
.
F
in
a
n
za
n
la
g
e
n

10
6.
7
47
.8
70
,2
3
4.
0
6
9
.6
29
,8
3
16
2
.1
70
,8
9

0,
0
0
1
1
0.
6
5
5
.3
2
9
,1
7

68
.5
7
6
.3
7
0,
6
2

2.
6
5
7
.2
73
,7
0

0
,0
0

16
1
.9
5
8,
5
1

7
1
.0
7
1.
68
5,
8
1

3
9
.5
8
3
.6
4
3,
3
6

A
n
l
a
g
e
n
n
a
c
h
w
e
i
s
2
0
1
7

A
n
s
c
h
a
ff
u
n
g
s
-
u
n
d
H
e
rs
te
ll
u
n
g
s
ko
s
te
n

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1

9

713



3. Umlaufvermögen

Forderungen und Sonstige bis zu einem von mehr als Insgesamt
Vermögensgegenstände Jahr einem Jahr
mit einer Restlaufzeit

Gesamt

4. Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten

Entwurf HFWA 15.10.2019 714



5. Eigenkapital

Zusammensetzung und Entwicklung

Eigenkapital Stand Zugang Abgang Stand
01.01.2017 2017 2017 31.12.2017

Gesamt

6. Sonderposten für Investit ionszuschüsse zum Anlagevermögen

7. Empfangene Ertragszuschüsse gem. § 23 Abs. 3 EigAnVO

Stand 31.12.2017

Entwurf HFWA 15.10.2019 715



8. Rückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

Pensionsrückstellungen

Rückstellung für die Altlastensanierung

Entwicklung der Rückstellungen

Auflösung /
Verbrauch /

Auf-/Abzinsung
Zuführung

Stand
01.01.2017

Stand
31.12.2017

(A)
(V)
(Z)

Entwurf HFWA 15.10.2019 716



9. Verbindlichkeiten

a) Verbindlichkeitenspiegel

(670.083,21) (2.670.861,76) (4.177.090,87) (7.518.035,84)

(1.921.295,86) (0,00) (0,00) (1.921.295,86)

(967.270,95) (0,00) (0,00) (967.270,95)

(1.150,07) (0,00) (0,00) (1.150,07)

(1.405.347,13) (0,00) (0,00) (1.405.347,13)

6.780.757,67 3.010.481,78 3.161.004,94 12.952.244,39
(4.965.147,22) (2.670.861,76) (4.177.090,87) (11.813.099,85)

Gesamt

Verbindlichkeiten
Restlaufzeit

über 1 Jahr bis
zu 5 Jahren

Restlaufzeit von
mehr als 5
Jahren

Gesamt
Restlaufzeit bis

zu 1 Jahr

Es bestehen die branchenüblichen Eigentumsvorbehalte.

Die Zahlen in Klammern betreffen das Vorjahr.

b) Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Entwurf HFWA 15.10.2019 717



II. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Aufteilung der Umsatzerlöse

davon

davon

davon

davon

davon

d) Wärmeversorgung

davon

e) Verkehrsbetrieb

f) Salinarium

davon

Gesamt

2017

c) Wasserwerk

b) Gaswerk

a Elektrizitätswerk

Entwurf HFWA 15.10.2019 718



III. Sonstige Angaben

1. Mengen- und Tarifstatistik

a) Elektrizitätswerk

Preise (brutto)

seit 01.01.2015

Aufteilung des Stromverbrauchs und der Erlöse

kWh

32.162.531

15.592.823

4.155.433

30.399.452

Stromverbrauch 82.310.239

6.778.882

Abgerechnete kWh 89.089.121

2017

Stromnetzverluste in % des Bezuges 4,15 %

Entwurf HFWA 15.10.2019 719



b) Gaswerk

Preise (brutto) Preise* (brutto)

ab 01.01.2015 seit 01.07.2016

Gasliefervertrag "SWD-Gas"

4,81

4,75

4,69

4,63

Aufteilung des Gasverbrauchs und der Erlöse

Gasnetzverlust in % des Bezuges 0,83 %

kWh

132.676.974

1.818.868

22.535.088

36.169.809

Gesamt 193.200.739

2017

Entwurf HFWA 15.10.2019 720



c) Wasserwerk

Aufteilung des Wasserverbrauchs und der Erlöse

1.038.605

180.318

78.116

berechnete Abgabe 1.297.039

17.040

Gesamt 1.314.079

2017

Wasserverluste in % aus
Gesamtförderung

7,8 %

Entwurf HFWA 15.10.2019 721



d) Wärmeversorgung

kWh

Gesamt 21.821.452

2017

e) Photovoltaikanlagen

kWh

1.765.834

2017

f) Verkehrsbetrieb

g) Salinarium

Anzahl/
Besucher

275.867

45.261

Gesamt 321.128

2017

Entwurf HFWA 15.10.2019 722



2. Personal

a) Entwicklung und durchschnittliche Zahlen der Belegschaft

2017 2017

1,00 1

45,00 46

28,00 29

Gesamt 74,00 76

zum 31.12.durchschnittlich

Beschäftigtenzahl

b) Personalaufwand für Tätigkeiten im Geschäftsjahr

Gesamt

2017

Entwurf HFWA 15.10.2019 723



Pensionsrückstellungen gegenüber früheren Werkleitern und ihrer Hinterbliebenen

2017

3. Entgeltsbedarf und Entgeltsaufkommen

IV. Beteiligungen

V. Gesamtaufstellung der Prüfungskosten

VI. Angaben nach § 285 Nr. 19 HGB

Entwurf HFWA 15.10.2019 724



VII. Angaben über Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen

VIII. Angaben nach § 285 Nr. 23 HGB

IX. Gewinnverwendungsvorschlag

X. Namen der Mitglieder der Geschäftsführung und des Aufsichtsrats

Geschäftsführung:

Aufsichtsratsvorsitzender:

Stellvertretender Vorsitzender:

Entwurf HFWA 15.10.2019 725



A
k
t
iv
s
e
it
e

P
a
s
s
i
v
s
e
it
e

31
.1
2
.2
01
7

3
1.
12
.2
01
6

3
1
.1
2.
20
1
7

3
1.
1
2.
20
1
6

E
U
R

E
U
R

E
U
R

E
U
R

A
A
n
la
g
ev
e
rm
ö
g
en

A
.
E
ig
en
k
ap
it
a
l

B
.
S
o
n
d
e
rp
o
st
e
n
fü
r
In
ve
st
it
io
n
s
zu
s
ch
ü
ss
e

zu
m
A
n
la
g
ev
e
rm
ö
g
e
n

C
.
E
m
p
fa
n
g
en
e
E
rt
ra
g
sz
u
s
c
h
ü
s
se

D
.
R
ü
ck
s
te
ll
u
n
g
e
n

E
.
V
er
b
in
d
lic
h
ke
it
e
n

B
.
U
m
la
u
fv
e
rm
ö
g
en

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1

9

726



Elektrizitätsverteilung 2017

1) Umsatzerlöse 7.515.537,41 8.085.616,54

7.515.537,41 8.085.616,54

2) Aktivierte Eigenleistungen

3) Sonstige betriebliche Erträge

Summe Erlöse 7.649.259,35 8.162.734,61

4) Materialaufwand

5.310.355,22 5.869.382,83

5) Personalaufwand

901.175,50 915.266,64

61.687,77 71.137,31

6) Abschreibungen

377.951,39 546.219,29

7) Konzessionsabgabe 522.064,00 570.176,00

8) Sonstige betriebliche Aufwendungen 266.573,75 256.855,51

9) Zinsen und ähnliche Erträge 636,72 296,00

10) Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.615,06 4.699,75

11) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 78.957,21 2.653,41

12) Ergebnis nach Steuern 188.203,94 -2.222,82

13) Sonstige Steuern 4.146,79 4.100,31

14) Jahresüberschuss 184.057,15 -6.323,13

Entwurf HFWA 15.10.2019 727



T
ä
ti
g
k
e
it
s
a
b
s
c
h
lu
s
s
n
a
c
h
§
6
b
E
n
W
G
zu
m
3
1
.D
e
ze
m
b
e
r
2
0
1
7
,
B
il
a
n
z
(G
a
s
v
e
rt
e
il
u
n
g
)

A
k
t
i
v
s
e
i
t
e

P
a
s
s
i
v
s
e
i
t
e

31
.1
2.
2
01
7

3
1
.1
2
.2
01
6

3
1
.1
2
.2
01
7

3
1.
12
.2
0
16

E
U
R

E
U
R

E
U
R

E
U
R

A
A
n
la
g
e
ve
rm
ö
g
e
n

A
.
E
ig
e
n
k
a
p
it
a
l

B
.
S
o
n
d
e
rp
o
s
te
n
fü
r
In
ve
s
ti
ti
o
n
s
zu
s
c
h
ü
s
s
e

zu
m
A
n
la
g
e
ve
rm
ö
g
e
n

C
.
E
m
p
fa
n
g
e
n
e
E
rt
ra
g
s
zu
s
c
h
ü
s
s
e

D
.
R
ü
c
k
s
te
ll
u
n
g
e
n

E
.
V
e
rb
in
d
li
c
h
k
e
it
e
n

B
.
U
m
la
u
fv
e
rm
ö
g
e
n

E
n
tw

u
rf

H
F

W
A

1
5
.1

0
.2

0
1

9

728



Gasverteilung 2017

1) Umsatzerlöse 2.281.205,26

2.281.205,26 2.285.673,67

2) Aktivierte Eigenleistungen

3) Sonstige betriebliche Erträge

Summe Erlöse 2.323.475,03 2.318.420,05

4) Materialaufwand

1.230.690,19 1.166.872,88

5) Personalaufwand

393.978,61 408.702,32

26.779,76 31.217,92

6) Abschreibungen

277.559,01 336.334,56

7) Konzessionsabgabe 31.318,00 34.559,00

8) Sonstige betriebliche Aufwendungen 157.444,41 167.533,33

9) Zinsen und ähnliche Erträge 348,48 165,00

10) Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.837,63 3.039,85

11) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 72.469,64 75.880,35

12) Ergebnis nach Steuern 157.526,02 125.662,76

13) Sonstige Steuern 1.716,80 1.726,15

14) Jahresüberschuss 155.809,22 123.936,61

Entwurf HFWA 15.10.2019 729



Erläuterungen der gemäß § 6b EnWG abzubildenden Tätigkeiten

Grundlage

Definit ionen der Unternehmensaktivitäten

Entwurf HFWA 15.10.2019 730



Erläuterungen zur Bilanz

Allgemein

Erläuterung zu einzelnen Bilanzpositionen

Entwurf HFWA 15.10.2019 731



Verbindlichkeitenspiegel

1. Elektrizitätsverteilung

Summen 332 332

(Werte in Klammern betreffen das Vorjahr)

2. Gasverteilung

Summen 287 287

(Werte in Klammern betreffen das Vorjahr)

Entwurf HFWA 15.10.2019 732



Erläuterungen zur der Gewinn- und Verlustrechnung

Entwurf HFWA 15.10.2019 733



I. Grundlagen des Unternehmens

1. Geschäftsmodell

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

(GmbH)

Tätigkeiten des Unternehmens

Versorgungsbereich 19.206 Einwohner

II. Wirtschaftsbericht

1. Gesamtwirtschaftliche, branchenbezogene Rahmenbedingungen

Zuwachs an Bürokratie

Datenschutzgrundverordnung

Marktstammdatenregisterverordnung

Messstellenbetriebsgesetzes

Entwurf HFWA 15.10.2019 734



Kundenbindung

2. Geschäftsverlauf

Gesamtergebnis

Entwurf HFWA 15.10.2019 735



3. Lage

a) Ertragslage

Jahresergebnis

Stromversorgung

Entwurf HFWA 15.10.2019 736



Gasversorgung

Wasserversorgung

Wärme und Photovoltaik

Verkehr

Freizeitbad Salinarium

Elektrizitätsverteilung

Entwurf HFWA 15.10.2019 737



Gasverteilung

Wasserverbrauch

Elektrizitätsverteilung

Gasverteilung

Strom-
verteilnetz

Gas-
verteilnetz

Wasser-
netz

kW kW m³/d

Entwurf HFWA 15.10.2019 738



Umsatzerlöse

Materialaufwand

Personalkosten

Abschreibungen

Ertragsteuern

Mindestgewinn

b) Finanzlage

Kapitalstruktur Eigenkapitalquote

Verbindlichkeiten

Anlagevermögen

Schwerpunkte der Investitionstätigkeit

Stromversorgung

Entwurf HFWA 15.10.2019 739



Gasversorgung

Wasserversorgung

Wärme- bzw. Kälteversorgung

Salinarium

gemeinsame Anlagen

Investitionen

Forderungen

Selbstfinanzierungsmittel (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)

Finanzmittelbestand

c) Vermögenslage

Anlagevermögen

Guthaben bei Kreditinstituten

Entwurf HFWA 15.10.2019 740



d) Finanzielle Leistungsindikatoren

KENNZAHLEN 2017

Umsatzrendite in %

3,1

(9,2)

Eigenkapitalrendite in %

1,2

(6,1)

Materialintensität in %

59,4

(61,3)

Personalintensität in %

14,7

(8,5)

Entwurf HFWA 15.10.2019 741



III. Prognosebericht

IV. Chancen- und Risikobericht

1. Risikobericht

Beschaffungsrisiken

Kürzung der Netzentgelte

Entwurf HFWA 15.10.2019 742



Messstellenbetriebsgesetz

Bürokratisierung

Entwurf HFWA 15.10.2019 743



Personal

anderen Strom- und Gasanbietern

Holzhackschnitzelkraftwerk

Entwurf HFWA 15.10.2019 744



Salinarium

Therme

Witterungsverhältnissen

Entwurf HFWA 15.10.2019 745



2. Chancenbericht

Konzessionen

Fronhof II

Holzhackschnitzelkraftwerk

Salinariums

Photovoltaikanlagen

Entwurf HFWA 15.10.2019 746



Internetpräsenz

3. Gesamtaussage

Entwurf HFWA 15.10.2019 747



Entwurf HFWA 15.10.2019 748



Entwurf HFWA 15.10.2019 749



Entwurf HFWA 15.10.2019 750



Entwurf HFWA 15.10.2019 751



Entwurf HFWA 15.10.2019 752



Entwurf HFWA 15.10.2019 753



Entwurf HFWA 15.10.2019 754



Entwurf HFWA 15.10.2019 755



Entwurf HFWA 15.10.2019 756



Entwurf HFWA 15.10.2019 757



Entwurf HFWA 15.10.2019 758



Entwurf HFWA 15.10.2019 759



Entwurf HFWA 15.10.2019 760



Entwurf HFWA 15.10.2019 761



Entwurf HFWA 15.10.2019 762



Entwurf HFWA 15.10.2019 763



Entwurf HFWA 15.10.2019 764



Entwurf HFWA 15.10.2019 765



Entwurf HFWA 15.10.2019 766



Entwurf HFWA 15.10.2019 767



Entwurf HFWA 15.10.2019 768



Entwurf HFWA 15.10.2019 769



Entwurf HFWA 15.10.2019 770



Entwurf HFWA 15.10.2019 771



Entwurf HFWA 15.10.2019 772



Entwurf HFWA 15.10.2019 773



Entwurf HFWA 15.10.2019 774



Entwurf HFWA 15.10.2019 775



Entwurf HFWA 15.10.2019 776







Entwurf HFWA 15.10.2019 779



Entwurf HFWA 15.10.2019 780



Entwurf HFWA 15.10.2019 781



Entwurf HFWA 15.10.2019 782



Entwurf HFWA 15.10.2019 783



Entwurf HFWA 15.10.2019 784



Entwurf HFWA 15.10.2019 785



Entwurf HFWA 15.10.2019 786



Entwurf HFWA 15.10.2019 787



Entwurf HFWA 15.10.2019 788



Entwurf HFWA 15.10.2019 789



Entwurf HFWA 15.10.2019 790



Entwurf HFWA 15.10.2019 791



Entwurf HFWA 15.10.2019 792



Entwurf HFWA 15.10.2019 793



Entwurf HFWA 15.10.2019 794



Entwurf HFWA 15.10.2019 795



Entwurf HFWA 15.10.2019 796



Entwurf HFWA 15.10.2019 797



Entwurf HFWA 15.10.2019 798



Entwurf HFWA 15.10.2019 799



Entwurf HFWA 15.10.2019 800



Entwurf HFWA 15.10.2019 801



Entwurf HFWA 15.10.2019 802



Entwurf HFWA 15.10.2019 803



Entwurf HFWA 15.10.2019 804



Entwurf HFWA 15.10.2019 805



Entwurf HFWA 15.10.2019 806



Entwurf HFWA 15.10.2019 807



Entwurf HFWA 15.10.2019 808



Entwurf HFWA 15.10.2019 809



Entwurf HFWA 15.10.2019 810


	HHPl Seite 1_8.pdf
	HHPl Seite 9_61.pdf
	HHPl Seite 62_810.pdf

